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Uvodnik

uvodnik

S partnerji za razvoj Slovenije
Ko pišem ta uvodnik,
je bila v slovenskih me-
dijih objavljena novica,
da evropska komisija
obvešča Svet Unije, da
Slovenija izpolnjuje po-
goje za prevzem Eura
s 1. januarjem 2007. To
je izredno pomemben
dogodek, ki pa je ko-
nec koncev samo eden
od pozitivnih korakov,

ki jih je Slovenija naredila v obdobju po
osamosvojitvi in ki jih bo delala še na-
prej. Najprej osamosvojitev, potem priz-
nanje Slovenije kot suverene države,
članstvo v Združenih narodih, NATU,
Evropski Uniji, čaka pa še na izpolnje-
vanje pogojev za pristop k schengenski
pogodbi predvidoma v drugi polovici

naslednjega leta. “Čaka” ni prava bese-
da, saj so za vsak tak korak potrebne
temeljite aktivnosti na vseh področjih.

Pri teh korakih je še kako po-
memben prispevek Slovenske ljudske
stranke, njenih organov in posamez-
nikov na državnem in lokalnem nivo-
ju. Pa vendar mnogokrat premalo od-
ločen, premalo jasen in predvsem pre-
malo javno poudarjen.

Vsi se še spominjamo, kako smo
pred letom in pol zahtevali dodatno
usklajevanje programskega dela koa-
licijske pogodbe in s tem prestavili
njen podpis za par dni. Pri tem smo
bili z vseh strani očrnjeni kot stran-
ka, ki zopet nekaj komplicira, ki bo
najšibkejši člen, ki iz koalicije tako re-
koč odhaja, preden se sploh vanjo
vključi. In zaradi česa smo to storili?

Za kvalitetno življenje
ljudi v Prekmurju
RO SLS Prekmurje je minuli konec tedna namenil nekaj časa tudi za t.i. druže-
nje s stranko po različnih krajih Pomurja. Srečanje predsednika stranke in
nekaterih članov se je pričelo s tiskovno konferenco v Murski Soboti, nadalje-
valo pa z javno tribuno na temo okoljske, prostorske in regionalne umeščeno-
sti Prekmurja. Tribune sta se med drugim udeležila Janez Podobnik, predsed-
nik Slovenske ljudske stranke in minister za okolje in prostor ter dr. Ivan
Žagar, minister službe RS za lokalno samoupravo. Srečanje je vodil Ivan Obal,
udeležili pa so se ga tudi nekateri pomurski župani, gospodarstveniki in držav-
ni svetnik Marjan Maučec. Po mnenju Ivana Obala je SLS od svojih začetkov pa
do sedaj v vseh vladah že znatno pripomogla k razvoju prekmurske regije.

Ivan Obal: V Prekmurju in Prlekiji
smo znotraj te koalicije pričeli kar z
nekaj pomembnimi stvarmi. In mi-
slim, da se bodo te stvari na koncu iz-
kazale v tem, da bomo veliko večino
osnovnih stvari, ki so temelj za nadalj-
nji razvoj, uredili, in da se bodo potem
lahko lokalne skupnosti ukvarjale bolj
z investicijami v gospodarski razvoj, kot
pa zdaj, ko se moramo v bistvu najprej
soočati z raznimi primarnimi stvarmi,
ki so pač primerne za to.

Minister za okolje in prostor ter pred-
sednik stranke Janez Podobnik se zavze-
ma za kvalitetno življenje ljudi v Pomurju.
Še posebno pa na področjih, ki so nepo-
sredno povezana z njegovim resorjem, se
pravi ministrstvom za okolje in prostor.

Janez Podobnik: Vaše območje, ki
živi nekako samosvoje življenje, ki ga
označuje tudi vaš značaj, vaša zgodo-
vina, vaša psiho-socialna struktura, do-
loča vaša reka in vse, kar je vpeto v
ravnice ob njej in tudi nekoliko višja
območja. Tam je še manj vode kot niž-
je. Zato prehajam kar na prvo področ-
je, to je - vodne vire Pomurja, ki jih je

potrebno zavarovati in ob tem s celo-
vitim projektom doseči, da bo vsako
gospodinjstvo v bližnjih letih dobilo
kvalitetno pitno vodo.

Projekt za uresničitev teh načrtov je
vreden 13 milijard tolarjev. Državni lo-
kacijski načrt je bil pred kratkim že uve-
ljavljen. Prav tako je objavljen razpis za
hidrologijo in za izvajalca državnega lo-
kacijskega načrta ter študije variant
okoljskega poročila. Sledi še razpis za
izbiro izvajalca za izvedbo projektne in
investicijske dokumentacije.

Janez Podobnik: Celoten projekt je
vreden 13 milijard tolarjev, projektna
in investicijska dokumentacija pa bo
stala skoraj pol milijarde tolarjev. To-
rej resen in velik projekt. Kadar pri-
pelješ na neko območje kvalitetno pit-
no vodo, si dolžan, da potem zgradiš
mehanizme, da čistiš odpadne vode.
Zato tukaj velja samo ponovna spod-
buda občinam. Ni potrebno, da vsi
skupaj, ko se gradi vodovod, ampak
da v manjših segmentih stopite sku-
paj, da sodelujete in v skladu s smer-
nicami in usmeritvami, ki veljajo na

Zaradi zahteve po zavezi koalicije za
takšne rešitve pri privatizaciji držav-
nega premoženja, za katere se sedaj
zavzema vlada s predsednikom vlade
in finančnim ministrom vred. Zavze-
mali smo se za jasno izraženo stališ-
če o meji z Republiko Hrvaško, ki je
utemeljena tako zgodovinsko kot v na-
cionalnem interesu in interesu veči-
ne slovenskih državljanov. Zavzema-
li smo se za rešitve, ki bodo pomenile
izboljšanje dohodkovnega položaja
slovenskega podeželja in slovenskega
kmeta in rešitve, ki bodo zagotavljale
primeren socialni položaj državljank in
državljanov. Dodatna sredstva obči-
nam in rešitev problemov dohodnine
vinarjev, oljkarjev in čebelarjev so samo
nekateri primeri teh naših prizadevanj.
Pri tem ne smemo pozabiti na dobro
delo ministrov SLS v vladi in seveda
županov SLS in tistih županov, ki jih
SLS podpira, občinskih svetnikov in
vseh, ki nosijo največje breme razvoja
predvsem slovenskega podeželja in tudi
nekaterih pomembnih mest.

V SLS pozdravljamo podpis Part-
nerstva za razvoj. Strinjamo se s tezo,
da je potrebno uveljaviti razvojne re-
šitve takrat, ko nam gre sorazmerno
dobro, saj ko smo v težavah, so reši-
tve vedno bolj boleče in prizadevajo
praviloma najšibkejše. Žal k podpisu
ni pristopila največja opozicijska
stranka, pa vendar računamo na nje-
no konstruktivno držo pri iskanju re-
šitev in sprejemanju pravih odločitev.
Podpis pomeni obvezo za dobro sode-
lovanje predvsem med vlado in držav-
nim zborom, pomeni obvezo za reali-
zacijo razvojnih strategij v korist raz-
voja Slovenije, vendar ne na račun naj-
šibkejših slojev prebivalstva. Brez vse-
ga tega bodo vsi naši uspehi, omenjeni
na začetku, kar nekako zbledeli.

Čaka nas naporno delo, mi pa pri
tem ne bomo stali samo ob strani.

Jakob Presečnik,
vodja Poslanske skupine SLS

našem ministrstvu, pripravite projek-
te za novo finančno perspektivo gle-
de čiščenja odpadnih voda. Skupaj lah-
ko stopi 5 ali 6 občin. Slišim, da se na
tem področju že nekaj dogaja.

Drugo področje je reka Mura v smi-
slu varovanja, kadar reka dobi večje
količine voda. Lansko leto je opozori-
la nase. Včasih spi, kadar pa se zbudi,
je nevarna. Več desetletni visokovod-
ni nasipi so pokazali dejstvo, da se je
v zadnjih desetih letih v te nasipe pre-
malo investiralo. Sedaj smo se odloči-
li, da bomo te nasipe celovito obnovi-
li. Združili bomo to z naslednjim veli-
kim projektom, ki se v teh dneh in me-
secih aktivno pričenja pri vas. To je
izgradnja pomurskega kraka avtoceste.
Dogovor med DARSO-m in našimi vo-
darji je bil sprejet. Del zemljine, ki se
bo dobil pri izkopu, bo šel v visoko-
vodne nasipe.

Tretje področje je povezano z že prej
omenjeno zelo aktualno izgradnjo avto-
cestnega kraka.

Janez Podobnik: Daleč najbolj pri-
zadet del Slovenije z visoko stopnjo
rasti tovornega prometa je vaše ob-
močje. Strokovnjak z mariborske grad-

bene fakultete je tudi
predstavil študijo po
evropskem modelu, ki
prikazuje, da če se reci-
mo BDP poveča za 1%,
se tovorni promet pove-
ča za 2%. Rast je 100%
večja. Če si predstavlja-
te, kakšne stopnje rasti
so predvidene v nekate-
rih novih državah člani-
cah EU ali pa morda
Ukrajini, kjer so pre-
vozniki zelo pogosto na
naših cestah, potem si

lahko predstavljate, kakšni trendi so
napovedani tukaj. Prvi korak je izgrad-
nja avtoceste, drugi korak je preusme-
ritev tovornega prometa na železnice.
Tudi hrup zmanjšuje kvaliteto življe-
nja ljudi. Vpliva tudi na zdravstvene
parametre, kazalec zdravja. Sam ne bi
zanemarjal vpliva hrupa na zdravje lju-
di. Avtoceste to dokaj dobro rešujejo.

Poleg področja oskrbe z vodo, ki tre-
nutno izjemno pesti regijo, so na javni
tribuni govorili tudi o obnovljivih virih
energije. Hkrati pa se je v Bodoncih v
organizaciji OO SLS Puconci odvijala
še programska konferenca pod naslo-
vom Kmetijstvo in razvoj podeželja v Slo-
veniji: perspektiva ali zaton? Sobotni del
obiska je bil namenjen predvsem druže-
nju in športnim aktivnostim, ki so jih
organizirali v Moravskih Toplicah. V ne-
deljo sta se oba ministra udeležila ra-
dijske oddaje Nedeljska kuhinja na Mur-
skem valu. Popoldne pa sta minister Ža-
gar in državni svetnik Marjan Maučec
prisostvovala obeležitvi občinskega praz-
nika občine Rogašovci. Pozneje sta se
oba srečala še z župani krajinskega par-
ka Goričko v Gradu na Goričkem.

mf
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Svet je med drugim sprejel pravila
SLS za kandidiranje na lokalnih voli-
tvah, s katerimi SLS še posebej pou-

Svet SLS o aktualnih temah

Po zaslugi SLS pomemben del kvalitetnega
slovenskega premoženja ostaja v slovenskih rokah
16. maja se je v Ljubljani na redni seji sestal Svet Slovenske ljudske stranke.
Člani sveta so razpravljali predvsem o pripravah SLS na letošnje lokalne
volitve in o aktualnih političnih temah, predsednik SLS Janez Podobnik in
vodja poslanske skupine SLS Jakob Presečnik pa sta člane sveta seznanila z
delom vladne koalicije.

praksi. SLS se zavzema za po-
stopnost in premišljenost pri vseh
privatizacijskih odločitvah.

SKLEP 2:
Ob sprejetju osnovnih koncep-

tov privatizacije državnega premo-
ženja želi SLS izpostaviti svoja
pretekla prizadevanja in zasluge,
da se je to kvalitetno premoženje
v preteklosti zaščitilo pred divjo
privatizacijo ali nepremišljeno pro-
dajo; pri čemer še posebej izpo-
stavljamo Zavarovalnico Triglav in
Novo Ljubljansko Banko, ki sta bili
v mandatu 1996 – 2000 pod
močnim pritiskom.

da sta tako vladna koalicija kot vlada
sprejeli in podprli predlog SLS, da ve-
činski ali pa vsaj kontrolni deleži v
najpomembnejših slovenskih bankah,
zavarovalnicah, telekomunikacijskih
in energetskih podjetjih ostanejo v
slovenskih rokah. V zvezi s privatiza-
cijo Telekoma SLS izpostavlja tudi po-
men prednostnega vračila oz. popla-
čila vlaganj v razvoj telekomunikacij
vsem upravičencem. SLS bo pozor-
no spremljala tudi nadaljnje postop-
ke s ciljem, da se načelna stališča ude-
janijo tudi v praksi. SLS se zavzema
za postopnost in premišljenost pri
vseh privatizacijskih odločitvah.

Svet SLS je tudi podprl stališča
tako Slovenske narodne zveze pri
SLS kot Izvršilnega odbora SLS v zve-
zi s problematiko odnosov s Hrvaš-
ko. Svet se je zavzel za čimprejšnjo
uskladitev besedila Resolucije o slo-
vensko – hrvaški meji na morju, v Is-
tri in v Prekmurju ter prav tako za
njeno čimprejšnje sprejetje v Držav-

nem zboru RS. Tako predsednik SLS
Janez Podobnik kot predsednik sve-
ta Tone Hrovat sta poudarila, da bi
bila resolucija prvi tovrstni dokument
DZ o strateških usmeritvah glede
meje s Hrvaško in notranjepravni po-
litični akt, ki izhaja iz zgodovinskih
dejstev, da je slovenski narod pomor-
sko usmerjen, in izhodišč, med kateri-
mi je kot nedvoumnega izpostavil ce-
lovitost Piranskega zaliva. Predlog re-
solucije med drugim navaja, da so na-
selja ob Dragonji slovenska, kot tudi,
da v Prekmurju meja med državama
poteka po sredini Mure.

Svet je sprejel tudi sklep, da SLS
nasprotuje gradnji plinskih termina-
lov v Tržaškem zalivu in njegovi oko-
lici, saj lahko ti škodljivo vplivajo na
okolje in na razvojne možnosti na ob-
močju.

Člani sveta so tudi izrazili veselje
nad pozitivno oceno evropske komisi-
je o pripravljenosti Slovenije na prev-
zem eura in ocenili, da je to tudi oce-

1. Svet SLS zavezuje poslan-
sko skupino SLS, da aktivno
zagovarja vloženi amandma
na predlog Zakona o zadru-
gah.

2. KGZS je institucija javnega
prava v Sloveniji, potrebna za
obravnavanje in reševanje
kmetijstva, gozdarstva in po-
deželja. Zato je koncept ob-
veznega članstva smiseln in
potreben. KGZS pa mora si-
stem svojega delovanja pri-
lagoditi tako, da bo uresniče-
vala interese vseh svojih čla-
nov.

3. SLS ne podpira obdavčitev
kmetijskih nepremičnin, ki so
v funkciji kmetijstva in goz-
darstva.

4. Svet SLS podpira stališča
oz. zaključke s programske
konference SKZ pri SLS
Kmetijstvo in razvoj podeže-
lja v Sloveniji - perspektiva ali
zaton?, ki je bila v Novem
mestu 8. aprila, in zavezuje
vodstvo stranke, SKZ pri
SLS, poslansko in svetniško
skupino za uresničitev le-teh.

darja omogočanje priložnosti za uve-
ljavitev žensk in mladih v politiki.

Člani Sveta SLS so bili zadovoljni,

na uspešnega dela tako vlade, parla-
menta, kot tudi Banke Slovenije in slo-
venskega gospodarstva, ki mu je spre-
jem skupne valute lahko nov zagon v
razvoju in vključevanju v evropsko po-
vezavo.

Ob koncu se je članom Sveta SLS
predstavilo tudi novo vodstvo Sloven-
ske kmečke zveze pri SLS, ki je predlo-
žilo tudi svoj program dela in aktivno-
sti ob aktualnih temah v kmetijstvu.

Tone Hrovat,
predsednik Sveta SLS

PLINSKI TERMINAL:

SKLEP 1:
SLS nasprotuje posegom v Tr-

žaškem zalivu in njegovi okolici,
ki lahko škodijo okolju in razvoj-
nim možnostim Republike Slove-
nije. SLS zahteva odločno spo-
štovanje evropskih predpisov in
mednarodnega prava, ki sosed-
nji državi v takšnih primerih nala-
ga partnerski odnos. SLS se zav-
zema, da Vlada Republike Slove-
nije uveljavi odprto meddržavno
sodelovanje v primeru uvrščanja
objektov s čezmejnimi vplivi in v
takšnih primerih odločno brani
nacionalne interese Slovenije.

SKLEP 1:
Svet SLS izraža zadovoljstvo, da

sta vladna koalicija in vlada sprejeli
in podprli predlog SLS, da večin-
ski ali pa vsaj konkretni delež v
najpomembnejših slovenskih ban-
kah, zavarovalnicah, telekomuni-
kacijskih in energetskih podjetjih
ostanejo v slovenskih rokah.

V zvezi s privatizacijo Telekoma
SLS izpostavlja tudi pomen pred-
nostnega vračila oz. poplačila vla-
ganj v razvoj telekomunikacij vsem
upravičencem.

SLS bo pozorno spremljala tudi
nadaljnje postopke s ciljem, da se
načelna stališča udejanijo tudi v

iz dela in življenja stranke

PRIVATIZACIJA DRŽAVNEGA PREMOŽENJA:

KMETIJSTVO IN RAZVOJ
PODEŽELJA
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Predsednik Slovenske ljudske stran-
ke Janez Podobnik je danes s poseb-
nim pismom predsedniku vlade Jane-
zu Janši v zvezi s provokacijami, ki
jih na ozemlju Republike Slovenije iz-
vaja Republika Hrvaška, zahteval se-
stanek predsednikov koalicijskih
strank na temo odprtih vprašanj z Re-
publiko Hrvaško. SLS je tudi spom-
nila na pobudo za koalicijski sestanek
z dne 30.11.2005 na temo resolucije,

Na izredni seji Upravnega odbora Slo-
venske narodne zveze pri SLS, ki je
bila sklicana zaradi ponovnega gro-
bega posega hrvaških oblasti na slo-
venskem ozemlju južno od Dragonje,
so člani na začetku izrazili priznanje
Jošku Jorasu za njegovo načelno dr-
žo pri zaščiti slovenskih interesov ter
protestirali zaradi poskusov nekate-
rih medijskih diskreditacij. Nato so
sprejeli naslednje sklepe in stališča:

1. Hrvaška je s postavitvijo ovir na
dovozno pot in zaprtjem dostopa
do domačije Joška Jorasa in še ne-
katerih objektov in parcel, ki so v
lasti slovenskih državljanov, kot
nečlanica EU na ozemlju EU krši-
la eno od temeljnih človekovih pra-
vic državljanov EU, zato UO SNZ
pri SLS zahteva,da pristojni sloven-
ski pravni organ izda nalog za ta-
kojšnjo odstranitev ovir na dovoz-
ni poti.

2. Upravni odbor SNZ pri SLS pod-
pira četrtkovo izjavo slovenskega
zunanjega ministrstva, ki poudar-
ja, da je šlo za grobo hrvaško po-
sredovanje na ozemlju slovenske
države. Pričakujemo pa, da bodo
v skladu s to izjavo slovenski orga-
ni začeli tudi ukrepati.

3. UO SNZ pri SLS pričakuje, da bo
Slovenija dosegla umik Hrvaške z
nelegalno zgrajene hrvaške kon-
trolne točke v Sečovljah, ki leži na
parceli KO Sečovlje 5451, lastniš-

ko pa je javno dobro Republike Slo-
venije.

4. UO SNZ pri SLS zahteva in pri-
čakuje, da bo slovensko zunanje
ministrstvo zaradi nezakonitega hr-
vaškega posredovanja na sloven-
skem ozemlju nemudoma poklica-
lo na pogovore v Ljubljano sloven-
skega veleposlanika v Zagrebu dr.
Oražma Adamiča Milana.

5. UO SNZ pri SLS pričakuje, da
bodo organi slovenske države na
pristojnih ustanovah EU sprožili
obravnavo početja Hrvaške na slo-
venskem ozemlju južno od Drago-
nje.

6. UO SNZ pri SLS zahteva sklic
izredne seje IO SLS z obravnavo
hrvaškega posredovanja na sloven-
skem ozemlju in analizo izvajanja
koalicijske pogodbe, v kateri je na-
vedeno, da bo Slovenija dosledno
vztrajala na stanju, kakršno je bilo
25. 6. 1991.

7. UI SNZ pri SLS ocenjuje, da
Hrvaška zavestno in sistematično
deluje v smeri okupacije delov slo-
venskega morja in kopnega od slo-
venske Istre do Prekmurja. SNZ
pri SLS tega stanja nikoli ne bo
sprejela in bo za zaščito slovenskih
nacionalnih interesov uporabila
vse vzvode in sredstva, za katere
bo ocenila, da so potrebna.

Marjan Podobnik,
predsednik SNZ pri SLS

Ponovno grobo posredovanje hrvaške policije na
slovenskem ozemlju

SLS: država naj odločneje zaščiti
slovensko ozemlje in državljane
Ljubljana, 19. april 2006
– Slovenska ljudska stran-
ka je zaskrbljena in ogor-
čena ob današnji aretaciji
Joška Jorasa in Danijela
Starmana s strani hrvaške
policije na slovenskem
ozemlju južno od Drago-
nje. Ob ponovnem gro-
bem, nezakonitem in nee-
vropskem posredovanju
hrvaške policije na sloven-
skem ozemlju SLS priča-

ki žal še ni bila realizirana. Zato je
Janez Podobnik ponovno predla-
gal, da se čim prej sestane strokov-
na skupina za reševanje odprtih
vprašanj z Republiko Hrvaško ter
da se nemudoma dokonča koalicij-
sko usklajevanje glede Resolucije o
meji med Republiko Slovenijo in
Republiko Hrvaško, ki jo je SLS v
koalicijsko usklajevanje predložila
16.11.2005. r.r.

 Na seji Izvršilnega odbora in
Sveta Slovenske ljudske stranke
so člani obravnavali tudi odnose
Republike Slovenije s sosednjo
Hrvaško in v zvezi s tem sprejeli
naslednja stališča in sklepe:

- IO in Svet SLS pozivata zuna-
nje ministrstvo Republike Slo-
venije, da nemudoma in odločno
demantira včerajšnjo izjavo hrvaš-
kega zunanjega ministrstva ob izdaji
sklepa okrajnega sodišča v Piranu
o začasni odredbi za odstranitev
ovir na dovozni poti na slovenskem
ozemlju južno od Dragonje, ki se
odcepi pred hrvaško kontrolno toč-
ko. Izjava zunanjega ministrstva Re-
publike Hrvaške, ki neposredno po-
sega v suverenost Republike Slove-
nije na ozemlju južno od Dragonje,
je za Slovenijo nesprejemljiva, saj
po prepričanju IO in Sveta SLS na-
vedena izjava izraža ekspanzioni-
stične težnje sosednje Hrvaške.

- IO in Svet SLS se ob obravnavi od-
nosov z Republiko Hrvaško zavze-
mata za čimprejšnjo uskladitev be-
sedila Resolucije o slovensko – hr-
vaški meji na morju, v Istri in v
Prekmurju ter prav tako za njeno
čimprejšnje sprejetje v Državnem
zboru RS. IO SLS zaradi pomena
urejanja mejnih vprašanj s Hrvaš-
ko, tudi v luči uvajanja »schengen-
skega« režima, predlaga, da se se-
danjo koalicijsko strokovno skupi-
no za Hrvaško razširi tako, da se v

skupino povabi predstavnike vseh
parlamentarnih strank.

- IO in Svet SLS pričakujeta, da bo
Slovenija dosegla umik Hrvaške z
nelegalno zgrajene hrvaške kon-
trolne točke v Sečovljah, ki leži na
parceli KO Sečovlje 5451, lastniš-
ko pa je javno dobro Republike Slo-
venije.

- IO in Svet SLS pričakujeta, da bo
slovensko zunanje ministrstvo za-
radi nezakonitega hrvaškega posre-
dovanja na slovenskem ozemlju po-
klicalo na pogovore v Ljubljano slo-
venskega veleposlanika v Zagrebu
dr. Oražma Adamiča Milana.

- IO in Svet SLS pričakujeta, da bodo
organi slovenske države na pristoj-
nih ustanovah EU sprožili obravna-
vo početja Hrvaške na slovenskem
ozemlju južno od Dragonje.

- IO in Svet SLS opozarjata na nuj-
nost, da vsi organi Republike Slo-
venije pri pripravi infrastrukturnih
in drugih projektov ob meji vklju-
čujejo celotno slovensko ozemlje;
v primeru slovenske Istre ob mor-
ju to pomeni upoštevanje celotne
katastrske občine Piran. r.r.

kuje odločno reakcijo vseh
pristojnih organov sloven-
ske države in internaciona-
lizacijo primera v zaščito
slovenskih državljanov, nji-
hove varnosti in imetja.

Slovenska ljudska stran-
ka je o današnjem inciden-
tu obvestila tudi vse sloven-
ske poslance v Evropskem
parlamentu. r.r.

SLS zahteva
koalicijski pogovor o
odprtih vprašanjih z
Republiko Hrvaško

IO in Svet SLS
podprla sklepe SNZ
pri SLS

SNZ pri SLS za odločnejše
ukrepanje Slovenije pri urejanju
odprtih vprašanj s Hrvaško
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Gorenjska bo prejemala državna
sredstva za neposredne spodbude
Minister za lokalno samoupravo in regionalni razvoj Ivan Žagar je 13. aprila na srečanju z gorenjskimi župani v
Strahinju pri Naklem pozdravil pobudo o oblikovanju Zveze občin Gorenjske. Ta bi Gorenjsko, kjer je v zadnjem
obdobju pod okriljem Regionalnega razvojnega sveta Gorenjske opazno dobro sodelovanje županov, poslancev in
gospodarstvenikov, še bolj povezala.

“Tako bi bila nekakšna predhodnica
pokrajin,” je bil nad idejo navdušen
državni sekretar na Žagarjevem mi-
nistrstvu Franci Rokavec. ”Vse bolj
intenzivno sodelovanje je Gorenjsko
resnično prebudilo,” je prepričan Ro-
kavec, ki je obljubil, da bodo na mini-
strstvu vsako nadaljnjo znotraj regij-
sko organiziranost spodbujali. “V po-
stopku ustanavljanja pokrajin je vsa-
ka taka inovativna ideja o usklajeva-
nju skupnih občinskih nalog na viš-
jem, regionalnem nivoju, dobrodošla
in dolgoročno prava poteza,” je še
poudaril Rokavec. Minister Žagar je
na sestanku, ki sta ga sicer sklicala
predsednik državnega sveta Janez Su-
šnik in predsednik Kluba gorenjskih
poslancev Mihael Prevc, predstavil
tudi spremembe pri črpanju sredstev
iz evropskih skladov in porazdelitvi

neposrednih državnih razvojnih
spodbud ter spregovoril o pro-
cesu priprave Zakona o financi-
ranju občin in ustavljanja pokra-
jin. S predstavljenimi novostmi
so gorenjski župani zadovoljni,
saj se je, kot je poudaril Mihael
Prevc, “v zadnjih dveh letih si-
tuacija na področju odnosov lo-
kalnih skupnosti z državo izbolj-
šala. K temu sta zlasti prispeva-
la dva ukrepa, in sicer dvig pri-
merne porabe lani ter dodatna
razvoja sredstva letos.” Prav
tako je bil za Gorenjsko, ki je v
minulem letu vztrajala na uvr-
stitvi med slabše razvite zaradi
možnosti pridobitve več evrop-
skih sredstev, ugoden razplet glede ko-
hezijskih regij. “Slovenski predlog o
delitvi Slovenije na dve kohezijski re-

giji bo namreč stopil v veljavo šele v
naslednji finančni perspektivi, torej
po letu 2014, tako da bo v naslednjem

Objavljena dva nova javna razpisa regionalnega sklada za podjetništvo in za turizem
Javni sklad Republike Slovenje za regionalni razvoj in ohra-
njanje poseljenosti slovenskega podeželja (v nadaljevanju: Re-
gionalni sklad) je objavil dva javna razpisa, ki omogočata do-
stop do ugodnih posojil za investicijske projekte.

JAVNI RAZPIS ZA TURIZEM

JAVNI RAZPIS ZA PODJETNIŠTVO

Regionalni sklad je
bil ustanovljen 4. avgusta 1995 z
Zakonom o uporabi kupnine na pod-
lagi Zakona o lastninskem preobliko-
vanju podjetij.

Regionalni sklad je finančna orga-
nizacija, ki skrbi za upravljanje, raz-
polaganje in usmerjanje sredstev, pri-
dobljenih v procesu lastninskega
preoblikovanja podjetij in drugih sred-

stev, namenjenih spodbujanju razvo-
ja razvojno šibkih in razvojno nesta-
bilnih območij ter razvoja podeželja.

Organa Regionalnega sklada sta:
- Nadzorni svet, ki mu predseduje

dr. Ivan Žagar, resorni minister, ter
- dvočlanska Uprava, ki jo sestavlja-

ta: predsednik g. Velislav Žvipelj
ter namestnica predsednika mag.
Romana Ilc – Lavrič.

Regionalni sklad je konec aprila ob-
javil prvi letošnji javni razpis in sicer
za ključne investicije v obnovo in po-
sodobitev obstoječe in za izgradnjo
nove turistične infrastrukture.
- Upravičenci so samostojni pod-

jetniki posamezniki in gospodar-
ske družbe, ki ustrezajo pogojem
po Zakonu o gospodarskih druž-
bah za mala in srednja podjetja
ter bodo prejeli nepovratna sreds-
tva po javnem razpisu Ministrs-
tva za gospodarstvo za spodbuja-
nje razvoja turističnih destinacij
III. Torej so predpogoj za kandi-

daturo uspešno pridobljena nepo-
vratna sredstva na razpisu Mini-
strstva za gospodarstvo, kar izha-
ja iz zahteve Evropske investicij-
ske banke.

- Upravičeni so stroški  gradnje in
stroški nakupa novih naprav in
opreme.

- Višina razpisanih sredstev je
2.911 mio tolarjev, rok za oddajo
prijav pa je 15. 6. 2006.

Drugi javni razpis Regionalnega
sklada je bil objavljen 12. 5. 2006.
- Predmet javnega razpisa je dode-

ljevanje ugodnih posojil začetnim
investicijskim projektom podjet-
niškega značaja in sicer prednost-
no na celotnem območju Pomur-
ske, Podravske, Zasavske, Spod-
njeposavske ter Savinjske, Koroš-
ke, Notranjsko-kraške in jugovz-
hodne Slovenije ter na razvojno
omejevanih območjih v Goriški,
Gorenjski, Obalno-kraški in Os-
rednjeslovenski regiji.

- Razpisanih je 1.100 mio tolarjev
ugodnih posojil po obrestni meri
EURIBOR (trimesečni) + 0,35 %
oziroma EURIBOR (trimesečni)
+ 0,8 %, doba vračanja do 18 let.

- Kandidirajo lahko že delujoče
gospodarske družbe, samostojni
podjetniki posamezniki in obrt-
niki ter zadruge in zadružne zve-
ze, vendar le za nove projekte.
Spodbuda ni namenjena reševa-
nju tekoče proizvodnje. Do teh
spodbud niso upravičeni subjek-
ti, ki delujejo na področju pride-
lave, predelave in trženja kmetij-
skih pridelkov, ribištva, jeklars-
tva, premogovništva, transporta,

ladjedelništva, industrije sintetič-
nih vlaken in industrije motornih
vozil oziroma vsi, ki so v prisilni
poravnavi, v stečaju ali v likvida-
ciji.

- Upravičeni stroški so naslednji:
nakup zemljišč, komunalno in in-
frastrukturno opremljanje zem-
ljišč, gradnja in nakup objektov
ter nakup novih strojev in nove
opreme.

- Prvi rok za oddajo vlog je 15. 6.
2006, vsi naslednji pa so predvi-
deni vsakega 15. v mesecu do 15.
10. 2006.

Dodatne informacije lahko dobite
na tel: 01/8361-953 in tudi na splet-
ni strani Regionalnega sklada: http:/
/www.rdf-sklad.si.

obdobju celotna država upravičena do
vseh sredstev evropskega kohezijske-
ga sklada”, je pojasnil Žagar in dodal,
da so glede oblikovanja parametrov
razvitosti upoštevali precej predlogov
gorenjcev.Še zlasti pa je za razvoj Go-
renjske, ki je v zadnjih letih razvojno
zaostajala, pomembna delitev držav-
nih sredstev za neposredne spodbu-
de. “Dosegli smo, da bo Gorenjska

vendarle prejemala deset odstotkov
državnih spodbud, kar je zelo dobro
za regijo,” je prepričan Sušnik. r.r.

iz dela in življenja stranke
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sko socialno gibanje, ki se je kmalu
za tem preimenovalo v Slovenske krš-
čanske demokrate in so pravni in po-
litični nasledniki Slovenske ljudske
stranke, ustanovljene 1892.

Slovenska ljudska stranka in Sloven-
ski krščanski demokrati so se na kon-
gresu v Ljubljani 15. aprila 2000 zdru-
žili v stranko z imenom SLS + SKD
Slovenska ljudska stranka.

Preimenovanje v Slovensko ljudsko
stranko je bilo sprejeto po realizaciji
sklepov kongresa v Murski Soboti 31.
januarja 2002. Stranka ima najdaljšo
zgodovino med vsemi strankami.

Mesto, na katerem stojimo, je že od
nekdaj povezovalo različno misleče lju-

Predvsem bi želel na samem za-
četku jasno povedati, da sem
trdno prepričan, da Evropa in

z njo Slovenija Ustavno pogodbo nuj-
no potrebujeta. Rabita jo danes, če ne
že kar včeraj, da uredita medsebojne
odnose v razširjeni Evropski uniji. Ven-
dar sem ravno tako trdno prepričan,
da mora biti ta dokument, na katerem
bomo Evropejci gradili svojo bodoč-
nost, sposoben zagotavljati in razvija-
ti vse tiste osnovne človekove pravice,
ki so osnova vsem nacionalnim usta-
vam članic EU, pravice, ki jih je razvil
in uveljavil najprej intelektualni in
nato tudi politični razvoj, ne vedno
brez težav, prav v Evropi. Spodbujati
mora sinergije in tako razvijati skupen
gospodarski in intelektualni prostor –
raziskovalni in univerzitetni in s tem
krepiti gospodarsko uspešnost, ki edi-
na lahko EU zagotavlja njeno vlogo v
svetu. Ne nazadnje mora ta naša skup-
na ustava zagotavljati, da se vsaj pri
odločitvah, ki v osnovi spreminjajo
značaj EU, dosledno spoštuje volja
kvalificirane večine državljanov.

S sedanjim osnutkom ustavne po-
godbe, ker ni izpolnjeval zgoraj nave-
denih zahtev, od vsega začetka nisem
bil zadovoljen. Vendar sem bil mne-
nja, da je bolje nekaj kot nič in da ta
osnutek končno ni najslabši in sem
zato njegov sprejem tudi podpiral. Ple-

biscitarna zavrnitev osnutka ustavne
pogodbe v Franciji in na Nizo-
zemskem je to situacijo bistveno spre-
menila. Osebno sem prepričan, da je
potrebno sedanji, zavrnjeni osnutek
zamenjati z novim, veliko bolj dodela-
nim. Napačno in za nadaljnji razvoj
EU škodljivo bi bilo sedanji osnutek s
spretnim političnim manevriranjem
oživiti in uveljaviti. Tega bi se morala
zavedati tudi Slovenija, ki v dobrem
letu in pol prevzema predsedovanje
EU in se bo hočeš nočeš morala uk-
varjati s to problematiko. Tega bi se
morala zavedati tudi SLS, ki je del
vladne koalicije in tako sonosilka pro-
grama predsedovanja. Zato menim, da
je skrajni čas, da v stranki in državi
odpremo vprašanje Ustavne pogodbe
in na demokratičen način pridemo do,
kolikor je to sploh mogoče, enotnega
stališča. V nadaljevanju podajam ne-
katere koncepte, ki jih v sedanjem os-
nutku ni, oz. ni v zadostni meri, ven-
dar bi po mojem mnenju morali tvoriti
ogrodje nove Ustavne pogodbe. Hkra-
ti si želim, da bi bil ta prispevek spod-
buda za odprto diskusijo znotraj SLS
in da bi to diskusijo morda kasneje raz-
širili tudi na vso slovensko javnost.

Ustavna pogodba ni dokument neke
politične skupnosti, ki so jo pred krat-
kim oblikovali na nekem na novo od-
kritem kontinentu naseljenci iz vseh
vetrov. To je Ustavna pogodba, ki naj
efektivno in demokratično poveže dr-
žavljane držav klasične Evrope. S to
pogodbo se ne gradi neka nova skup-
nost in zato ne sme predstavljati prelo-

ma ali celo kulturne
revolucije. EU razu-
mem kot nadgradnjo
in povezovanje držav
istega civilizacijskega
kroga (Samuel P.
Hantington). Zato
mora graditi na inte-
lektualnem, civiliza-
cijskem in politič-
nem izročilu Evrope, ki je sinteza na-
cionalnih kultur, ki imajo ob vseh raz-
ličnostih mnogo skupnega, predvsem
pa osnovna izhodišča. To skupno evrop-
sko kulturo je britanski filozof Bertrand
Russell označil kot »Modrost zahoda«.
Mislim, da bi moral osnutek izhajati iz
te naše skupne modrosti, s spoštova-
njem obravnavati vse njene elemente
in človeška prizadevanja po dobrem in
pozitivnem. Poudariti mora kontinui-
teto, ne diskontinuitete.

Verjetno se še večina Slovencev spo-
minja razprav ob sprejemanju naše
ustave. Takrat smo hoteli vedeti, v kak-
šni državi bomo živeli in jo oblikovati
skladno s svojimi prepričanji. Prav
tako smo zagotovili, da ta osnovni do-
kument naše državne skupnosti in s
tem osnovne značilnosti naše skupno-
sti lahko spremeni le kvalificirana ve-
čina. Po svoje je to velik privilegij, da
smo Slovenci svojo ustavo sprejemali
šele pred kratkim in da lahko naše iz-
kušnje koristno uporabimo pri obliko-
vanju evropske Ustavne pogodbe.
Upravičeno torej pričakujemo, da bo
Ustavna pogodba zagotovila in zago-
tavljala tako EU, ki si jo večina njenih

di. Zato me še pose-
bej veseli, da smo se
pri organizaciji te
prireditve ob 10. ob-
letnici postavitve
spomenika združile
stranke na politični
desnici: Slovenska
ljudska stranka, No-
va Slovenija in Slo-
venska demokratska
stranka.

Moram odkriti priznati, da pogre-
šam takšno skupno delovanje desni-
ce v vseh sferah političnega delova-
nja v mestu Maribor. Čeprav smo na
nacionalnem nivoju vse tri stranke
podpisale koalicijsko pogodbo o med-
sebojnem sodelovanju, pa na lokal-
nem področju žal premalo oziroma,
upam si trditi, da skoraj nič ne sode-
lujemo. Mogoče bomo pa ta korak k

skupnemu sodelovanju zmogli pri
skorajšnjih županskih volitvah.

Na današnjo prireditev so bili po-
vabljeni vsi Mariborčani tako in dru-
gače misleči, ne glede na politično
pripadnost. Naj tudi v prihodnje os-
tane prijetno zbirališče Mariborča-
nov. Želim vam še naprej prijetno
druženje! TVF

Obeležitev slovenske
samostojnosti s postavitvijo križa

prebivalcev želi. Definirati mora jasen
koncept te skupnosti in zagotoviti, da
ga je možno spreminjati le ob zadost-
ni kvalificirani večini, kar praktično
pomeni izredno širok konsenz. Seda-
nji osnutek te osnovne zahteve ne iz-
polnjuje, niti nam ne zagotavlja same-
ga obstoja EU. Brez širokega konsen-

za njenih državlja-
nov jo je možno v ne
tako daljni bodočno-
sti spremeniti v evro-
azijsko unijo, kar bo
nujno zaradi številč-
nih razmerij vodilo v
azijsko-evropsko uni-
jo in kasneje morda
celo v azijsko-afriško-

evropsko unijo. To pa vsekakor ni pers-
pektiva, ki bi jo podpiral. Od izboljša-
ne Ustavne pogodbe torej pričakujem,
da bo zagotovila obstoj in izvirne kul-
turne karakteristike EU. Ustave vseh
političnih skupnosti po vsem svetu so
namenjene prav temu, da zagotavlja-
jo obstoj tej skupnosti in tudi Ustav-
na pogodba ne bi smela biti izjema.

Ker naj bi bila tudi v bodoče EU
prostovoljno združenje držav evrop-
skega civilizacijskega kroga, ki temelji
na demokratični odločitvi njihovih dr-
žavljanov, je izredno pomembno, da
oblikujemo takšno EU, ki bo v intere-
su vseh držav članic. S tujko bi temu
rekli, da moramo za vse države člani-
ce zagotoviti win-win situacijo. Samo
na osnovi tega principa in doslednega
spoštovanja drugega temeljnega prin-
cipa, to je principa subsidiarnosti, je
možno ustvariti unijo, ki jo bo za svo-
jo vzel pretežni del državljanov unije.
In še nekaj, dati jim je potrebno tudi
občutek, da čeprav posredno in preko
izvoljenih predstavnikov, so oni tisti,
ki sprejemajo politične odločitve.

Skupnost za premog in jeklo, dav-
na predhodnica EU, je nastala iz po-

Tanja Vindiš Furman Poslanec SLS Franc Kangler na obeležitvi v
Mariboru

Na Stolnem vrhu smo Mariborčanke
in Mariborčani vsako leto od osamos-
vojitve dalje kurili kres v spomin na
dan samostojnosti. Pred desetimi leti,
točneje 24. januarja 1996, pa so Slo-
venski krščanski demokrati sprejeli
sklep, da bodo slovensko samostoj-
nost obeležili na prav poseben način
- s postavitvijo križa. Tako je postal
križ prvo spominsko obeležje v poča-
stitev samostojne Slovenije.

Naj ob tej priložnosti povem še ne-
kaj besed o zgodovini Slovenskih krš-
čanskih demokratov. Slovenski krš-
čanski demokrati so bili ustanovljeni
leta 1989 z imenom Slovensko krščan-

Prof. dr. Andrej Umek

Kakšno ustavno pogodbo
Evropa potrebuje?
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trebe preprečiti bodoče konflikte med
evropskimi nacionalnimi državami.
Evropska gospodarska skupnost, ki jo
je oblikovalo šest držav leta 1957, je
bila v veliki meri gospodarska skup-
nost evropskih demokracij, ki so se
med sabo povezovale za obrambo pred
agresivnim komunizmom. V tem konf-
liktu je bila gospodarski steber, tako
kot je bil NATO vojaški. Poudarek je
torej že bil na gospodarstvu, čeprav je
bil še vedno močno prisoten obram-
bni vidik: okrepiti skupno obrambno
sposobnost Zahoda. Po propadu ko-
munizma in razpadu komunističnega
bloka na eni strani in ob vse hitrejši
globalizaciji je moderna EU postala
predvsem gospodarska skupnost, ki
naj evropskim državam zagotovi kon-
kurenčnost, prehod v družbo znanja
ter več in boljša delovna mesta. Vsi ti
cilji so jasno in koherentno oblikova-
ni v Lizbonski strategiji. S tem, ko so
prevladali gospodarski aspekti, pa se je
seveda spremenil tudi odnos do prispev-
ka in koristi. Od Ustavne pogodbe bi to-
rej pričakoval, da uravnoteži prispevke
članic s koristmi, ki jih te imajo. Seveda
se teh koristi ne sme meriti samo s tem,
koliko kdo prispeva v skupno blagajno
in koliko iz nje prejema, temveč je po-
trebno upoštevati tudi koristi od siner-
gij in delovanja na skupnem evropskem
tržišču, skupne valute, evropskega razi-
skovalnega in univerzitetnega prostora.
Zato bi bilo treba ob predhodno že po-
vedanem bistveno večjo pozornost na-
meniti pravični delitvi obveznosti in ko-
risti na eni strani ter vzpostavljanje si-
nergij na drugi strani.

Za zaključek naj ugotovim le, da si
EU zasluži boljšo Ustavno pogodbo
kot pa je predloženi osnutek. Zato vi-
dim v francosko-nizozemski zavrnitvi
predvsem priložnost, da pridemo do
boljše Ustavne pogodbe. Mislim, da
jo velja izkoristiti.

Manjka nam 260 000 otrok
Ob svetovnem dnevu družin (15. maj)
žal ugotavljamo, da je v dveh deset-
letjih od leta 1980 rodnost v Sloveni-
ji padla z 2,1 na 1,2 otroka na žen-
sko. Treba bi jo bilo povečati za več
kot 70 %, da bi dosegli raven eno-
stavnega obnavljanja! Do te ravni nam
je konec leta 2004 manjkalo 247.000
otrok. Ker pri sedanji rodnosti ta pri-
manjkljaj raste s hitrostjo 13.000
otrok letno, je konec leta 2005 dose-
gel  260.000.

Vzporedno z rodnostjo so se slab-
šale tudi druge z njo povezane dru-
žinske statistike. Delež otrok, rojenih
zunaj zakonske zveze, se je povečal
od 8%  leta 1970 na 45% leta 2004.

Število razvez
se je od pov-
prečno 13 od-
stotkov v letih
1965-74 do leta
2004 povzpelo
na 36 odstot-
kov v istem letu
sklenjenih za-
konov. Podrob-
nejše podatke

bo bralec našel v razpredelnici.

Primanjkljaj rojstev je najpomembnej-
ši podatek

Za družbeno načrtovanje je pri-
manjkljaj rojstev, potrebnih za dolgo-
ročno enostavno obnavljanje prebi-
valstva, pomembnejši od naravnega
prirastka. Če se tega ne zavedamo,
lahko podcenjujemo resnost demo-
grafskega stanja v Sloveniji. Primanj-
kljaj rojstev zasledujemo neprekinje-
no od leta 1980, negativni naravni pri-
rastek pa se prvič pojavi leta 1993 in
je dosti manjši od primanjkljaja roj-
stev. Negativni naravni prirastek je le
vrh ledene gore, njen večji, manj vid-
ni del, je primanjkljaj rojstev.

Razvoj nekaterih prebivalstvenih in družinskih
statistik v zadnjih 26 letih (vir podatkov:
Statistični urad RS; izračuni: D. Čepar)

Premalo otrok - večja brezposelnost!

Teh 260.000 otrok, ki jih ni, bi v
tem desetletju začelo vstopati v ob-
dobje delovne aktivnosti, ko naj bi us-
tvarjali, plačevali prispevke v sklade
in davke v proračun. Ker jih bo toliko
premalo, bodo drugi bolj obremenje-
ni s prispevki in davki, kar prinese sla-
bo konkurenčnost in neuspešnost gos-
podarstva, revščino ter brezposelnost.
Motijo se torej tisti, ki menijo, da manj
otrok pomeni večjo zaposlenost. Na-

povedane gospodarske reforme z
reformo davkov in socialnih
transferjev, katerih cilj je gospo-
darska rast in zaposlovanje, slo-
nijo na predpostavki, da bo do-
volj ljudi. Zato mora gospodarska
reforma vključevati ukrepe, ki
bodo zagotavljali, da jih bo res do-
volj, ali pa gospodarske uspešno-
sti ne bo.  Ko iščemo zdravilo za bo-
lezni in težave pokojninskega sistema,
je prav vedeti, da družina s petimi
otroki, ženo doma in zaposlenim oče-
tom prinese pokojninski blagajni v šti-
ridesetih letih približno 100 milijonov
tolarjev dobička.

Ali lahko politika kaj stori?
 Najbolj učinkoviti so ukrepi na dr-

žavni ravni. Države, ki so se tega prob-
lema resno in dolgoročno lotile, lah-
ko pokažejo rezultate. Evropske drža-
ve, ki so se približale rodnosti enostav-
nega obnavljanja 2.15 otrok na žen-
sko, se niso zanašale na vrednote in
življenjske vzorce, ampak so kot Fran-
cija (1.89) in skandinavske države
(okrog 1.80) razvijale družinsko poli-
tiko. V Sloveniji je število rojstev zad-
njega pol stoletja sledilo gibanju dr-
žavnih vlaganj v to področje.

Potrebni so dolgoročni in kratko-
ročni ukrepi.  Ker dvajsetletnih otrok
ni mogoče roditi, je jasno, da primanj-

kljaja 260 000 otrok ne moremo za-
polniti z domačo rodnostjo, tudi če
jo takoj bistveno povečamo. Tu je po-
treben razmislek o kratkoročnih reši-
tvah. Potreben pa je tudi dolgoročni
razmislek. Sedanja rodnost pomeni
dolgoročno potrebo po prilivu 70%
ljudi od drugod. Če to ni sprejemlji-
vo, se je treba odločiti, kaj je sprejem-
ljivo, in v skladu s tem načrtovati po-

litike. Ob tako skrajno neugodnih gi-
banjih bi v Sloveniji ukrepi družinske
in prebivalstvene politike morali po-
stati izziv za iskanje širokega nacio-
nalnega soglasja in osrednja politič-
na tema.

Dejstvo, da imajo druge članice EU
podobne probleme, za nas ni tolažil-
no in nas ne odvezuje od sprejema od-
ločnih ukrepov, kajti: po rodnosti smo
na dnu in to zelo dolgo; če imajo so-
sedje premalo ljudi, je za nas težava še
večja, ker bodo posrkali več naših; ker
smo po številu manjši, smo na ta giba-
nja bolj občutljivi. Glede na stanje v
Evropi pa lahko naša stranka in drža-
va prispevata k oblikovanju skupne ak-
tivne politike EU na tem področju.

Z razvojem lokalne samouprave in
večjim uveljavljanjem načela subsi-
diarnosti tudi lokalne skupnosti, pred-
vsem občine in posebej mestne obči-
ne, dobivajo vse več možnosti za ukre-
pe družinske politike. Te možnosti se
morajo odraziti v sestavi občinske
uprave, tako da je za družinsko politi-
ko zadolžen poseben oddelek ali de-
lavec.

Družini tudi sredstva, ne le naloge
Človeški viri so osnovna prvina kon-

kurenčnosti in nosilec gospodarskega
razvoja, njih zibelka in šola pa je dru-
žina. Dejstvo, da začenjamo »prena-
šati družinske funkcije, ki smo jih dve
stoletji prenašali na državo, nazaj na
družino«, kot je dejal Veljko Rus,  je v
veliki meri posledica demografskega
stanja in razvoja. Od načina, kako
bomo te funkcije prenesli nazaj na
družino, je odvisno, ali bomo kot
družba preživeli. Treba bi jih bilo pre-
nesti tako, da bi bilo to vzpodbudno
za velikodušno odločanje staršev za
življenje. Torej ne prenesti samo na-
log, ampak dati družini sredstva in ji
omogočiti, da jih bo lahko opravljala.
Slovenska ljudska stranka naj vzpod-
budi oblikovanje nacionalnega soglas-
ja, da bo načrtovana gospodarska re-
forma razumela ukrepe in sredstva za
vzpodbude družinam – ne kot social-
no pomoč ljudem v stiski, ampak kot
najnujnejše in najbolj donosno vlaga-
nje v gospodarski razvoj.

Dr. Drago Čepar
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PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA
O ZADRUGAH (ZZAD-B) - DRUGA OBRAVNAVA - EPA 485-IV

MAG. JANEZ KRAMBERGER: Zadruge naj bodo
upravičene do državnih pomoči pod enakimi pogoji kot

gospodarske družbe.

16. redna seja, 20. 04. 2006. - 03. 05. 2006

Veljavni zakon o za-
drugah ima določene
pomanjkljivosti. Pred-
log novega zakona te od-
pravlja in seveda posle-
dično zagotavlja zadru-
gam normalno delova-
nje. Eden večjih proble-
mov sedanje ureditve je,
da prihaja v praksi do
pravnih praznin, ki jih
ni mogoče odpraviti s
splošnim sklicevanjem
na ureditev gospodarskih družb, saj
ta ureditev ne upošteva določenih po-
sebnosti zadrug. Zato predlog podrob-
neje ureja varstvo članov in upnikov
zadrug ter nastopanje zadruge v prav-
nem prometu. Hkrati se zakon uskla-
juje z določbami zakona o prekrških.
Predlog zakona tako ureja bilančno
pravo in statusno preoblikovanje za-
drug, področje zadružne revizije ter s
posebno določbo ureja vpis ustanovi-
teljev zadruge in sprotno vpisovanja ka-
snejših sprememb v članstvu v sodni
register.

V predstavitvi tega stališča bi želel
posebej poudariti amandma k prve-
mu členu zakona, ki smo ga sprejeli
na oboru za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano. Sprejeli smo namreč dopol-
nilo k prvemu členu, ki določa: “Za-
druge so upravičene do državnih po-
moči pod enakimi pogoji kot gospo-
darske družbe, ki so pravne osebe.«
V poslanski skupini SLS menimo, da
gre za zelo pomemben člen in da je
dopolnilo, ki ga je predlagala Zadruž-
na zveza Slovenije, dobro in potreb-
no.

Po našem prepričanju je sprejeta
dopolnitev prvega člena v skladu s si-
ceršnjo usmeritvijo veljavnega zako-
na. V prvem členu je predlagatelj že
sam zapisal, da “Država spodbuja oko-
lje za prilagajanje zadružništva nače-
lom delovanja skupnega trga”. Vpra-
šanje je seveda, na kakšen način dr-
žava zagotavlja izvajanje te določbe v
realnosti. V poslanski skupini SLS me-
nimo, da ni nič ni narobe, če zakon
eksplicitno določa, da so zadruge do
državnih pomoči upravičene pod ena-
kimi pogoji kot gospodarske družbe.

Temu je naklonjena cela vrsta ar-
gumentov. Razlikovanje gospodarskih
subjektov pri dodeljevanju državnih
pomoči glede na pravno obliko je go-

tovo neutemeljeno, saj
predpisi Evropske skup-
nosti urejajo državne po-
moči »podjetjem«, torej
nevtralno glede na prav-
no obliko. V naši poslan-
ski skupini menimo, da
je potrebno zagotoviti
enake možnosti nastopa-
nja in konkuriranja vsem
gospodarskim subjek-
tom.

Nadaljevanje sedanje-
ga stanja, ko so zadruge izključene iz
posameznih shem državnih pomoči, bi
po naših predvidevanjih imelo več ne-
gativnih posledic; vsekakor takšno sta-
nje zmanjšuje konkurenčnost in pri-
vlačnost zadružne organizacijske ob-
like tudi v tistih primerih, ko bi bilo
glede na konkretne okoliščine mogo-
če udejanjiti podjetniške ideje oziro-
ma reševati posamezna gospodarska
in socialna vprašanja v zadružni or-
ganizacijski obliki učinkovitejše in z
manj stroški kot v drugih nezadruž-
nih oblikah organiziranja gospodar-
skih družb. Poslanci SLS bomo torej
predlagani zakon podprli.

PREDLOG RESOLUCIJE O PROMETNI POLITIKI REPUBLIKE SLOVENIJE (REPPRS) - EPA 375-IV

FRANC KANGLER: Ta dokument je podlaga za izvedbo t.i. tretje razvojne osi,
čemur v poslanski skupini SLS dajemo veliko pozornost.

Z velikim veseljem
bomo v poslanski sku-
pini Slovenske ljudske
stranke podprli doku-
ment, ki ga danes spre-
jemamo - resolucijo o
prometni politiki Re-
publike Slovenije. Kl-
jub temu, da nekatere
politične opcije ali po-
samezniki niso zado-
voljni z vsebino tega
dokumenta, pa smo v
poslanski skupini SLS
zadovoljni, da je končno prišel čas,
da imamo priložnost in možnost, da
takšen dokument prvič dobimo tudi
v naši državi.

Ne smemo zanemarjati dejstva, da
je Republika Slovenija članica Evrop-

ske unije, da mej ni
več in da smo del gos-
podarskega utripa
znotraj Evropske uni-
je. Glede na ta gospo-
darski utrip in na
evropski trg je zelo po-
membno, da se vsi seg-
menti prometne politi-
ke znotraj Republike
Slovenije prilagodijo
predvsem trendom zno-
traj Evrope in tudi ti-
stim trendom, ki so iz-

ven evropske integracije. Tega po-
dročja ne smemo zanemarjati, zato
je pomembno, da Slovenija dobi
pravno podlago, resolucijo, ki dolo-
ča prometno politiko v Sloveniji.

Resolucija govori predvsem o pro-

PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA
O STARŠEVSKEM VARSTVU IN DRUŽINSKIH PREJEMKIH (ZSDP-

B) - SKRAJŠANI POSTOPEK - EPA 707-IV

STANISLAV BRENČIČ: Ne podpiramo odprave
nekaterih že uveljavljenjih nematerialnih ukrepov, ki jih
obstoječi zakon vsebuje kot dodatno spodbudo staršem.

To je eden od zako-
nov, ki v temelju kreira
družinsko politiko in
spodobilo bi se, da je v
obravnavi takega zakona
prisoten minister, če ne
on, pa vsaj državni sekre-
tar. S predlogom Zako-
na o spremembah in do-
polnitvah Zakona o star-
ševskem varstvu in dru-
žinskih prejemkih se kot
prvo odpravlja po odloč-
bi ustavnega sodišča us-
tavno neskladje določbe 47. člena za-
kona, ki pravico do prejema otroške-
ga dodatka pogojuje s stalnim prebi-
vališčem. Nadalje pa predlagatelj za-
kona želi - sicer bolj v opisu cilja, na-
čel in poglavitnih rešitev kot v členih
materialnih določb - izboljšati razme-
re za oblikovanje in razvoj družine ter
dati podlago za povečanje rodnosti.
V SLS pozdravljamo dejstvo, da se v
naši družbi vzpostavi splošno pozitiv-
no ozračje, ki bo družino in otroke po-
stavilo v osrčje družbenega dogajanja.
Pri tem pa je treba vedeti iz doseda-

nje prakse, da finančna
spodbuda ni tisti ukrep,
ki bi sam po sebi zausta-
vil trend padanja rodno-
sti. Med pomembnejši-
mi je tudi razrešitev
vprašanja, kako mladim,
ki se odločajo za druži-
no, omogočiti čim prej
pridobiti primerno sta-
novanje.

Predlog zakona prina-
ša nekatere spremembe
kot npr. možnost skraj-

šanega delovnega časa za enega od
staršev, ki vzgaja in varuje otroka do
njegovega vstopa v šolo tudi za samo-
zaposlene in pa osebe, ki se ukvarjajo
s kmetijsko dejavnostjo. Takšne rešitve
v poslanski skupini SLS pozdravljamo.
Povečuje se dodatek za veliko druži-
no, pri čemer pa ukrep prav gotovo ni
najbolj smiselno naravnan, saj se do-
datek za veliko družino prizna le za če-
trtega otroka, če pa je otrok pet ali več,
ostaja dodatek nespremenjen.

V poslanski skupini Slovenske ljud-
ske stranke pa ne podpiramo, ne razu-

metni politiki tako potniškega kot to-
vornega prometa v Republiki Slove-
niji. Zelo pomembno je, da resolucija
velik poudarek namenja sanaciji in
prilagoditvi slovenskih železnic raz-
meram evropskega trga. Dejstvo je,
da slovenske železnice ne morejo sle-
diti razvoju, če ostala prometna in-
frastruktura ni neposredno in tesno
povezana z železniško infrastruktu-
ro. Uporabnina infrastrukture je zelo
pomembna, ker je Slovenija na po-
dročju cestnega prometa, predvsem
pa pri izgradnji avtocestnega križa
najela kar nekaj milijard kreditov za
izvedbo in dokončanje teh projektov.
Ti krediti pa se bodo seveda plače-
vali predvsem s pobiranjem uporab-
nin za vso državno infrastrukturo,
tako na področju avtocestnega pro-
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memo in ne pozdravljamo predlagate-
lja zakona, da odpravlja nekatere že
uveljavljenje nematerialne ukrepe, ki
jih obstoječi zakon vsebuje kot dodat-
no spodbudo staršem. Tako se ukinja
možnost, da se zaradi vrste vzrokov
lahko nosečnica odloči, da nastopi po-
rodniški dopust že 14 dni pred nasto-
pom obveznega porodniškega dopu-
sta. Oče je imel do sedaj možnost, da
je neplačani dopust za nego in vars-
tvo otroka v trajanju 75 dni lahko izra-
bil do vstopa otroka v šolo oziroma
do otrokovega 8. leta starosti. Sedaj
ta čas zmanjšuje do tretjega leta sta-
rosti otroka, kar je po našem trdnem
prepričanju korak nazaj. Dobre argu-
mente za to je predstavila tudi Dru-
žinska pobuda.

Prav tako se s predlogom te novele
ukinja možnost dobroimetja za iz več
vzrokov neizrabljeno nadomestilo za
dopust, za nego in varstvo otroka. Ne
glede na to, da se dobroimetje ni do-
sti koristilo, pa je ta možnost za dolo-
čene osebe ali starša pomenila tudi
dodatno motivacijo pri odločitvi za
rojstvo otroka. V poslanski skupini
Slovenske ljudske stranke smo tudi pri
tem vprašanju enotni, da s takim ukre-
pom namen zakona vsebinsko prej sla-
bimo kot pa izboljšujemo.

Poslanska skupina bo predlog za-
kona podprla. Poslanci SLS pa se
bodo prostovoljno odločali o tem, ali
podprejo ali ne podprejo predložene
amandmaje k dopolnjenemu predlogu
zakona.

grama kot na področju železniškega
programa in tudi nekaterih drugih
programov.

Ta dokument je tudi podlaga za iz-
vedbo t.i. tretje razvojne osi, čemur
v poslanski skupini SLS dajemo ve-
liko pozornost. Tretja razvojna os
tako od severa na jug kot tudi proti
vzhodu in zahodu povezuje nekate-
re slovenske kraje, ki so nekoliko bolj
oddaljeni od avtocestnega programa
in avtocestnega križa. In tretja raz-
vojna os daje priložnost in možnost
gospodarskega razvoja tem pre-
delom. Ne smemo zanemarjati, da
je Slovenija zelo tranzitna država in
pomembno je prilagoditi in dati mož-
nosti tudi za razvoj letalskega prome-
ta v Republiki Sloveniji. Na področ-
ju letalstva bo potrebno s strani vla-
de še veliko narediti.

Naj še enkrat z veseljem poudarim,
da bomo v poslanski skupini Sloven-
ske ljudske stranke omenjeni doku-
ment, resolucijo o prometni politiki Re-
publike Slovenije, soglasno podprli.

43. REDNA SEJA DRŽAVNEGA SVETA RS (12. april)

Senator Marini in predsednik Sušnik med pogovori

Predsednik državnega sveta sprejel
francoskega senatorja

Predsednik Državnega sveta Republike Slovenije Janez
Sušnik je sprejel glavnega poročevalca Komisije za finance
v francoskem senatu senatorja Philippa Marinija. Sogovorni-
ka sta se med drugim pogovarjala o pripravljenosti Slovenije
za uvedbo evra. Uvedba nove valute pomeni velik izziv, je
dejal Sušnik, si pa prizadevamo, da bi Republika Slovenija v
skladu s svojimi zmožnostmi, predstavljala most v sodelova-
nju med državami članicami EU in jugovzhodne Evrope.

Obisk predsednika državnega sveta Janeza
Sušnika v Mariboru

Predsednik Janez Sušnik in državni svetnik prof. dr. Alojz
Križman sta v sklopu širšega obiska predsednika Sušnika v
Mariboru najprej obiskala nadškofa in metropolita dr. Fran-
ca Krambergerja ter mu čestitala ob imenovanju za nadško-
fa ob ustanovitvi nove nadškofije. Čestitke sta namenila tudi
ordinarijema novih škofij dr. Antonu Stresu ter dr. Marjanu
Turnšku. Obisk se je nadaljeval z ogledom Tovarne vozil
Maribor, kjer je delegacijo Državnega sveta sprejel direktor
družbe dr. Dušan Mežnar, v nadaljevanju pa se je s pred-
sednikom uprave Preventa Jožetom Kozmusom in županom
mestne občine Maribor Borisom Sovičem pogovarjal o na-
daljnjem razvoju letališča Maribor in njegovem pomenu za
regijo.

Sprejem v mariborski nadškofiji

Sprejem delegacije iz Malacce v Maleziji
Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik je sprejel

delegacijo države Malacca, ki jo je vodil Tun Mohd. Khalil b.
Yaakob, guverner države Malacca. Delegacija je v Slovenijo
prišla z namenom proučiti možnosti večjega sodelovanja
med državama predvsem na področju turizma. Eden glavnih
projektov je trenutno “Malacca River Bank” in z velikim
zanimanjem so si ogledali ureditev nabrežja reke Ljubljani-
ce, kjer so opazovali, kaj bi bilo primerno prenesti tudi v
njihov projekt. Predsednik Sušnik sprejema malezijsko delegacijo

SLS: pri določanju višine plačila
vrtca se mora ugotavljati dohodek
družine, ne pa podjetja ali kmetije!
PRAVILNIK o plačilih staršev za programe v vrtcih kot podzakonski akt je po mnenju predlagateljev obvezne razlage
33. člena Zakona o vrtcih presegel določila zakona. Državni svet kot predlagatelj avtentične razlage je zato pri
svojem predlogu presojal določbo zakona z vidika, kot ga je pri določanju pravilnika presojalo tudi pristojno ministrs-
tvo, ki je, ne glede na določbe o načinu ugotavljanja dohodkov samozaposlenih oz. kmetov in podjetnikov po drugih
pristojnih zakonih, določil ugotavljanje dohodka le-teh na drugačen način.

Določba 33. člena zakona bi se mo-
rala razumeti tako, da minister, pri-
stojen za predšolsko vzgojo, določa,
katere “prejemke” se všteva v doho-
dek na družinskega člana in ne, kako
se ugotavljajo dejanski prejemki oz.
dohodki samozaposlenega, kmeta ali
podjetnika, ki zagotavlja dohodek za
preživljanje svoje družine.

Namen avtentične razlage je jasen:
določiti in ugotoviti, kdo določa na-
čin in ugotavljanje višine dohodka
podjetja - kmetije in samozaposlene-
ga - ali so za to pristojna ministrstva
za gospodarstvo in finance ali pa šol-
sko ministrstvo. Želi se tudi opozoriti
tudi na dejstvo, da v primeru samoza-
poslenih ne gre za drugačne dohod- >>>



10 Odmev iz svetniških klopi

ke, ki naj bi se vštevali, ampak
je potrebno upoštevati primer-
ljiv “osebni dohodek”, kot je
to določeno za ostale starše.

Predlagatelji ponovno opo-
zarjajo, da zavezanec za pris-
pevek ni podjetje ali kmetija,
temveč starši!

Razlaga 33. člena naj torej
nakazuje namen zakonodajal-
ca, da mora pristojno ministrs-
tvo upoštevati način in višino
ugotavljanja dohodka samoza-
poslenih in ne na novo določa-
ti načina ugotavljanja le- tega. Torej je
pristojno ministrstvo tisto, ki je pre-
seglo določbe 33. člena Zakona o vrt-
cih pri pisanju Pravilnika o prispev-
kih staršev za programe v vrtcih...

Zakonodajalec ob sprejemanju zako-
na gotovo ni imel namena vštevati v do-
hodek tudi “stroške” in delovna sreds-
tva, ki jih ima podjetje ali kmetija za pri-
dobivanje dohodka, in jih potemtakem
potrebuje za preživljanje družine.

Torej je razlaga 33. člena potrebna,
ker je nedvomno pri pisanju pravilni-
ka očitno prišlo do preseganja te do-
ločbe zakona.

Tudi v odgovoru pravne službe je

citirana določba iz zakona, da se v do-
hodek ne všteva premoženje, s kate-
rim se pridobiva dohodek za preživ-
ljanje družine, in da se mora pri dolo-
čanju višine plačila ugotavljati doho-
dek družine, torej ne podjetja ali kme-
tije, kot je z omenjenim pravilnikom
napačno določeno.

Poleg tega je v mnenju pravne služ-
be navedeno, da so vrtci v pristojnosti
občin in da so bile le-te upoštevane
pri oblikovanju sprememb pravilnika.
Nasprotno pa se ne upošteva, kdo je
pristojen za določanje načina ugotav-
ljanja dohodka podjetij. Po naši zako-
nodaji torej gotovo niso to občine niti

ministrstvo za šolstvo.
V Zakonu o vrtcih je v 3. čle-

nu jasno in eksplicitno določe-
no, da je predšolska vzgoja v
vrtcih sestavni del sistema vzgo-
je in izobraževanja, ki poteka
po načelu enakih možnosti za
otroke in starše (4. alinea 3.
člena).

Glede na uzakonjen sistem
vzgoje in izobraževanja v naši
državi vrtci so in bi morali biti
v pristojnosti držav enako kot
npr. osnovne šole, za katere ob-

čine zagotavljajo lahko le materialne
pogoje za delovanje, vse ostale pristoj-
nosti so v rokah države.

Navajanje Ustavne odločbe z dne
9.2.2006 kot odgovor na predlog av-
tentične razlage s strani Vlade RS pa
enostavno ne zdrži, ker je šlo pri citi-
rani ustavni odločbi popolnoma za
drug vidik in primer presojanja. Sploh
pa je tudi v tej odločbi št. U-I-105/04-
7 navedeno, da je potrebno upošte-
vati dohodek oz. prejemke in ne ce-
lotnega prihodka oz. premoženja pod-
jetja, s katerim se dohodek zagotav-
lja, kot je v primeru kmetije ali
samostojnega podjetnika. Za ustvar-

janje dohodka za družino potrebuje
samostojni podjetnik ali kmet lastna
osnovna sredstva in ima tudi stroške,
kar lahko pomeni, da v nekem obdob-
ju niti ne ustvari dobička ali celo, da
mu praktično ne ostane niti dohodek,
čeprav mora v vsakem primeru vse ob-
veznosti in prispevke državi poplača-
ti, kot da bi si izplačal plačo. S spre-
membami Pravilnika pa je minister v
4. a členu določil upoštevanje “prihod-
ka” kot dohodka brez delitve na dru-
žinske člane.

Pri določitvi osnove za podjetnike
govori pravilnik celo o prihodku pod-
jetja, torej ne o dohodku družinskih
članov, kar ponovno priča o presega-
nju določil 33. člena Zakona o vrtcih...

Poskus popravljanja napake s spre-
jetimi najnovejšimi spremembami pra-
vilnika, ki se nanašajo samo na način
upoštevanja katastrskega dohodka
kmeta pa dodatno kaže, da je ministrs-
tvo, pa čeprav po trditvah v skladu s
predstavniki občin po svoje razlagalo
določbe 33. člena Zakona o vrtcih.

Marjan Maučec
Vodja svetniške skupine Slovenske

ljudske stranke

VIII. konferenca združenja
evropskih senatov
Bern, 20. - 21. april 2006
Predsednik Državnega sveta Republi-
ke Slovenije Janez Sušnik se je ude-
ležil VIII. konference Združenja evrop-
skih senatov, ki je potekala 20. in 21.
aprila v Bernu. Predsedniki senatov
so razpravljali o tem, kako politiko in
odločanje približati ljudem. Na kon-
ferenci govorili o možnostih, kako lah-
ko senati oz. drugi parlamentarni do-
movi doprinesejo k razumevanju in
sprejemanju odločitev pri državljanih
in kako lahko državljani vplivajo na
parlamentarne odločitve.

Letošnja konferenca je bila že osma
po vrsti, odkar je bilo leta 2000 na
pobudo predsednika francoskega se-
nata Christiana Ponceleta ustanovlje-
no Združenje evropskih senatov. Do
sedaj so bile konference v Parizu,
Bruslju, Madridu, Pragi in Berlinu;
leta 2002 pa je bil na v Ljubljani go-
stitelj konference tudi ustanovni član
tega združenja Državni svet Republi-
ke Slovenije. Konferenca je bila na-
menjena uresničevanju demokracije
in vlogi civilne družbe.

Združenje se osredotoča na poseb-
na vprašanja, ki zadevajo izkušnje, pri-
čakovanja in izzive, povezanih z dvo-

domnostjo parlamenta. Eden pomem-
bnih ciljev je tudi ohranitev odnosov
med senati različnih evropskih držav
z namenom, da bi povečali “evropsko
zavest” med parlamenti in državljani
evropskih držav.

V združenje je vključenih 13 evrop-
skih senatov oziroma drugih domov.
Bernske konference so se udeležili
predsedniki senatov oziroma drugih
domov še iz Nemčije, Avstrije, Belgi-
je, Bosne in Hercegovine, Španije,
Francije, Italije, Nizozemske, Poljske,
Češke, Velike Britanije in Severne Ir-
ske ter Luksemburga kot opazovalec.

>>>
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69. seja, 13. april 2006
Program varstva in razvoja Kobilarne Lipica

Zaradi spremenjenih razmer in vse večjih težav pri zagotavljanju poslans-
tva javnega zavoda in njegovega poslovanja se je Ministrstvo za kulturo v
sodelovanju z ostalimi resorji, pristojnimi za Kobilarno Lipica, odločilo, da
je potrebno sprejeti nov program varstva in razvoja, ki bo podlaga za dokon-
čanje državnega lokacijskega načrta. Oba dokumenta bosta omogočala ure-
sničevanje organizacijskih in investicijskih ukrepov, predvsem pa izvedbo
projektov, ki se bodo v letu 2006 izvajali s pomočjo sredstev iz evropskih
skladov (projekt Muzej lipicanca, ki vključuje širšo predstavitev Lipice in
njene kulturne dediščine, in projekt Adaptacije golf igrišča in ureditve pa-
šnih površin za lipicance).

Sredstva za zmanjšanje čakalnih vrst v zdravstvu
Z namenom povečevanja dostopnosti državljanov do zdravstvenih stori-

tev ter zagotavljanja celovite in kakovostne obravnave bolnikov se sredstva
namenjajo za povečanje obsega zdravstvenih programov, še posebej tistih,
za katere so značilne dolge čakalne dobe. Za povečanje obsega zdravstvenih
programov je predvidenih 4,6 milijard tolarjev in sicer preko povečanja ob-
sega programov obstoječim izvajalcem (4 milijarde tolarjev), ki so vključeni
v javno zdravstveno mrežo, ter predvidenim novim izvajalcem (0,6 milijar-
de tolarjev), oziroma preko zagotavljanja sredstev za povečanje kadrovske
preskrbljenosti izvajalcev (27 milijonov tolarjev). Razporeditev sredstev za
skrajšanje dolgih čakalnih dob v višini 2,3 milijard tolarjev bo Ministrstvo za
zdravje pripravilo v okviru Področnega dogovora za bolnišnice za pogodbe-
no leto 2006 in sicer upoštevajoč tako potrebe državljanov kot tudi zmoglji-
vosti izvajalcev. Ob povečevanju kadrovske preskrbljenosti izvajalcev se do-
datna sredstva namenjajo tudi za specializacije zdravnikov (1,5 milijard to-
larjev), kar pomeni zagotovitev plačevanja stroškov specializacij za 733 spe-
cializantov. V letu 2006 bo v ta namen zagotovljenih 4,5 milijard tolarjev.

Turistična politika za leto 2006 z usmeritvami za leto 2007
V Turistični politiki za leto 2006 z usmeritvami za leto 2007 je načrtovano

nadaljevanje ukrepov in aktivnosti na vseh glavnih področjih, opredeljenih v
predhodni turistični politiki, dodani pa sta dve novi področji: mednarodno
sodelovanje in spremljanje uspešnosti razvoja turizma na podlagi statistič-
nih in analitičnih obdelav.

Za izvedbo načrtovane turistične politike za leto 2006 so predvidena sreds-
tva proračuna RS za leto 2006 v višini 5.055.932.000 tolarjev in za leto
2007 8.352.022 tolarjev v okviru programa 1403 – Promocija Slovenije,
razvoj turizma in gostinstva.

Turistična politika za leto 2006 z usmeritvami za leto 2007 tako vsebuje
sklop ukrepov in aktivnosti za spodbujanje razvoja turizma v tem in prihod-
njem letu na ključnih področjih. Prvo je področje sistemskih in organizacij-
skih pogojev za razvoj turizma, ki vključuje predvidene spremembe zakono-
daje in pripravo Razvojnega načrta in usmeritev slovenskega turizma 2007-
2011. Drugo področje zajema ukrepe in aktivnosti za izboljšanje promocije
in trženja slovenskega turizma na nacionalni ravni in na ravni turističnih
destinacij. Tretje področje zajema sklop ukrepov in aktivnosti za spodbudi-
tev zagona investicijskega cikla v turizmu. Četrto področje vključuje ukrepe
in aktivnosti za izboljšanje stanja na področju človeških virov v turizmu.
Peto področje vključuje ukrepe za dvig kakovosti v turizmu, v šestem po-

dročju so zajeti ukrepi in aktivnosti mednarodnega sodelovanja, v sedmem
poglavju pa je predviden ukrep vrednotenja pomena turizma v narodnem
gospodarstvu.

Bioplinska naprava v občini Ljutomer v pristojnost države
Vlada na podlagi pobude občinskega sveta 0bčine Ljutomer za načrtova-

nje bioplinske naprave v občini Ljutomer ugotavlja, da gre za prostorsko
ureditev, ki se zaradi zasledovanja ciljev okoljevarstvenih politik v javnem
interesu šteje za prostorsko ureditev državnega pomena, zato se pristojnost
za načrtovanje bioplinske naprave v občini Ljutomer prenese v pristojnost
države. Ministrstvu za okolje in prostor je naložila, da prične s postopkom
priprave in sprejema državnega lokacijskega načrta za bioplinsko napravo v
občini Ljutomer, pri čemer se šteje, da sta pobudo za načrtovanje prostorske
ureditve podala Minister za okolje in prostor in Minister za gospodarstvo.

Vlada o pristopu k skupni evroregiji posameznih območij Italije,
Avstrije, Slovenije in Hrvaške

Vlada RS v zvezi z vključevanjem Slovenije v evroregionalne povezave zav-
zema stališče, da se mora Slovenija z regijami iz sosednjih držav povezovati v
celoti in nedeljivo z vsem svojim ozemljem. Le na ta način je lahko Slovenija
po eni strani enakovreden partner sosednjim regijam, po drugi strani pa lah-
ko izkoristi svoj geopolitični položaj in svojo vlogo kot ključni integracijski
faktor med Jadranom, Alpami in zahodnim podonavjem na eni strani ter
med Srednjo Evropo in Balkanom na drugi strani.

Prav tako Vlada RS stoji na stališču, da je zelo pomembno določiti, kje naj
bo sedež evroregije. Glede na to, da se Slovenija v medsebojno konkurenčnih
pobudah za oblikovanje evroregije pojavlja kot središčno ozemlje, slovenska
stran upravičeno pričakuje, da bo sedež takšne evroregije v Sloveniji. Poleg
središčne geografsko – prometne lege Slovenije v okviru predvidene evroregi-
je, govori v prid sedeža evroregije v Sloveniji tudi dejstvo, da ima Slovenija kot
država edina od vseh regij v načrtovani evroregiji možnost neposrednega in s
tem najbolj učinkovitega zastopanja interesov teritorialnih enot prihodnje evro-
regije v institucijah EU.

V zvezi s formiranjem in delovanjem organizacijskih struktur za čezmejno
sodelovanje je potrebno v vseh oblikah in strukturah sodelovanja s sosednji-
mi državami na državni, regionalni in lokalni ravni zagotoviti učinkovito part-
nerstvo legitimnih predstavniških organizacij avtohtonih slovenskih narod-
nih skupnosti z namenom zaščite njihovih ekonomskih in socialnih interesov
kakor tudi interesov Republike Slovenije. Tesnejše čezmejno sodelovanje in
povezovanje imata smisel le ob upoštevanju suverenosti ter medsebojnih raz-
lik, z upoštevanjem jezika, kulture in izročila prebivalcev, ki živijo ob meji ter
uveljavljanjem njihovih pravic.

Vlada o spremembah zakonodaje, ki naj bi prepovedala vzrejo in
lastništvo krvoločnih in nevarnih psov

Vlada je prejela poslansko pobudo za spremembo zakonodaje, ki bo prepo-
vedala vzrejo in lastništvo krvoločnih in nevarnih psov. Predlaga se priprava
zakonodaje, ki bi temeljila na prepovedi lastništva in vzreje določenih nevar-
nih pasemskih vrst psov. Na podlagi mnenja različnih strokovnjakov tako ve-
terinarske kot kinološke stroke se je v pismu podalo mnenje, da predlagana
prepoved lastništva in vzreje določenih tako imenovanih nevarnih pasemskih
vrst psov ne bi bila učinkovita, ker je lahko nevaren vsak pes, ne glede na
pasmo, če ni primerno vzgojen oziroma socializiran in kohabitiran. V Repub-
liki Sloveniji je samo 10% pasemskih psov, kar pomeni, da bi bili po predlogu
poslanca izvzeti vsi križanci z omenjenimi pasmami.

Trenutno veljavna zakonodaja že vsebuje določbe glede ravnanja s tako
imenovanimi nevarnimi živalmi. Zakon o zaščiti živali (Uradni list RS, št. 98/
99 in 126/03; v nadaljnjem besedilu: zakon) opredeljuje, katere živali se šteje-
jo za nevarne živali in dolžnosti, ki jih morajo v zvezi z nevarnimi živalmi
zagotavljati skrbniki živali. V drugem odstavku 11. člena zakona je opredelje-
no, da mora skrbnik živali z ustrezno vzgojo in šolanjem oziroma z drugimi
ukrepi zagotoviti, da žival ni nevarna okolici. Kinološka zveza Slovenije orga-
nizira šolanje psov v tečajih osnovnega šolanja in v mali šoli, kar pomeni, da
je lastnikom omogočeno pridobivanje ustreznih znanj za ravnanje z vsemi
vrstami psov. Prvi odstavek 12. člena zakona pa določa, da morajo skrbniki
živali zagotoviti fizično varstvo nevarnih živali. Nadzor nad izvajanjem obeh
določb zakona izvaja policija.

Ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v letu 2005 na podlagi
predloga Veterinarske uprave RS izdala Pravilnik o zaščiti hišnih živali (Uradni
list RS, št.75/05; v nadaljnjem besedilu: pravilnik). Pravilnik natančneje opre-
deljuje, da se za nevarne pse štejejo psi, ki so neizzvano enkrat ali večkrat >>>
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ugriznili, napadli ali se napadalno vedli do človeka ali drugih živali. Prav tako
pa določa, da morajo nevarni psi na javnih površinah obvezno biti na povod-
cu in nositi nagobčnik.

V skladu s tretjo alineo 43. člena zakona je mogoče začasno ali trajno od-
vzeti žival, vendar samo z namenom zaščite živali pred mučenjem v primeru
kršitve tega zakona, ne pa zaradi statusa nevarne živali. Glede na to bo Vlada
Republike Slovenije pripravila predlog dopolnitve zakona, ki bo omogočal
začasen oziroma trajen odvzem tako imenovanih nevarnih živali.

Vlada meni, da veljavni zakon jasno opredeljuje dolžnosti skrbnika živali.
Ob upoštevanju določil Obligacijskega zakonika (Uradni list, št. 83/01, 32/04
in 28/06), ki določa, da je za škodo, ki jo povzroči nevarna žival, odgovoren
njen imetnik (158. člen), pa je primerno poskrbljeno tudi za oškodovance.

Glede na navedeno vlada meni, da predlog prepovedi vzreje in lastništva
krvoločnih in nevarnih pasem psov ne bi zagotavljal večje varnosti ljudi in
živali, zato bo Vlada RS predlagala dodatne spremembe zakonodaje glede
ravnanja z nevarnimi psi ne glede na njihovo pasmo.

70. seja, 20. april 2006
Sprememba programa razvoja podeželja (PRP) za Republiko Slovenijo
2004-2006

Spremembe, ki predstavljajo tehnične popravke in bolj natančno opredelju-
jejo besedilo posameznih določil PRP:
- Zaradi uvedbe geografskega informacijskega sistema v sistem subvencij-

skih vlog ter kasnejše grafične kontrole površin na podlagi GERK mora
MOP od leta 2006 dalje uradno evidenco območij grbinastih travnikov,
zavarovanih, ekološko pomembnih in vodovarstvenih območij MKGP po-
sredovati v digitalni grafični obliki, ki je primerna za izvajanje ukrepov,
Zavod za gozdove Slovenije pa mora v digitalni grafični obliki voditi in
MKGP posredovati uradno evidenco o osrednjem območju pojavljanja ve-
likih zveri. Te evidence se zato več ne vodijo v obliki seznama parcelnih
številk po katastrskih občinah. Prehod od katastrskih parcel na grafične
enote rabe zemljišč kmetijskega gospodarstva omogoča grafično kontrolo
površin, upravičenih do plačil za kmetijsko okoljske ukrepe.

Vlada izdala uredbo o oblikovanju cen učbenikov
Cene učbenikov so od avgusta 1992 pod neposrednim nadzorom vlade.

Pravni temelj, na podlagi katerega je vlada izdajala uredbe o določitvi najviš-
jih cen učbenikov in uredbe o dajanju soglasij k cenam novih učbenikov, je bil
5. člen Zakona o cenah. Od 21. decembra 1999 se cene učbenikov v skladu z
8. in 9. členom Zakona o kontroli cen urejajo z uredbami o določitvi najvišjih
cen učbenikov in z uredbami o oblikovanju cen učbenikov. In sicer vlada s
sklepom določi najvišjo drobnoprodajno ceno za vsak posamezni novi učbe-
nik, ki je edini za določen predmet v razredu, letniku ali programu, in kjer
obstaja nevarnost monopolnega oblikovanja cen.

Ker na Ministrstvu za šolstvo in šport pripravljajo nov Pravilnik o potrjeva-
nju cen učbenikov, ki bo urejal le potrjevanje učbenikov, in ne več delovnih
zvezkov, zbirk nalog oziroma vaj in atlasov, je bila v skladu s tem spremenjena
tudi Uredba o oblikovanju cen učbenikov. Ta po novem določa način in posto-
pek oblikovanja cen le za učbenike, ki so edini za določen predmet v razredu,
letniku ali programu.

Cene vseh drugih učbenikov (t.im. alternativnih) določajo založniki prosto
v skladu s ponudbo in povpraševanjem in jih ta uredba ne ureja. Prav tako
bodo po novi uredbi založniki določali prosto tudi cene delovnih zvezkov,
zbirk nalog oziroma vaj in atlasov, ki so edini za določeni predmet v razredu,
letniku ali programu.

71. seja, 26. april 2006
Lastninske pravice fizičnih in pravnih oseb držav kandidatk za
članstvo v EU na nepremičninah

Predlog zakona določa, da lahko državljani in pravne osebe iz držav kandi-
datk za članstvo v EU ter države kandidatke pridobijo lastninsko pravico na
nepremičninah v Sloveniji pod pogojem vzajemnosti. Na ta način bo Sloveni-
ja dosegla odprtje trga nepremičnin za slovenske državljane in pravne osebe s
sedežem v Republiki Sloveniji v tistih državah kandidatkah, ki pridobitev last-
ninske pravice tujcem omogočajo pod pogojem vzajemnosti.

V skladu s predlogom zakona se bo vzajemnost ugotavljala po že veljavnem
zakonu o ugotavljanju vzajemnosti (Uradni list RS, št. 9/99). V skladu s tem
zakonom vzajemnost obstaja, če “državljan Republike Slovenije ali pravna
oseba, ki ima sedež v Republiki Sloveniji, v državi tujca lahko pridobiva last-

ninsko pravico na nepremičninah pod enakimi ali podobnimi pogoji, pod
katerimi lahko pridobivajo lastninsko pravico na nepremičninah v Republiki
Sloveniji tujci, in izpolnjevanje katerih za državljana Republike Slovenije ali
pravno osebo s sedežem v Republiki Sloveniji ni bistveno težje kot je v prav-
nem redu Republike Slovenije predpisano izpolnjevanje pogojev za tujce (ma-
terialna vzajemnost).”

Vlada sprejela predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona
o visokem šolstvu

Predlagane spremembe in dopolnitve zakona pomenijo nujno uskladitev s
predlogom Zakona o strokovnih in znanstvenih naslovih, saj se z njimi od-
pravlja pravna praznina glede razmerij med dosedanjimi in prihodnjimi štu-
dijskimi programi ter stopnjami izobrazbe.

Zakon odpravlja med drugim pravno praznino glede razmerja med diplo-
manti dosedanjih in novih študijskih programov, saj mora državni zbor na
podlagi upoštevanja Ustave Republike Slovenije v zakonu urediti vse, kar je
potrebno, da lahko diplomant ugotovi svoj pravni položaj že na podlagi zako-
na. To velja zlasti za enakopravnost na trgu dela doma in v tujini, okvirno pa
tudi za nadaljevanje študija.

Zakon določa, da v RS raven izobrazbe, pridobljene po študijskih progra-
mih za pridobitev višje izobrazbe, sprejetih pred 1.1.1994, in raven izobrazbe,
pridobljenea po študijskih programih visoke strokovne izobrazbe, ustreza prvi
bolonjski stopnji. Raven dosedanje univerzitetne izobrazbe in visoke strokov-
ne izobrazbe skupaj s končano specializacijo ustrezata drugi bolonjski stop-
nji. Tretji bolonjski stopnji pa ustrezajo magisterij znanosti, univerzitetna izo-
brazba skupaj s specializacijo in doktorat znanosti. ””Določba ne pomeni
izenačitve ali celo enakosti dosedanjih in novih študijskih programov. Pome-
ni le, da raven izobrazbe, ki si jo je bilo mogoče pridobiti doslej, ustreza ravni
v novem visokošolskem sistemu. Pomembna je zato, da se za sedanje diplo-
mante ohranijo pridobljene pravice tako pri nadaljevanju izobraževanja kot
pri zaposlovanju.

Nova predstavitvena podoba Slovenije
Vlada RS je zadolžila Urad Vlade RS za informiranje, da izpelje javni nate-

čaj za pridobitev nove predstavitvene podobe Slovenije (logotip in slogan) za
komuniciranje z javnostmi in Svet za promocijo Slovenije za pripravo ožjega
izbora idejnih rešitev predstavitvenih podob. Prav tako je Vlada RS zadolžila
Ministrstvo za gospodarstvo, da izvede postopek za pridobitev modela iz-
gradnje znamke in identiteto znamke ter ga posreduje Svetu za promocijo
Slovenije.

V tujini Slovenijo pogosto zamenjujejo s kako drugo državo, je ne prepoz-
navajo ali pa jo napačno umeščajo, zato Slovenija potrebuje izdelano predsta-
vitveno podobo (znamko), ki bo povečala njeno prepoznavnost. Slovenija je
zelo raznolika država in se lahko pohvali z mnogimi vsebinami, vendar potre-
buje jasno in kratko »sporočilo«, ki bo v bodoče, seveda ob ustreznem oglaše-
vanju in dosledni uporabi na vseh ravneh javnega življenja, zmoglo pri posa-
meznikih po svetu zbuditi prvo in pravo asociacijo na Slovenijo.

Nova predstavitvena podoba Slovenije naj bi se pridobila z javnim anonim-
nim natečajem. Da bi pritegnili čim širši krog možnih ponudnikov, bo natečaj
objavljen v slovenskih medijih. Glavne smernice in kriterije izbora ter vso
potrebno dokumentacijo bo pripravil Urad vlade za informiranje v sodelova-
nju s člani Sveta za promocijo. Objava javnega anonimnega natečaja je pred-
videna v začetku junija 2006, ožji izbor idejnih rešitev in predložitev le-teh
vladi pa naj bi bil izveden konec julija 2006.

72. seja 4. maj 2006
Vlada sprejela sklep o spremembah obsega vpisa v visokem šolstvu
za prihodnje študijsko leto

Ob letošnjem januarskem razpisu za vpis je bila posebna pozornost posve-
čena razmerjem med številom vpisnih mest po študijskih področjih. Vse od
študijskega leta 1997/98 se je namreč najbolj povečevalo število vpisnih mest
za študijsko področje družbenih ved, poslovnih ved in prava, za vpis v študij-
sko leto 2006/2007 pa se je to število zmanjšalo, povečalo pa število za dve
drugi študijski področji: naravoslovje, matematiko in računalništvo ter tehni-
ko, proizvodne tehnologije in gradbeništvo.

Število kandidatov za študij družboslovja se je za več kot 20 % zmanjšalo,
za enak odstotek pa se je povečalo število kandidatov za študij po študijskih
programih s tehniškega študijskega področja. Več kandidatov kot lani je tudi
za študij naravoslovja, matematike in računalništva ter za študijske programe,
ki spadajo v področje kmetijstva in veterine.

delo vlade
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V okviru gospodarskih in socialnih
reform za povečanje blaginje v Slove-
niji, ki ga je Vlada RS sprejela 3. 11.
2005, je v sklopu ukrepov za privati-
zacijo in razvoj finančnega sistema
predvidena usklajena privatizacija naj-
večjih gospodarskih družb v lasti dr-
žave ter privatizacija družbe Telekom
Slovenija, d. d.

Temeljni cilji odprodaje državnega
deleža družbe Telekom Slovenije, d. d.,
so: vzpostavitev lastniške strukture, ki
bo dolgoročno zagotavljala učinkovi-
to upravljanje, konkurenčnost ter us-
pešen razvoj družbe Telekom Slove-
nija, d. d. in njenih hčerinskih družb;
doseganje najvišje možne prodajne
cene državnega deleža ob doseganju
drugih ciljev; pozitiven vpliv na raz-
voj sektorja elektronskih komunikacij;
transparentnost vseh transakcij in s
tem upoštevanje interesov in pravic
vseh delničarjev in čimprejšnje izpla-
čilo povračila upravičencem iz naslo-
va Zakona o vračanju vlaganj v javno
telekomunikacijsko omrežje.

Predmet prodaje je celoten delež v
neposredni in posredni lasti Republi-
ke Slovenije. Prodaja se družba kot ce-
lota s pripadajočimi hčerinskimi druž-
bami. Neposredni delež Republike
Slovenije v družbi Telekom Sloveni-
ja, d. d. je 62,53 %, posredno pa Re-
publika Slovenije preko Slovenske od-
škodninske družbe (SOD) in preko
Kapitalske družbe (KAD) poseduje
še 11,61 %. Skupaj torej 74,14 %.

Potek odprodaje državnega deleža
Uvrstitev delnic na organiziran trg

vrednostnih papirjev - delnice družbe
Telekom Slovenija, d. d., se uvrstijo na
ljubljansko borzo vrednostnih papirjev.
Za uvrstitev delnic na borzo mora po-
skrbeti uprava družbe Telekom Slove-

nija, d. d., v najkrajšem času.
Odprodaja dela državnega deleža

slovenskim državljanom - Republika
Slovenija izdvoji 10 % delnic, ki jih
ponudi državljanom Slovenije v dveh
korakih. V prvem koraku (5 % do 10
% delnic) so delnice ponujene vsem
državljanom pod enakimi pogoji, v
drugem koraku so delnice (5 % del-
nic) ponujene le državljanom, ki so
zadržali lastništvo nad delnicami iz pr-
vega koraka za vsaj tri leta.

Preko izbrane banke ali borzne hiše,
ki sama nima v lasti delnic družbe Tele-
kom Slovenija, d. d., se izvede prodaja
5 % deleža družbe Telekom Slovenije,
d. d., ki je v neposredni državni lasti.

Odprodaja dela državnega deleža
strateškemu investitorju - Republika
Slovenija proda delež 39 % družbe
strateškemu investitorju. Delež je lah-
ko manjši, če se poveča delež delnic,
prodanih slovenskim državljanom.
Delež je prodan v dveh časovno raz-
ličnih korakih. Strateški investitor je
izbran med ponudniki na razpisu, kjer
je najpomembnejše merilo odločanja
višja ponujena cena. Strateški investi-
tor ob nakupu državnega deleža v po-
godbi pristane na zaveze, ki se jih
omeni v razpisni dokumentaciji, ali
pa dogovori s pogajanji.

Strateški investitor pridobi državni
delež v dveh korakih. V prvem kora-
ku pridobi 25 odstotkov družbe. Hkra-
ti s prvim korakom mora strateški in-
vestitor podati ponudbo za prevzem
na trgu vrednostnih papirjev po ena-
ki ceni delnice, kot jo je ponudil za
državni delež.

V drugem koraku, ki se zgodi tri leta
po prvem, kupi strateški investitor
preostali delež države, ki je namenjen
prodaji. Delež 25 % in eno delnico

Vlada RS zadrži. Cena delnic za dru-
gi korak se določi že ob prvem kora-
ku. Cena se izračuna tako, da se ceno,
določeno v prvem koraku, poveča za
pričakovano rast podjetja.

V primeru, da zaveze iz razpisa s stra-
ni strateškega investitorja dokazljivo
niso izpolnjene, RS lahko uveljavlja de-
narne in nedenarne pogodbene kazni.

Zaveze strateškega investitorja pri
upravljanju družbe so: ohranitev po-
slovnih funkcij skupine Telekom Slo-
venija v Sloveniji; ohranitev razvoja
omrežja in storitev znotraj skupine Te-
lekom Slovenija v obsegu za to potro-
šenih sredstev in zaposlenih ljudi, ki
je vsaj enak sedanjemu, ohranitev de-
leža slovenskih dobaviteljev opreme
in storitev in uvajanje slovenskih do-
baviteljev tudi v druge družbe kupca
državnega deleža, ohranitev sodelova-
nja s slovenskimi raziskovalnimi insti-
tucijami v vsaj v sedanjem obsegu, šir-
jenje poslovanja preko slovenskih
meja, ki se izkaže s strani družbe Te-
lekom Slovenije v prevzemih oziroma
drugačnih strateških povezavah ali pa
v rentabilnih investicijah izven meja
Slovenije, ki v obdobju zavez poveču-
jejo letno za vsaj deset odstotkov; za-
gotavljanje razvoja omrežja in stori-
tev tako, da bodo fiksni širokopasov-
ni priključki omogočeni vsemu prebi-
valstvu v roku najkasneje treh let po
odkupu državnega deleža ter da po-
nudba storitev sledi trendom v tele-
komunikacijsko razvitim državam,
slovenskemu uporabniku morajo biti
ponujene enakovredne storitve, kot
uporabnikom v razvitih državah EU;
zagotavljanja ponujanja enakih mož-
nosti izrabe obstoječega omrežja kon-
kurenci v skladu z veljavnimi direkti-
vami evropske skupnosti, nacional-

nim pravnim redom in odločbami na-
cionalnega regulatornega organa
(APEK); uvajanje novih poslovnih
procesov v podjetje z namenom po-
večevanja učinkovitosti in uspešnosti
podjetja in zagotovitev mednarodnih
strateških povezav z namenom lažje-
ga uvajanje novih storitev, izkorišča-
nja ekonomije obsega in ugodnejših
pogojev gostovanja naročnikov v dru-
gih državah.

Izvedba postopka odprodaje držav-
nega deleža

Mednarodni tender bo potekal v
treh krogih. V prvem krogu bo drža-
va pod pogoji iz teh strateških usme-

Vlada RS je na predlog Ministrstva za gospodarstvo na svoji
redni seji 11. maja sprejela Strateške usmeritve Vlade RS pri
odprodaji državnega deleža družbe Telekom Slovenija, d. d.
Zaradi skupne prodaje kapitalske naložbe bo imenovana skup-
na komisija za vodenje postopka odprodaje državnega deleža
družbe Telekom Slovenija, d. d., s strani Ministrstva za gospo-
darstvo, Slovenske odškodninske družbe in Kapitalske druž-
be. Vodil jo bo predsednik, ki ga bo imenovalo Ministrstvo za
finance. Vlada RS bo pooblastila Komisijo, da v skladu z Ured-
bo o prodaji in drugih oblikah razpolaganja s finančnim pre-
moženjem države in občin, izvede pripravljalna dejanja in vodi
postopek odprodaje državnega deleža družbe Telekom Slove-
nija, d. d. Vlada RS je Ministrstvu za finance naložila, da zago-
tovi sredstva ter določi način financiranja za delovanje Komi-
sije ter izvedbe pripravljalnih dejanj in postopka odprodaje
državnega deleža družbe Telekom Slovenija, d. d.

Strateške usmeritve pri odprodaji državnega deleža družbe Telekom
Slovenija, d. d.

Upoštevan je tudi predlog SLS za vračanje
deležev v razvoj telekomunikacij

ritev razpisala mednarodni tender in
k sodelovanju povabila vsa zaintere-
sirana podjetja. Iz kandidature bodo
izločena podjetja v večinski državni
lasti ali v večinski lasti drugega ope-
raterja elektronskih komunikacij.
Vzporedno s potekom tenderja bo dr-
žava pripravljala vse potrebno za uvr-
stitev državnega deleža na slovensko
borzo in eno od mednarodnih borz.

Glede na višino ponudb iz prvega
kroga ter naknadna pogajanja o zave-
zah se bodo v drugi krog uvrstili štir-
je najboljši ponudniki. Med štirimi
najboljšimi mora biti vsaj eno podjet-
je, ki je operater telekomunikacij ter
vsaj eno podjetje, ki je strateški finanč-
ni investitor. Podjetja, uvrščena v dru-
gi krog, bodo imela pravico opraviti
skrbni pregled in na podlagi skrbne-
ga pregleda popraviti svoje ponudbe.
V tretjem krogu najboljša dva ponud-
nika iz prvega kroga lahko popravita
svoje ponudbe na licitaciji. Ponudnik
z najvišjo končno ponudbo zmaga.

Vse ponudbe zavezujejo kupca k na-
kupu državnega deleža v skladu s temi
strateškimi usmeritvami in bo njihovo
resnost treba zavarovati z visoko banč-
no garancijo v višini vsaj 5 % posla.

V primeru, da nobena ponudba ne
bi presegla minimalne prodajne cene,
ki jo določi Vlada RS na podlagi skrb-
nega pregleda, cenitve državnega pre-
moženja in tečajev, ki jih dosežejo del-
nice na borzi, se preostali državni de-
lež proda deloma s ponovnim pozi-
vom državljanom k odkupu delnic
družbe Telekom Slovenije, d. d., s po-
pustom, ki ga določi Vlada RS, in po-
goji iz odprodaje dela državnega de-
leža slovenskim državljanom, preosta-
nek pa se uvrsti na eno od večjih
evropskih borz.

delo vlade
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Vlada povečala namensko
premoženje
Stanovanjskega sklada RS

Vlada RS je 11. maja obravnavala in
potrdila predlog strateških usmeritev
privatizacije Nove Kreditne banke Ma-
ribor d.d. V Okviru gospodarskih in so-
cialnih reform za povečanje blaginje
v Sloveniji, ki ga je Vlada Republike
Slovenije sprejela 3. novembra 2005,
je v sklopu ukrepov za privatizacijo
in razvoj finančnega sistema predvi-
dena usklajena privatizacija največ-
jih gospodarskih družb v lasti drža-
ve, med katere se uvršča tudi Nova
Kreditna banka Maribor d.d.

Privatizacija NKBM se izvede v
dveh fazah. V prvem koraku prve
faze se manjšinski delež (do 20 od-
stotkov) proda ključnemu investitor-
ju. Zainteresirani kupci morajo biti
izbrani na podlagi javnega zbiranja
ponudb (tenderska metoda). Temelj-
na prvina javnosti in s tem pregled-
nosti prodaje je vzpostavitev konku-
rence z namenom, da se doseže naj-
višja cena in druge cilje privatizaci-
je.

S končno odločitvijo o prodaji
manjšinskega deleža banki ključne-
mu investitorju se začne t.i. faza pre-
strukturiranja banke, znotraj katere
se s tesnim sodelovanjem ključnega
lastnika imenuje novo vodstvo
NKBM d.d. ter izvede druge poslov-
no-organizacijske spremembe, po-
trebne za dosego dolgoročnega stra-
teškega cilja poslovanja NKBM d.d.

S tem, ko se s prodajo manjšinske-
ga deleža ključnemu investitorju do-
loči neko referenčno ceno, se v na-
slednjem koraku določen lastniški
delež (5-10%) proda domačim fizič-
nim osebam.Vpis je možen pri vseh
članih Borze in hkrati KDD pod
enakimi pogoji.

Pri domači tranši ni obveznosti
odkupa oz. »underwriting-a«, kar po-
meni, da neprodane delnice ostane-
jo državi. Za splošno promocijo del-
nic poskrbi država, institucije kapi-
tala pa sodelujejo pri tehnični izved-
bi vpisa, alokacije in vplačila za del-
nice, ki morajo biti dostopne vsem
državljanom RS.

Preostali lastniški delež, namenjen
prodaji v prvi fazi privatizacije, se
vzporedno z domačo tranšo proda
preko mednarodne javne prodaje do-
bro poučenim investitorjem v t.i. in-
stitucionalni tranši. Institucionalna
tranša je vsebinsko in izvedbeno po-
polnoma ločena od domače tranše,

in sicer gre pri institucionalni tranši
za prodajo s trdno zavezo oz. »un-
derwriting«, kjer udeleženec trga ka-
pitala odkupi vrednostne papirje in
jih nato ponudi vsem zainteresira-
nim investitorjem.

V drugi fazi privatizacije se last-
niški delež Republike Slovenije, na-
menjen prodaji v drugi fazi privati-
zacije, predvidoma proda preko
mednarodne javne prodaje dobro
poučenim investitorjem. Druga faza
privatizacije se izvede po zaključe-
nemu prestrukturiranju NKBM d.d.
Vlada Republike Slovenije bo kon-
kretnejši predlog druge faze privati-
zacije opredelila v odvisnosti od izi-
da prve faze privatizacije, uspešno-
sti prestrukturiranja NKBM d.d. in
stanja na trgu.

Temeljni cilji privatizacije NKBM
d.d. so vzpostavitev lastniške struk-
ture, ki bo dolgoročno zagotavljala
učinkovito upravljanje, konkurenč-
nost ter uspešen razvoj NKBM d.d.,
transparentnost vseh transakcij in s
tem upoštevanje interesov in pravic
vseh delničarjev, doseganje najvišje
možne prodajne cene in pozitiven
vpliv na razvoj kapitalskega trga.

Vlada RS je na dopisni seji od-
ločila, da se poveča namensko pre-
moženje Stanovanjskega sklada RS
z neodplačnim prenosom zemljišč
v katastrski občini Poljansko pred-
mestje v lasti države v last in po-
sest Stanovanjskega sklada RS.
Gre za zemljišča, skupne površine
1141 m2 v ocenjeni vrednosti sko-
raj 33 milijonov tolarjev.

Prenos nepremičnin na sklad je
predlagan zaradi ureditve dovoza
na Poljansko nabrežje 1 in dokon-
čanje 1. in 2. faze gradnje stano-
vanjskega projekta. Investitorju je
Upravna enota Ljubljana Izposta-
va Center poslala zahtevo za do-
polnitev vloge z dokazilom o pra-
vici graditi na omenjenih zemljiš-
čih. Sklad je vlado opozoril, da če

v postopku spremembe gradbene-
ga dovoljenja na upravni enoti ne
bo pravočasno in ustrezno dopol-
njena, bo ob vpisu etažne lastnine
potrebno soglasje vseh etažnih
lastnikov. To bi prineslo visoke in
nenačrtovane stroške sklada, ki bi
moral sklepati ustrezne dodatke v
notarski obliki k prodajnim pogod-
bam s končnimi kupci. Ob vsem
tem je pričakovati, da bi posledič-
no tudi investitor imel visoke stroš-
ke zaradi zamud pri uresničitvi po-
godbenih obveznosti s strani Sta-
novanjskega sklada RS.

V izogib preprečitve hujše po-
slovne oziroma gospodarske ško-
de sklada je vlada tako sprejela
sklep o neodplačnem prenosu
zemljišč na Stanovanjski sklad RS.

S predlaganimi spremembami je
predvideno tudi dodatno varovanje
načela neodvisnosti takega sodnika,
saj ima sodnik, ki je bil izvoljen za
dobo petih let, če kandidira na pro-
sto sodniško mesto v roku treh let po
izteku časa, za katerega je bil izvoljen,
prednost pri izbiri med kandidati, ki
še ne opravljajo sodniške funkcije.
Predlog sicer ohranja temeljno nače-
lo, da tudi sodnike z omejenim man-
datom voli državni zbor na predlog
Sodnega sveta, vendar pa poenostav-
lja postopek pri morebitnem kandidi-
ranju sodnika, ki je bil izvoljen za dobo
petih let, na prosto sodniško mesto s
trajnim mandatom. Če namreč tak
kandidat kandidira na prosto sodniš-
ko mesto v roku treh let po izteku ča-
sa, za katerega je bil izvoljen in če ga
sodni svet izbere, ga tudi neposredno
imenuje na razpisano sodniško mesto.

V sodnih postopkih pred sodišči v
RS je trenutno okoli 155.000 zadev, v
zvezi s katerimi bi se morda lahko uve-

ljavljala kršitev pravice do sojenja brez
nepotrebnega odlašanja oziroma soje-
nja v razumnem roku. Zaradi zagotav-
ljanja pravice do sojenja brez nepotreb-
nega odlašanja in učinkovitega varstva
le-te v povezavi z načrtno odpravo sod-
nih zaostankov bo v daljšem roku po-
trebno razpisati tudi ustrezno večje šte-
vilo sodniških mest, da bo dosežen cilj,
da bo dejansko število sodečih sodni-
kov doseglo število sedaj zasedenih
sodniških mest, kar bo pripomoglo k
zmanjšanju sodnih zaostankov. Mini-
strstvo za pravosodje je pripravilo skup-
ni projekt odprave sodnih zaostankov
- projekt Lukenda, ki predvideva vrsto
ukrepov, med temi tudi spremembe ne-
katerih zakonov (Zakon o sodiščih,
Zakon o sodniški službi, Zakon o
upravnem sporu), ki zagotavljajo učin-
kovitejše delo sodišč s ciljem odprave
sodnih zaostankov na sodiščih in to-
žilstvih do 31.12.2010. Za dosego tega
cilja pa bo v tem obdobju potrebno za-
gotoviti tudi dodatne zaposlitve sodni-
kov. To pa je mogoče dejansko doseči
le s spremembo ustave, saj dosedanja
ustava ne omogoča zaposlovanje sod-
nikov za določen čas.

S spremembo se ohranja dosedanjo
ustavno ureditev trajnega mandata sod-
nikov, ki zagotavlja neodvisnost sod-
nika. Predlagana sprememba IV. po-
glavja ustave predvideva, da se bo za-
konsko uredila pravica sodnika po iz-
teku časa, za katerega je bil izvoljen.
Predvideno je, da bo sodniku, ki bo
izvoljen za dobo petih, po izteku časa,
za katerega je bil izvoljen, zagotovlje-
na pravica do nadomestila plače v vi-
šini plače, ki bi jo prejemal, če bi oprav-
ljal funkcijo, dokler se ne zaposli ozi-
roma dokler ne izpolni pogojev za upo-
kojitev po splošnih predpisih. Pravica
do nadomestila plače po prenehanju
mandata bo urejena po vzoru Zakona
o poslancih oziroma po vzoru Zako-
na o Ustavnem sodišču. Zakonsko bo
v skladu z ustavo omogočeno, da se
bodo sodniki, imenovani za določen
čas, dodelili na sodišča, pri katerih
bodo določena sodniška mesta za sod-
nike, ki bodo izvoljeni za dobo petih
let. Sodnik, ki bo izvoljen za dobo pe-
tih let, bo imel enake pravice in obvez-
nosti kot sodnik s trajnim mandatom.

Strateške usmeritve
privatizacije Nove Kreditne
banke Maribor d.d.

Imenovanje sodnikov
za določen čas
Vlada RS je 11. maja sprejela predlog ustavnega zakona o spremembi IV.
poglavja Ustave RS. Predlagana sprememba omogoča imenovanje sodnikov
za določen čas z namenom zagotavljanja z ustavo zagotovljene pravice do
sojenja brez nepotrebnega odlašanja. Imenovanje sodnikov za določen čas
za dobo petih let bo mogoče le, če se ne more zagotoviti pravice do sojenja
brez nepotrebnega odlašanja. Pravica do sojenja brez nepotrebnega odlaša-
nja je del pravice do sodnega varstva. Njen namen je zagotoviti učinkovitost
sodnega varstva, saj prepozno sodno varstvo lahko izniči njegove učinke.

delo vlade
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Priloga: Tabela Izvedbeni program občinam pri urejanju najnujnejše osnovne komunalne infrastrukture v romskih naseljih v letu 2006.

Leta 2004 je Služba Vlade RS za lo-
kalno samoupravo in regionalno poli-
tiko zagotovila 100.000.000 SIT za
financiranje najnujnejših finančnih po-
treb občin za izgradnjo osnovne ko-
munalne infrastrukture v romskih na-
seljih in za odkup zemljišč za legali-
zacijo le-teh.

Na javni razpis je 18 občin prijavi-
lo 31 projektov v skupni vrednosti
842.243.680 SIT. Zaradi omejenih
sredstev je služba lahko financirala
samo 4 projekte 4 občin. Izkazalo se
je, da javni razpis ni najbolj primerna
oblika pomoči občinam, zato je vla-
da na predlog Službe Vlade RS za lo-
kalno samoupravo in regionalno po-
litiko sprejela odločitev, da se preide
na programski način financiranja pro-
jektov. Na podlagi te odločitve je bil že v
letu 2005 sprejet Program urejanja os-
novne komunalne infrastrukture v rom-
skih naseljih. Sredstva 16 projektov 9 ob-
čin niso bila odobrena zaradi pomanj-
kanja le-teh na razpisu 2004, prijavile
pa so se na poziv Službe v letu 2005.

Vlada RS je 9. maja sprejela spre-
membo in dopolnitev Izvedbenega
programa pomoči občinam pri ureja-
nju osnovne komunalne infrastruktu-
re v romskih naseljih, ki ga je že dru-
gič pripravila Služba Vlade RS za lo-
kalno samoupravo. Program predvi-
deva pomoč občinam v višini
314.000.000 SIT za leto 2006 oziroma
343.000.000 SIT v letu 2007. V letu
2006 bo tako SVLR financirala 22
projektov v skupni vrednosti
981.216.538 SIT. Projekti občin zaje-
majo: vodovodni sistem za eno ali več
posameznih porabnikov (vključuje za-
jetje, cevovod do hišnega priključka
in potrebno čiščenje) v romskih na-
seljih, kanalizacijsko omrežje, kadar
je le-to potrebno zaradi zaščite vod-
nih virov oziroma drugih ekoloških
zahtev v romskih naseljih, elektrifika-
cija strnjenih romskih naselij, novo-
gradnje ali rekonstrukcije lokalnih
cest in poti v romskih naseljih in od-
kup zemljišč za ureditev in zaokroži-
tev romskih naselij. Od 20 upraviče-

nih občin, ki bile so upra-
vičene do kandidiranja za
sredstva na osnovi 101a.
člena Zakona o lokalni sa-
moupravi, jih je 16 prijavi-
lo svoje projekte.

Vlada sprejela Izvedbeni
program pomoči občinam
pri urejanju najnujnejše
komunalne infrastrukture
v romskih naseljih v letu
2006

Skupna vrednost projek-
tov je 981.216.538 SIT, od
tega je Služba Vlade RS za
lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko v letu
2005 prispevala
97.792.401 SIT, v letu
2006 pa bo prispevala
314.000.000 SIT. Za ta na-
men je v proračunu za leto
2007 načrtovanih
343.000.000 SIT.

delo vlade

Za financiranje izgradnje osnovne komunalne
infrastrukture SVLR zagotavlja 314.000.000 SIT
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»Težki in hrumeči
tovornjaki spadajo
na avtocesto!«
V začetku meseca maja sem končno našel toliko časa, da sem se lahko od-
zval nekoliko »odločnejšemu« (po)vabilu župana Krajevne skupnosti Vrhole-
Preloge in predsednika civilne iniciative, v katero so se zavoljo naraščajoče-
ga prometa težkih tovornih vozil in s tem povezanim poslabšanjem bivalnih in
varnostnih razmer združili ljudje, ki živijo ob cesti Slovenska Bistrica-Tepa-
nje. V odkritem pogovoru, ki sta se ga udeležila tudi poslanec Franc Kangler
in bistriška županja Irena Majcen, sem pošteno priznal, da se še kako dobro
zavedam njihovih tegob in da jih zato tudi rešujem; da pa jih ne morem rešiti
čez noč. Nanizal sem več argumentov, zakaj ne, na koncu pa izrazil pričako-
vanje, da jih bomo teh muk verjetno rešili še pred poletjem. Očitno sem jih
prepričal, saj so po pogovoru preklicali zaporo ceste, napovedano za soboto.

Ker smo takih in
podobnih pritiskov
številnih lokalnih
skupnosti in različ-
nih civilnih iniciativ
na Ministrstvu za
promet deležni vsak
teden, se mi je zdelo
prav, da se za vašo
vednost o tem malce
obširneje razpišem v
prispevku za to števil-
ko našega glasila.

Problematika pro-
meta težkih tovornih vozil na držav-
nih cestah, ki potekajo vzporedno z
avtocestami, ter interes lokalnih skup-
nosti, da se težki tovorni promet preu-
smeri na avtoceste, je Ministrstvu za
promet namreč dobro poznana. Zato
je ministrstvo v letu 2005 pripravilo
predlog (ki ga je Državni zbor Repub-
like Slovenije tudi sprejel) ter v 5. od-
stavku 46. člena Zakona o javnih ce-
stah določil, da lahko minister za pro-
met na državnih cestah skozi ali mimo
naselja, vzporedno s katerimi poteka-
jo državne ceste enakih ali boljših pro-
metno tehničnih lastnosti, določi pre-
povedi in omejitve prometa tovornih
vozil, katerih največja dovoljena masa
presega 7,5 tone, razen za prevoze teh
vozil v lokalnem prometu, če je to po-
trebno zaradi povečanja pretočnosti
prometa ali varstva pred hrupom in
drugimi emisijami. Minister za pro-
met prepoved oziroma omejitev pro-
meta tovornih vozil lahko določi s pra-
vilnikom, Direkcija Republike Slove-
nije za ceste pa ukrep prepovedi ozi-
roma omejitve uporabe državne ceste
izvede v okviru izvajanja javne služ-
be. Seveda lahko minister prepove ali

omeji promet, če ima
za to zakonsko uteme-
ljene razloge.

Ker je takih in po-
dobnih odsekov držav-
nih cest, kot je odsek
državne ceste Sloven-
ska Bistrica-Tepanje, v
državi več (razvpita je
npr. Vrhnika-Brezovi-
ca), smo Direkciji za
ceste naročili, naj
prouči utemeljenost
omejitev oziroma pre-

povedi tovornih vozil, katerih največ-
ja dovoljena masa presega 7,5 tone,
na večih odsekih državnih cest, ki
potekajo vzporedno z avtocestami.
Direkcija bo poročilo pripravila do po-
letja, ministrstvo pa bo na osnovi tega
poročila pripravilo predlog pravilni-
ka in opravilo javno obravnavo. To po-
meni, da bo pridobilo mnenja uporab-
nikov in zainteresirane javnosti (zdru-
ženj in sindikatov cestnih prevozni-
kov, lokalnih skupnosti, skozi katere
potekajo državne ceste, ter drugih
zainteresiranih organizacij in intere-
snih združenj). Odločitev o tem bo
torej sprejeta po javni obravnavi.

Pri pripravi pravilnika in odločanju
bo ministrstvo upoštevalo dejstvo, da
je zoper pravilnik dopustno vložiti
zahtevo za presojo skladnosti izdane-
ga pravilnika z zakonom in Ustavo
RS, ter da so dopustne tudi odškod-
ninske tožbe zoper državo.

Naj se vrnem na začetek. Na Vrho-
lah so me domačini pričakali s števil-
nimi transparenti. Tistega, na katerem
je pisalo »težki in hrumeči tovornjaki
spadajo na avtocesto!«, bi vzel v roke
tudi sam…

mag. Janez Božič,
minister za promet

Priložnost, da Državni
razvojni program (DRP)
2007-2013 zagotovi nov
impulz občinam in regijam
Kaj vse prinaša Državni razvojni program (DRP) za slovenske občine in regi-
je, katere naloge morajo opraviti regije do septembra in kakšen je okvir
sredstev, s katerim bodo razpolagale občine v naslednjih sedmih letih, po-
drobneje v nadaljevanju.

V okviru nove finančne perspekti-
ve EU 2007-2013 naj bi Slovenija iz
naslova kohezijske politike in politi-
ke razvoja podeželja in ribištva EU
prejela za programe, ki so del Držav-
nega razvojnega programa 4.518 mio
EUR.

Tabela 10: Indikativna razporeditev sredstev po
skladih (v milijonih EUR, stalne cene 2004)

Minimalna stopnja sofinanciranja
iz domačih javnih virov znaša za po-
dročje kohezijske politike 15%, za po-
dročje podeželja in ribištva pa do 25%.
Skupaj z lastnim sofinanciranjem bo
v sedmih letih v okviru Državnega raz-
vojnega programa na voljo 5.439 mio
EUR (v tem 4.518 mio EUR sredstev
EU in 921 mio EUR sredstev lastne-
ga sofinanciranja iz občinskih in dr-
žavnega proračuna).

Tretjina vseh sredstev kohezijske po-
litike (skupaj z lastnim sofinancira-
njem 1.454 mio EUR) bo namenjenih
za programe kohezijskega sklada.
Preostanek (2.933 mio EUR) bo upo-
rabljen za programe Evropskega skla-
da za regionalni razvoj (ESRR) in
Evropskega socialnega sklada (ESS).

Sredstva kohezijskega sklada (KS)
bodo približno uravnoteženo razdelje-
na med področji okolja in transpor-
ta, torej bo programom na področju
transportne infrastrukture namenje-
nih 618 mio EUR sredstev KS in 109
mio EUR lastnega sofinanciranja,
enaka zneska pa bosta namenjena
tudi za programe s področja okolja in
energetike.

92 mio EUR iz ESRR bo namenje-
nih za cilj evropsko teritorialno sode-
lovanje. To področje je močno raz-
drobljeno, saj bo Slovenija vključena
v kar 5 čezmejnih in 4 transnacional-
ne programe. Pri programih teritorial-
nega sodelovanja je potrebno upošte-
vati, da ko je program odobren s stra-
ni Evropske komisije, se nacionalne
alokacije iz ESRR zlijejo v skupno alo-
kacijo iz ESRR, s katero upravlja

skupni organ upravljanja. Sredstva
ESRR, za katera lahko kandidirajo
slovenski prijavitelji in partnerji, so
tako lahko tudi bistveno večja.

Upoštevaje navedene predpostavke
znaša obseg sredstev, ki so namenje-
na za programe ESRR in ESS 2.933
mio EUR. Za ESS se namenja 759
mio EUR, s čemer dosežemo razmer-

je okoli 74%: 26% med programi
ESRR in programi ESS. S 26-odstot-
nim deležem ESS se Slovenija uvršča
med primerljive države, ki največ vla-
gajo v razvoj človeških virov. Učinko-
vito koriščenje sredstev ESS je v Slo-
veniji pogojeno z reformami na po-
dročju zaposlovanja in izobraževanja
in z vzpostavljanjem kapacitet za iz-
vajanje novih programov. Predlagani
obseg vlaganj v človeške vire v obdob-
ju 2007-2013 predstavlja na letni rav-
ni nekajkratnik sedanjega obsega sred-
stev v EPD 2004-2006.

Indikativni obseg sredstev EU za pro-
grame, ki se bodo izvajali na osnovi
regionalne pobude

Sredstva domačega sofinanciranja
za izvajanje programov EU zagotav-
ljajo državni proračun in občinski pro-
računi. 79% t.i. »razvojnih izdatkov«
je v državnem proračunu in 21% v ob-
činskih proračunih. Iz tega razmerja
je bil izračunan delež sredstev, ki se
bodo izvajala na osnovi regionalne po-
bude. Upoštevaje vsa sredstva struk-
turnih skladov (po izločitvi sredstev
za cilj Teritorialno sodelovanje) zna-
ša 21-odstotni delež 553 mio EUR v
obdobju 7 let, ki se bodo zagotovila
iz ESRR. Pomembno je, da se tudi
na ta način podpre usposabljanje re-
gionalnih struktur, ki bodo že v bliž-
nji prihodnosti morale prevzeti pol-
no odgovornost za uporabo kohezij-
skih sredstev EU (v povezavi s terito-
rialno členitvijo Slovenije na dve ko-
hezijski regiji).
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Programi se bodo izvajali skozi me-
hanizme, določene v Zakonu o spod-
bujanju skladnega regionalnega razvo-
ja, z odločilno težo svetov dvanajstih
razvojnih regij.

Pri usmerjanju sredstev v manj raz-
vita območja uporablja regionalna po-
litika sintezni kazalec, indeks razvoj-
ne ogroženosti, ki se izračunava za 12
razvojnih regij (NUTS-3).

Tabela 11: Indikativna razporeditev sredstev
ESRR med kohezijskimi regijami

Skupaj je torej za regionalne razvoj-
ne pobude v obdobju 7 let namenje-
nih 553 mio EUR sredstev ESRR. Del
tega zneska (30 mio EUR) je name-
njen posebnemu programu razvoja
obmejnih območij s Hrvaško. Preo-
stalih 523 mio EUR je namenjenih
ključnim regionalnim razvojnim pro-
jektom (glej Tabela 11). V 12 razvoj-
nih regijah so v pripravi regionalni raz-
vojni programi, v katerih bodo opre-
deljeni prednostni nameni porabe teh
sredstev po razvojnih regijah. Iz teh
sredstev bodo financirani ključni re-
gionalni razvojni projekti, ki bodo do-
polnili projekte, financirane na nacio-
nalni ravni. O namenu in finančnem
razrezu med projekti bodo soodloča-
le regionalne strukture, ki so bile vzpo-
stavljene po Zakonu o spodbujanju
skladnega regionalnega razvoja, to so
sveti razvojnih regij. Pri prikazani raz-
poreditvi sredstev med razvojne regi-
je (Tabela 11) je bilo upoštevano šte-
vilo prebivalstva in indeks razvojne
ogroženosti.

Sredstva lastnega sofinanciranja za
prioritetne regionalne projekte bodo
deloma zagotavljali občinski proraču-
ni, deloma pa državni proračun pre-
ko proračunskih postavk Službe Vla-
de RS za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko. Tudi sredstva držav-
nega sofinanciranja bodo dodeljena
po zakonodaji s področja spodbuja-
nja skladnega regionalnega razvoja,
upoštevaje indeks razvojne ogroženo-
sti.

S predlagano razdelitvijo sredstev,
ki jo je pripravila Služba Vlade RS za

lokalno samoupravo in regionalno po-
litiko je ekipa pod vodstvom ministra
dr. Ivana Žagarja, začrtala novo, svet-
lejše poglavje pri SPODBUJANJU
REGIONALNEGA RAZVOJA. S
tega mesta velja javno povabilo vsem
županjam, županom, svetnicam in
svetnikom v občinskih in mestnih sve-
tih, kakor tudi regionalnim instituci-
jam, da izkoristijo mesece počitnic za
kvalitetno programiranje. Če bodo
Regionalni razvojni programi, območ-

ni razvojni programi dajali pozitivne
učinke v smislu zagotavljanja boljše
infrastrukture, višje dodatne vredno-
sti in učinkovitega črpanja sredstev,
bo namen dosežen. Vse navedeno pa
lahko dosežemo, če bodo pripravlje-
ni projekti.

 Indeks razvojne ogroženosti je izra-
čunan z utežitvijo kazalcev gospodar-
ske razvitosti (BDP na prebivalca,
bruto osnova za dohodnino na prebi-
valca, število delovnih mest na delov-

no aktivno prebivalstvo v regiji in bru-
to dodana vrednost gospodarskih
družb na zaposlenega), trga dela
(stopnja registrirane brezposelnosti in
stopnja registrirane zaposlenosti), pre-
bivalstva (indeks staranja prebivals-
tva), izobrazbe (povprečno število let
šolanja) in okolja (delež prebivalstva
priključenega na javno kanalizacijo,
delež površine območij Natura 2000
in kazalec poseljenosti).

Že drugi predlog Zakona o spremembah
in dopolnitvah Zakona o ustanovitvi občin
ter o določitvi njihovih območij v tem letu

Predlog Zakona o spremembah in
dopolnitvah Zakona o ustanovitvi ob-
čin ter o določitvi njihovih območij
je Služba Vlade Republike Slovenije
za lokalno samoupravo in regionalno
politiko vložila v vladno proceduro
glede na predhodni postopek, ki je po-
tekal v Državnem zboru RS. Državni
zbor je v mesecu marcu sicer že spre-
jel Zakon o ustanovitvi občin ter o do-
ločitvi njihovih območij, s katerim je
ustanovil 12 novih slovenskih občin,
vendar so posamezni predlagatelji
predlogov za ustanovitev občin, ki v
postopku niso bile ustanovljene, vlo-
žili zahteve za sodno varstvo na us-
tavno sodišče. Tako je državni zbor
ponovno pretehtal svoje odločitve gle-
de ustanovitve posameznih občin. Po
ponovni obravnavi posameznih pred-
logov za ustanovitev novih občin je
Državni zbor RS na seji 1. marca spre-
jel Odlok o razpisu referenduma in
določitvi referendumskih območij za
ustanovitev občin ter za določitev ozi-
roma spremembo njihovih območij,
s katerim je določil območja, na kate-
rih je bil 9. aprila izveden referendum
za ugotovitev volje prebivalcev.

Glede na pozitivne referendumske

izide je Služba Vlade Republike Slo-
venije za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko pripravila predlog
zakona, ki ga v svojem programu dela
za leto 2006 tudi ni mogla predvide-
ti. Predlog Zakona o spremembah in
dopolnitvah Zakona o ustanovitvi ob-
čin ter o določitvi njihovih območij
je torej Služba Vlade Republike Slo-
venije za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko vložila v vladno pro-
ceduro kot posledico vseh predhod-
nih postopkov in odločitev, ki sta jih
sprejela Ustavno sodišče RS in Držav-
ni zbor RS.

Vlada RS določila besedilo predloga
Zakona o spremembah in dopolnitvah
Zakona o ustanovitvi občin ter o do-
ločitvi njihovih območij

Predlog Zakona o spremembah in
dopolnitvah Zakona o ustanovitvi ob-
čin in o določitvi njihovih območij
vsebuje ustanovitev petih novih občin
in sicer: Gorje, Log – Dragomer, Re-
čica ob Savinji, Sveti Jurij v Sloven-
skih goricah in Šentrupert.

Zakon je pripravljen na podlagi
opravljenega predhodnega postopka
v državnem zboru in po izvedbi pos-

vetovalnega referenduma na referen-
dumskih območjih (izveden je bil 9.
aprila), določenih z Odlokom o raz-
pisu referenduma in določitvi referen-
dumskih območij za ustanovitev ob-
čin ter za določitev oziroma spremem-
bo njihovih območij. Za nove občine
določa zakon imena, sedeže in števi-
lo članov prvega občinskega sveta.

V primeru, da bo finančna izravna-
va občin za leto 2007 ugotovljena na
podlagi obstoječega Zakona o finan-
ciranju občin, je z veliko gotovostjo
mogoče oceniti, da zaradi sprememb
območij občin in ustanovitve novih
občin ne bo finančnih posledic za dr-
žavni proračun. Glede na razpoložlji-
ve podatke je ocenjeno, da novousta-
novljena občina Log - Dragomer ne
bo prejemala finančne izravnave. Med
občine, ki se bodo samofinancirale,
pa se bo uvrstila tudi občina Bled. Os-
tale 4 nove občine bodo prejemale fi-
nančno izravnavo iz državnega pro-
računa. Izračuni za oceno so bili
opravljeni na podlagi podatkov, upo-
rabljenih za oceno finančne izravna-
ve občin za leto 2006.

Marina Rojko
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Pse na vrvice?!
Javna tribuna SLS v Ljubljani o psih na javnih površinah

V soboto, 13. maja, smo prebrali,
kako je pes napadel petletno deklico
in šestletnega dečka. Imamo srečo, da
še ni smrtnih žrtev, drugod pa vemo,
da so in gredo tudi v nekaj sto prime-
rov. Leta 2003 je na področju Ljub-
ljane 2025 ljudi obiskalo zdravstvene
ustanove zaradi ugriza ali udarca psa,
težko pa je številčno prikazati dožive-
ti strah in duševno škodo zaradi braz-
gotin in drugih posledic. V ZDA oce-
njujejo število ugrizov na skoraj 5 mi-

lijonov letno. Od leta 1979 do 1996
so bile 304 smrtne žrtve. Povzročeno
škodo ocenjujejo na milijardo dolar-
jev letno. Žrtve so večinoma otroci.

Kot oče petih otrok sem že davno
začutil, da otroci izgubljajo tekmo s
psi za javne površine, kot državni se-
kretar za družino sem želel to spre-
meniti pred več kot desetletjem. Na
ta problem sem s svetniškimi vpraša-

nji in pobudami 8 let opozarjal kot
ljubljanski mestni svetnik.

Da bi zmanjšali število poškodb in
preprečili smrtne primere, strah in
drugo škodo, je MO SLS Ljubljana
17. maja pripravil javno tribuno, na
kateri so občani, lastniki in ljubitelji
psov, strokovnjaki in predstavniki lo-
kalnih in državnih oblasti spregovori-
li o možnostih za reševanje tega prob-
lema od medijskih in vzgojnih ukre-
pov do dopolnitve zakonodaje na tem

področju. Kot uvodničarji so sodelo-
vali: Andreja Bizjak, direktorica No-
tranje veterinarske inšpekcije, VURS;
Franc Briški, Veterinarska ambulan-
ta Diagnoza; Biserka Cizar, glavna inš-
pektorica, Inšpektorat MU MOL;
Franci Koncilja, višji policijski inšpek-
tor, Uprava uniformirane policije Ge-
neralne policijske uprave; Brane Puš,
Kinološka zveza Slovenije; Nada

Skuk, podpredsednica SLS; Velislav
Žvipelj, podpredsednik MO SLS
Ljubljana.

Tribuna je dosegla svoj cilj ugotovi-
ti, kateri organi in ustanove so za kaj
pristojni, se seznaniti z njihovo oceno
in videnjem stanja ter z njihovimi načr-

ti za izboljšanje in to soočiti s prizadeti-
mi občani in opisano problematiko.

Inšpektorji nadzirajo izvajanje ob-
stoječe zakonodaje, ki pa je je za to
področje bore malo tako na občinski
kot na državni ravni. Državna zako-
nodaja, ki je dejansko napisana za zaš-
čito živali, žal pričakuje, da do napa-
da ali ugriza pride, namesto da bi se
bolj posvetila preprečevanju ugrizov.
Potrebovali bi torej zakonodajo, osre-
dotočeno na zavarovanje ljudi in nji-
hovega zdravja. Katero ministrstvo je
pristojno zanjo? Občinski odloki so
prav tako zastareli in bi jih bilo treba
dopolniti.

V bogati razpravi, ki je trajala sku-
paj z uvodnimi predstavitvami skoraj
tri ure, je bilo podano več predlogov,
kot na primer: vzgoja odnosa do okol-
ja in someščanov; obvezno izobraže-
vanje lastnikov; široko izobraževanje
v vrtcih, šolah in izobraževanje odra-
slih; zmanjšanje števila psov; v primer-
javi s sredstvi, ki jih damo za rejniš-
tvo otrok, je znesek za pse brez last-
nikov prevelik – to bi morali pokriti
lastniki s posebno dajatvijo; davek na
psa s posebno stimulacijo za dobro

ravnanje; predpisati minimalne pogo-
je za psa, kot na primer primeren pro-
stor – preveliki psi ne morejo biti v
bloku; kazni za onesnaževanje kot na
Danskem (500 DEM), v Švici
(500SFR), Angliji (500funtov).

Iz celotne razprave izhaja, da so na-
loge tako občinske kot državne. V za-
ključku sem kot voditelj javne tribu-
ne zagotovil, da si bo SLS v Ljubljani
prizadevala za izboljšanje razmer tako
na občinski kot na državni ravni.

Najprej za ozaveščanje. Na občin-
ski ravni bo naša stranka vztrajala, da
MOL izdela informacijo občanom za
ravnanje v zvezi z neprijetnimi sreča-
nji s psi, ki naj med drugim vsebuje
vse informacije o tej problematiki,
tudi tu predstavljene, informacije po-
licije in informacije iz zdravstvenih
statistik. Posebej naj vsebuje navodi-
la občanom, kako naj ravnajo ob mo-
rebitnem neprijetnem srečanju s
psom; koga naj pokličejo, na katero
številko; v kolikšnem času lahko pri-
čakujejo intervencijo, če je bil klic
podnevi, in v kolikšnem času ponoči;
kakšna so njihova pravna sredstva v
primeru oškodovanosti in kje naj pra-
vice uveljavljajo. Informacijo je treba na
primerne načine (zgibanke, spoti, pla-
kati, kontaktne oddaje,…) razširiti med
ljudi in postaviti več napisov, ki opo-
zarjajo lastnike na varnost drugih in hi-
gienske zahteve.

MOL naj pripravi poseben odlok o
psih in dopolni druge, s tem poveza-
ne odloke, in v njih bolj poskrbi za
varnost občanov in za higieno. Pri pri-
pravi naj preuči lokalno zakonodajo
v drugih evropskih mestih.

Pisno bomo povabili ministrstva k
normativni dejavnosti na tem področ-
ju in k sprejetju morebitnih drugih
ukrepov na državni ravni.

Vse, ki so podali predloge, pa tudi
vse spoštovane bralce Odmeva vabim,
da svoje predloge izostrijo in pošljejo
v pisni obliki, da jih zberemo in po-
sredujemo državnim in lokalnim ob-
lastem, da se do njih opredelijo.

Javna tribuna predstavlja pomem-
ben prispevek k ozaveščanju javnosti
in pomemben korak k sprejetju učin-
kovitih, tudi preventivnih, državnih in
občinskih ukrepov za zaščito varno-
sti, zdravja in življenja občanov in k
njihovemu učinkovitemu izvajanju.

Dr. Drago Čepar

Nada Skuk podpredsednica SLS, Biserka Cizar, glavna inšpektorica MOL, g. Koncilija, inšpektor uniformirane Policije, dr. Drago Čepar, mestni
svetnik SLS, Andreja Bizjak, direktorica Notranje veterinarske inšpekcije VURS

Velislav Žviplelj, podpredsednik MO SLS Ljubljana, Anton
Grabeljšek, predsednik MO SLS Ljubljana

Ko sem zgrožen bral vesti o napadu štirih psov na človeka sredi Ljubljane,
sem se spomnil, kako sva se s sinom, ki je bil v nižjih razredih osnovne
šole, na tekaških smučeh odpravila na pot spominov. Sin je nekoliko zao-
stal. Naenkrat zaslišim strašen hrup: divje pasje lajanje in obupno otroško
vpitje ter jok. Stopim nazaj in vidim krdelo štirih ali petih psov brez na-
gobčnikov, ki se v krogu zaganjajo proti otroku, z razdalje pol metra divje
lajajo nanj in kažejo ostre zobe. Otrok leži v snegu, se skuša pobrati in v
hudem strahu presunljivo vpije. Pojavita se lastnika dveh psov, ogorčena
nad hrupom, ki ga zganja otrok, in nad mano, ki da ne znam vzgojiti otroka
tako, da bi imel rad živali.
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Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika ob 18. obletnici
ustanovitve – Rodica pri Domžalah, 12. maj 2006

Pokažimo, v čem smo v ljudski
stranki drugačni; pokažimo, zakaj
je Slovenska ljudska stranka za

Slovenijo pomembna in potrebna!
Spoštovane članice in člani Slovenske ljud-

ske stranke, spoštovani vsi zbrani na današnji
slavnostni akademiji ob 18. obletnici ustano-
vitve prve slovenske demokratične politične
stranke po drugi svetovni vojni na tleh Sloveni-
je, dragi prijatelji! Tudi naš prvi predsednik Ivan
Oman bi bil danes rad med nami, pa so mu dru-
gi razlogi to onemogočili. Prinašam Vam njego-
ve osebne pozdrave in tudi najboljše želje za raz-
voj in delovanje naše stranke v prihodnje.

12. maja 1988 je bila v Unionski dvorani v
Ljubljani v enkratnem vzdušju ustanovljena
Slovenska kmečka zveza, predhodnica Sloven-
ske ljudske stranke, kot prva demokratična po-
litična stranka po 2. svetovni vojni, ustanov-
ljena v Sloveniji. Isti dan, na istem mestu, je
bila ustanovljena tudi zveza Slovenski kmečke
mladine. Zato bi na tem mestu rad še poseb-
no lepo pozdravil naša dva bivša predsednika
Slovenske ljudske stranke: Marjana Podobni-
ka in dr. Franca Zagožna.

Prav lep pozdrav tudi vsem bivšim in seda-
njim poslancem državnega zbora, pozdravljam
kolega ministra Janeza Božiča in ministra Iva-
na Žagarja in podpredsednico stranke Nado
Skuk. Pozdrav številnim županom Slovenske
ljudske stranke! Rad bi pozdravil občinske svet-
nike, državen sekretarje in druge odgovorne
nosilce nalog na državni in lokalni ravni. Do-
volite, da se vam že na začetku vsem in vsake-
mu posebej zahvalim za vaše vidno in včasih
tudi nevidno opravljeno delo v korist Sloven-
ske ljudske stranke, v korist slovenske države,
v korist slovenskega naroda.

Naj preletim glavne mejnike od takrat, 12.
maja 1988, do danes. Slovenska ljudska stran-
ka je stranka z najdaljšo zgodovino v Sloveni-
ji nasploh, pred leti smo praznovali že 100-
letnico. Ponosni smo, da smo kot Slovenska
kmečka zveza pred 18 leti orali ledino demo-
kratizacije Slovenije. Kot je bila SLS v stolet-
ni zgodovini povezovalec najširšega kroga Slo-
vencev in nosilec številnih projektov, ki so bili
pomembni za obstoj in prihodnost slovenstva,

sta tudi pred 18 leti ustanovljena SKZ in pred
17 leti ustanovljena SKD zvest dedič tega
izročila.

Konec leta 1990 smo aktivno sodelovali pri
pripravi in izvedbi plebiscita in pripravi na osa-
mosvojitev Slovenije. Dosegli smo jo po osa-
mosvojitveni vojni junija 1991. SKZ smo pre-
ko SKZ - LS pripeljali do zgodovinskega ime-
na SLS. In nato smo vsaki dve leti imeli voli-
tve, lokalne in parlamentarne, vmes še pred-
sedniške. Uspeh tako SLS kot SKD je nihal,
to se dogaja v politiki. Včasih navzgor, včasih
je šlo malce navzdol. Po več poskusih je leta
2000 prišlo tudi do združitve SLS in SKD.

V teh 18 letih se je zgodilo veliko. Dosegli
smo mnoge velike cilje, ki smo si jih, nepo-
sredno ali posredno, zadali že ob naših začet-
kih. Trdno sem prepričan, da lahko skupaj z
vami tukaj s ponosom povem: prispevek SLS
k ustanovitvi samostojne in neodvisne Slo-

NAGOVOR PREDSEDNIKA SLS JANEZA
PODOBNIKA OB 18. OBLETNICI
USTANOVITVE
RODICA PRI DOMŽALAH, 12. MAJ 2006

DR. FRANC ZAGOŽEN
OB 18. OBLETNICI SKZ

MARIJA MARKEŠ
SODELOVANJE IN DELITEV DELA IN VLOG
MED ORGANIZACIJAMI, KI SO
SOUSTVARJALE NOV DRUŽBENI RED, JE
BISTVENO DEJSTVO, KI JE VREDNO
ZGODOVINSKEGA SPOMINA

VINKO VASLE
SPOMINI SO VARLJIVI, DEJSTVA PA SVETA

FRANCI ROKAVEC
SPOMINI NA 12. MAJ 1988
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venije je bil velik, kot tudi pred tem k vzpostavitvi demokra-
cije in kasneje k vstopu Slovenije v EU in NATO.

Ko si polnoleten, je priložnost da se znova in drugače
vprašaš, kaj vse je pogojevalo tvoj začetek, tvoje rojstvo.
Zakaj se je torej ustanovila SKZ? Že v sami ideji in pobudi
za ustanovitev Slovenske kmečke zveze je bila prisotna iz-
virna svobodomiselnost slovenskih kmetov. Kmetu, ki od ju-
tra do večera v potu svojega obraza gara na tej ljubi slovenski
zemlji, ne moreš »saditi rožic« in prodajati nepreizkušene ideje
v celofanu. Kmetje v nekdanji socialistični Jugoslaviji so bili
po svoji naravi antikomunisti, v sistem niso ne verjeli in ga
niso nikoli sprejeli, ker je preprosto elementarno nezdružljiv
s kmetovim svobodomiselnim čutom. Kmečki stan je gojil in
še vedno goji prvinski odnos do zemlje, do dela, do družine,
pa tudi do kulture in do slovenskega naroda. Vse te vrednote
pa so značilne in spoštovane tudi širše pri slovenskem naro-
du, zato je bilo popolnoma neprimerno kmeta oddvojiti od
ostalih stanov oz. ga celo zatirati.

»Kjer je srce, tam je domovina!« Srce kmeta je v njegovi
zemlji. Iz tega izhaja tudi poseben domoljuben odnos do
nacije in države, ki je tako značilen za kmeta. Res je, da
kmet pogosto in odprto izraža nezadovoljstvo nad svojim
položajem. Kmet ima pogum, da hitro krivi državo in vsako
aktualno oblast za težave, v katerih se znajde. Toda ne po-
zabimo, ko se je Slovenija osamosvajala, je bila Slovenska
kmečka zveza trden, zvest in pomemben člen Demosa, na
katerega se je bilo vredno zanesti.

Kot smo že rekli, je Slovenska ljudska stranka preživljala
burna politična obdobja. Vsi jih poznamo in imamo tudi
različne poglede in razlage o tem. Za sedanji čas pa kot
predsednik stranke odgovorno trdim, da smo resen, kredi-



bilen in odgovoren političen akter v
sedanji vladni koaliciji. Kadar gre vla-
da na teren, se pokaže, kako pomem-
bni so resorji, ki jih pokriva prav SLS:
služba za lokalno samoupravo in re-
gionalni razvoj, ministrstvo za promet
ter ministrstvo za okolje in prostor.
Za vsako koalicijo velja, da se je po-
trebno vsak dan boriti za svoj politič-
ni program, tudi za to koalicijo velja,
ki je programsko politično bolj homo-
gena kot številne do danes. SLS še po-
sebej pozorno spremlja delovanje koa-
licije na področjih, ki so za našo stran-
ko strateškega pomena: enakomerni
regionalni razvoj in razvoj občin, raz-
voj kmetijstva in podeželja, zaščita na-
cionalnih interesov pri privatizaciji dr-
žavnega premoženja, pravično reševa-
nje odprtih vprašanj s sosednjo Hrvaš-
ko, družinska in stanovanjska politika.
Če smo ob teh temah glasnejši in ja-
snejši ter smo tako bolj vidni v koaliciji,
je razlog samo en: pri teh temah sedi
SLS na enem samem stolu – stolu Slo-
venske ljudske stranke.

Leto 2006 je zopet volilno. Za Slo-
vensko ljudsko stranko je še posebej po-
membno, saj je do sedaj veljalo, da Slo-
venke in Slovenci zaupajo naši politiki
in ljudem pri vodenju občin. Prepričan

sem, da se bo to zgodilo tudi letos.
Predstavljam vam majhen izsek gos-

podarskega dokumenta, ki smo ga
sprejeli pred enim mesecem na kon-
gresu Evropske ljudske stranke v Rimu:
»Evropska ljudska stranka ima v sooča-
nju z novimi trendi v sociokulturnem živ-
ljenju zahodnega sveta pred očmi vedno
vrednote in tradicijo, vključujoč družino,
tradicionalne manjšine, zgodovinske vire
in cerkve, ki so že stoletja močan temelj
evropske civilizacije.«

V Slovenski ljudski stranki še kako
dobro vemo, kakšno bogastvo je tra-
dicija, ki je neobhodno potrebna za
ohranitev našega naroda, naše kultu-
re in slovenske zemlje. Spoštovanje
tradicije ni staromodno, spoštovanje
tradicije ni nazadnjaško – je osrednja
usmeritev največjih evropskih strank
- in je usmeritev stranke z najdaljšo
tradicijo v slovenski zgodovini – Slo-
venske ljudske stranke.

Dovolite mi še en krajši povzetek
iz Evropskega programa: »Evropski so-
cialni model ima svoje korenine v krš-
čanski socialni misli in temelji na učin-
kovitosti, socialni pravičnosti, kon-
kurenci in solidarnosti, na osebni od-
govornosti in socialni varnosti. To osta-
ja pomembno tudi v pogojih globaliza-

cije trgov in hitrih
sprememb v gospo-
darskem življenju. Izziv za vse je zdru-
ževati te nove močne tržne silnice z gos-
podarsko dinamiko, človečnostjo in
družbeno odgovornostjo.« S to mislijo
iz nekega drugega dela kongresnega
dokumenta lahko v bolj zapletenem
politološkem jeziku opišemo pravza-
prav natančno tista prizadevanja, ki
smo jih v Slovenski ljudski stranki iz-
postavljali in jih še izpostavljamo ob
javni razpravi o znanih in pomembnih
gospodarskih in socialnih reformah,
pa tudi ob oblikovanju in podpisu po-
bude Partnerstvo za razvoj.

Še veliko dela nas čaka in v tem vi-
dim tudi poslanstvo Slovenske ljudske
stranke, da bomo prišli do države in
družbe, ki ne bo le gospodarsko us-
pešna, ampak tudi bolj socialno pra-
vična; ki ne bo stremela le k zagotav-
ljanju pogojev za uspeh najsposob-
nejših, ampak tudi spodbujala k soli-
darnosti z ljudmi, ki so v težavah, ki
so se iz različnih razlogov znašli na
robu. Ki ne bo le ponosna na razvoj
svojih najrazvitejših delov, ampak se
bo čutila ob tem odgovorna in zave-
zana delovati v korist razvoja tudi vseh
ostalih, tudi manj razvitih delov.

Svoje poslanstvo vidimo v prizade-
vanjih, da bo spoštovano in nagrajeva-
no zavzemanje malih in srednjih pod-
jetnikov, obrtnikov, kmetov in drugih,
ki z zavzetim delom zagotavljajo sebi
in drugim stabilna delovna mesta; da
bo spoštovana in cenjena tudi tehnična
inteligenca, brez katere ni dolgoročno
stabilnega gospodarskega razvoja.

Naše poslanstvo vidimo v prizade-
vanjih za tako državo, ki zna odgovor-
no in državotvorno ščititi naše nacio-
nalne interese, od teritorialnih do gos-
podarskih; ki spoštuje svoj jezik, kul-
turo, ki spoštuje svojo zemljo, pose-
ljeno podeželje, družinske vrednote
tako, kot si to zaslužijo naši predniki
in smo dolžni do naših naslednikov.

Slovensko ljudsko stranko Sloveni-
ja potrebuje. Kot stranka smo znani
po svoji doslednosti, a smo ob tem
elemente partnerstva, ki so prav dan-
danes toliko poudarjeni in popularni,
kljub omalovaževanju včasih, vedno
prakticirali. SLS je vedno združeva-
la, nikoli ni delila; je stranka simbio-
ze in dialoga, a je trdna v svojih teme-
ljih. Slovenska ljudska stranka ostaja,
ob v tem političnem trenutku morda
bipolarni Sloveniji, po svojem progra-
mu stranka prihodnosti, vabljiva za
mlade; in še posebej je SLS s svojo
ukoreninjenostjo v lokalne skupnosti
in največjim številom županov po svo-
jem pomenu velika stranka.

Ob sprejetih konceptih privatizaci-
je državnega premoženja SLS poudar-
ja izhodišče ki je bilo pred nekaj časa
skorajda pozabljeno. Gre za pretekla
prizadevanja in zasluge SLS, da se je
to zelo kvalitetno premoženje lahko
zaščitilo tudi pred procesi divje pri-
vatizacije ali nepremišljene prodaje v
obdobju 1996 – 2000; naj omenim le
zavarovalnico Triglav in Novo Ljub-
ljansko banko.

Modeli privatizacije potrjujejo pra-
vilno usmeritev SLS, ki je bilo priprav-
ljeno v koalicijski pogodbi, ko je bil
podpis koalicijske pogodbe, kot se
spomnimo, prestavljen za en dan.
Ohranja se večinsko slovensko last-
ništvo v nekaterih največjih bankah, za-
varovalnicah in nekaterih drugih gos-
podarskih sistemih. Ob privatizaciji
Telekoma bi izpostavil tudi uspešnost
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Anton Marn, najstarejši član OO
SLS Trebnje z Božom Kravcarjem
in Antonom Zaletelom

Prof. dr. Jože OstercPrapor SKZ iz Sv. Jurija ob Ščavnici

Polna viteška dvorana ob 18. letnici ustanovitve SKZ



naših prizadevanj, da se prednostno
povrnejo vložki, ki so bili v preteklosti
namenjeni za razvoj telekomunikacij.

V teh dneh beremo in poslušamo,
kaj se bo vse zgodilo slabega za Slo-
venijo in NLB, če se bo iz njenega last-
ništva kot lastnica umaknila KBC. Po
našem trdnem prepričanju to ni res.
NLB je dobra banka, ima dobro
mrežo po terenu, veliko komitentov,
dobro je prisotna na območjih nek-
danje skupne države, ima dober do-
nos na kapital. Zato je prav, za da-
našnji trenutek in za naše otroke, da
ostane v večinski slovenski lasti. Mor-
da ob tem pozabljamo, da so koreni-
ne sedanje NLB starejše kot 100 let.
Vse do danes je banka poleg denar-
nega posredništva vedno predstavlja-
la pomemben vzvod za vzpostavitev
in vzdrževanje ekonomske samostoj-
nosti Slovencev, ki je tudi edina real-
na podlaga za ohranitev kulturne in
jezikovne dediščine.

SLS dosledno opozarja na nereše-
na vprašanja s sosednjo Hrvaško. V
tem pogledu bomo v naši državotvor-
ni drži vztrajali. Mi verjamemo, da je
dolžnost slovenske politike in vseh ti-
stih, ki smo aktivni na tem področju,
da ohranimo prost dostop na odprto
morje in celovit Piranski zaliv. Vsi dr-
žavni organi, vsak na svojem področ-
ju, naj stori to, kar je v njegovi pristoj-
nosti. Prepričani smo, da so to vpra-
šanja, ki zahtevajo poenotenje sloven-
ske politike; SLS si za to tudi prizade-
va in očitki, da nam gre za nekakšno
ceneno predvolilno propagando, nas
ne bodo ne zmedli ne naredili pasiv-
ne; res pa je, da nas taki očitki žalijo.
Kot vladna stranka samo vztrajamo,
da se izpolnijo določbe koalicijske po-
godbe; še naprej bomo v okviru koali-
cijske pogodbe storili vse, da se bodo
odprta vprašanja, tudi s Hrvaško, re-
šila v najhitrejšem času.

Dosledno si tudi prizadevamo, da
bi v zakonu o javnem redu in miru
vključili določila o varstvu mladolet-
nikov, ki bi osebam, mlajšim od 16
let, prepovedovala vstop v lokale ali
na prireditve, kjer se točijo alkoholne
pijače, brez spremstva staršev ali skrb-
nikov. Ob tem pa še posebej poudar-
jamo določilo, ki mladoletnim dovo-
ljuje obiske prireditev in lokalov brez
omejitev v primerih, da se tam alko-
holne pijače ne točijo.

Dr. Franc Zagožen
ob 18. obletnici SKZ

Najprej bi se zahvalil vsem, ki
ste se potrudili za to prilogo v
Odmevih. Pri 18. letih ljudje po-

stanemo polnoletni, upam pa, da to
velja tudi za organizacije, kot so
stranke. Ampak to je povezano tudi
s tem, da smo 18 let starejši, kot smo

bili tedaj. Če bi hoteli ponoviti tisto
dogajanje v Unionski dvorani izpred
18 let, bi to morala storiti nova, dru-
ga generacija.

Od kod se je vzelo toliko pogum-
nežev za ustanovitev SKZ? Sam pra-
vim, da je to stvar kmečke tradicije.
Že na občnem zboru SKZ sem ome-
nil, da bomo kmalu lahko praznova-
li 500 letnico Vseslovenskega kmeč-
kega upora. Leta 1515 so se potem,
ko slovenske Karantanije ni bilo več,
povezali slovenski kmetje vse od
Drave, Kolpe in Soče - celotno slo-
vensko ozemlje - v skupnem uporu
proti krivicam in zatiranju. To je bil
največji slovenski kmečki upor. Ve-
likokrat smo slišali tudi za slovensko-
hrvaški kmečki upor. Toda prvič se
je zgodilo, in to so storili samo in
izključno kmetje, da so na celotnem
slovenskem etničnem ozemlju orga-
nizirali slovensko kmečko zvezo. Prav
tako se je imenovala: Kmečka zveza.
V vsakem uporu so imeli takšno zve-
zo, in pri tem je bilo več kot sto takih
uporov. Vse te upore so kmetje izgu-
bili. Ampak brez tega slovenskega na-
roda zanesljivo ne bi bilo!

Ljudje se niso hoteli pokoriti. Tudi
ne totalitarnemu sistemu po drugi
svetovni vojni. Veliko ljudi je bilo za-
radi tega zaprtih, ampak kmečke
upornosti niso pokorili. Če so se vsi
drugi sloji po drugi svetovni vojni po-
korili, se kmetje niso. V osemdese-
tih letih je bil zopet tak čas, ko je bil
treba pokazati upornost za samo pre-

živetje. Jugoslavija in ves vzhodni
blok sta bila v totalni krizi. Bilo je
očitno, da se bodo začele nove bal-
kanske vojne. Težko je bilo zdržati;
enostavno je bilo fizično težko prena-
šati. Uporni glasovi v Sloveniji so še
toliko bolj spodbujali agresivnost iz

Beograda. Ker pa je bila ocena, da je
Jugoslavija pred bankrotom in da bo
razpadla v krvi, je bilo potrebno nekaj
narediti. Seveda nismo mogli predvi-
deti vsega, ampak vzdušje je bilo tak-
šno, da je potrebno nekaj storiti, in iz-
kazalo se je, da je mogoče kaj storiti.

Zveza komunistov ni imela več
moči. SKZ je bila druga zveza. Pred
njo je bila Zveza komunistov. Toda
SKZ je spremenila vse. Škoda, da ni
z nami gospoda Bučarja, ki je bil po
prvih demokratičnih volitvah pred-
sednik naše tedanje skupščine. Ne-
kaj dni za tem je namreč objavil čla-
nek, v katerem je napisal, da sistem,
v katerem smo živeli, ne more vzdr-
žati. In res ni vzdržal. Zato smo res
lahko vsi ponosni in vsem sem hva-
ležen, ki so bili tam.

Zamisel o ustanovitvi Slovenske
kmečke zveze in Slovenske kmečke
mladine je bila moja. Toda potem, ko
je prišla v javnost, je bila nenadoma
množica ljudi z dobrimi idejami, s ko-
rajžo in zamislimi, kako je to mogo-
če izpeljati. Ko pravim, da se kaj ta-
kega, kot se je zgodilo v Unionski dvo-
rani, ne bo več zgodilo, to ne pome-
ni, da ne bo potrebe po takšnih in po-
dobnih dejanjih. Po upornosti, po za-
vesti, da se je potrebno boriti za svoj
obstoj, obstoj svojega stanu in svoje
države. Tudi prihodnost je namreč
zelo nepredvidljiva. Trenutno smo kar
v varnem zavetju Evropske unije in
NATA. Ampak imam občutek, da je
v krizi celotna civilizacija. Globaliza-

“
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SLS je še posebno prepoznavna v
prizadevanjih za ohranitev poseljene-
ga in obdelanega podeželja ter za
spoštovanje kmetovega dela. Prvič,
odkar smo v vladi, SLS ne vodi resor-
ja za kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no. Iskreno upam, da bodo sedaj tudi
drugi spoznali vso kompleksnost
problematike razvoja kmetijstva in po-
deželja ter da se bomo skupno priza-
devali za ohranitev naše lepe kultur-
ne krajine, ki pa lahko ostane taka le
pod enim pogojem - če bo poseljena.
Poseljena bo, če bo podeželju, tudi v
odročnejših krajih, omogočeno
preživetje in razvoj.

Z velikim veseljem sem pozdravil
udeležence na odlično pripravljeni
programski konferenci o kmetijstvu in
občnem zboru Slovenske kmečke zve-
ze v Novem mestu. Prepričan sem, da
bo novi predsednik Igor Hrovatič sku-
paj s prenovljeno ekipo z novim za-
gonom poživil kmetijsko politiko na-
še stranke. Ljudje čakajo; čakajo po-
dobno, kot so leta 1988. Naj bodo čla-
nom Kmečke zveze v navdih in po-
gum pričevanja, ki smo jih objavili v
zadnji številki današnjega glasila.
Problemov v kmetijstvu je, žal, tudi
dandanes še vedno preveč.

Z enakim zadovoljstvom spreje-
mam poročila številnih občinskih od-
borov, ki ste že resno sredi priprav in
aktivnosti za letošnje lokalne volitve.
Pozdravljam vse kandidate, ki ste se
že odločili, da sprejmete ali pa nada-
ljujete izziv dela za skupnost kot kan-
didati za župana ali občinskega svet-
nika! Hvala vam za vaš pogum in od-
ločnost v imenu in krogu Slovenske
ljudske stranke. Dejstvo, da bo na li-
ste potrebno uvrstiti tudi ženske, je
velika priložnost za SLS - priložnost,
da razširimo svoj krog in damo pro-
stor do sedaj premalo izkoriščenim vi-
rom, ki jih imamo znotraj stranke. Naj
bo letošnje leto tudi leto žensk in mla-
dih na listah SLS! Bodite s tem do-
bra vzpodbuda še ostalim. Letošnji
»praznik demokracije« mora biti tudi
praznik uspeha Slovenske ljudske
stranke. Pokažimo, v čem smo v ljud-
ski stranki drugačni; pokažimo, zakaj
je Slovenska ljudska stranka za Slo-
venijo pomembna in potrebna!

Naj živi Slovenska ljudska stranka!
Naj živi Slovenija! Srečno!



cija tako ali tako ogroža vse in prinaša
veliko nepredvidljivega. Ko že govori-
mo o usodi planeta, je g. Osterc ome-
nil, da na biotehniški fakulteti razvija-
jo znanja, kako gospodariti s prosto-
rom, ki pokriva kar 90% Slovenije.

V svetu se dogaja seveda veliko več
in veliko bolj nepredvidljivo. Zaradi
tega bo moral vsak uporniški duh v
narodu obstati. In mislim, da hoče ob-
stati. Čeprav bo morda veliko manjši
kot takrat, leta 1515, ko je kmečka zve-
za organizirala okoli 80 tisoč oboro-
ženih bojevnikov. Danes seveda za kaj
takega ni več dovolj kmetov. Verjetno
jih bo manj, ampak še vedno bodo vo-
dili 90% slovenskega prostora, pride-
lovali večino hrane in prispevali 2% k
bruto domačemu proizvodu.

Zelo dobro bo potrebno uravnote-
žiti odnose v družbi. Mislim, da bo
morala v prihodnosti glavno breme
vsega tega prevzeti ljudska stranka. Pri
tem se ravno tako poraja vprašanje,
kaj bi bilo, če po razpadu Avstro-ogr-
ske leta 1918 ne bi bilo močne Ljud-
ske stranke. Ta je takrat organizirala
podpisovanje Majniške deklaracije.
Kasneje po vojni je bila SLS tista, ki
je skrbela za socialno tržno gospo-
darstvo. Spomnimo se Krekovih mest-
nih delavskih zadrug. Krek je bil tisti,
ki je zaviral pretiran liberalizem in je
omogočil dejansko ekonomsko osa-
mosvajanje Slovencev pred in po prvi
svetovni vojni. Pred vojno je vladala na
Slovenskem liberalna stranka, ki je bila
ravno nasprotna Krekovemu programu
zadrug za kmete in delavce ter proti
socialni vzdržnosti v družbi.

Tudi v prihodnje bo tako. Zadnje
mesece smo slišali kup predlogov o
reformah, ki naj bi jih Slovenija spre-
jela, ki so prav ultra liberalni. Upam,
da bo lahko SLS, morda se pridruži
tudi NSi, lahko preprečila takšne
predloge. Vem, da je vsa Evropa, z
nami skupaj, v krizi socialne države.
Danes je težko govoriti o socialno-trž-
nem gospodarstvu, kakršen je bil pred
20 ali 25 leti. Potrebne so reforme in spre-

membe, ampak družba bo ostala pove-
zana, če ne bo prevelikih krivic. Zato
mora ta stranka vztrajati na tradicional-
nih vrednotah. V svetu, kjer vlada tek-
movanje, je potreben napredek in raz-
voj. Toda, če bomo doživeli prevelike raz-
like in razpad družbe, potem ne bomo
mogli imeti uspešnega gospodarstva.

Že 15 let živimo v samostojni in de-
mokratični državi. Smo v Evropski
uniji in smo člani v Natu. Še naprej
pa moramo biti zelo skrbni gospodar-
ji. Kot smo zapisali v 2. majniški de-
klaraciji leta 1989: Slovenija mora biti
socialno pravična, gospodarsko uspe-
šna. Omogočati mora materialno in
duhovno blagostanje kakor nam to do-
voljujejo naravne danosti in človeški
viri. To so lepe besede in za njimi sto-
jim vedno! Zato pravim, da bomo tak
duh rabili vedno. Že letos za lokalne
volitve bi bil jaz zelo vesel, če bi ak-
tivno vključili več žensk, da bomo tudi
po tej strani bolj ljudska stranka. Prav
tako mlade kmete v Kmečko zvezo in
druge v Novo generacijo. Mislim, da
je potrebno pritegniti čimveč izobra-
žencev. Navsezadnje so največje bre-
me pri ustanavljanju SKZ nosili štu-
dentje. Kdo drug je lahko ustanovil
Zvezo slovenske kmečke mladine?
Kdo drug kot študentje, ki so izhajali
z kmetijstva? Brez mladih ljudi, ki so
polni energije, ne bi šlo. V Novo ge-
neracijo je potrebno potegniti znane
mlade iz vseh slojev tako, da bo to
res ljudska stranka. SKZ sama kot
stranka v časih, kot so, seveda ne bi
mogla več obstajati, ko je kmetov ved-
no manj. Narod pa bo ostal in ostalo
bo veliko dela. Če pa se delo ne bo
več splačalo, tudi dobrih odnosov ne
bo več.

Hvala vam za vsa ta leta. Leta 1988
in leta 1991 brez tolikšne podpore po
vsej državi ne bi zmogli tega, kar smo.
Hvala in potrudite se, da bomo
takšno podporo imeli tudi v
prihodnosti! ”

Marija Markeš

Sodelovanje in delitev dela in
vlog med organizacijami, ki so
soustvarjale nov družbeni red, je
bistveno dejstvo, ki je vredno
zgodovinskega spomina
12. maja bo minilo 18 let od ustanovi-
tve SKZ. Bili ste aktivna udeleženka
ustanavljanja tako ZSKM kot SKZ.
Kako danes vidite takratno dogajanje?

Moj pogled se skozi čas na dogaja-
nje ob ustanovitvi SKZ in ZSKM ni
menjal. Ostaja dejstvo, da je bil to čas
odločitev in izjemne energije. Sloven-
sko podeželje je med prvimi spozna-
lo klic časa in se tudi množično od-
zvalo – slovenski kmetje in kmetice
so svoje sonarodnjake in sonarodnja-
kinje na nek neprisiljen in spontan na-
čin opozorili, da je čas zrel za spre-
membe in da ga je potrebno izkoristiti.
Vodstvo SKZ in ZSKM, zbrano iz vseh
slojev družbe in starostnih kategorij –
od kmetov, študentov, izobražencev,
politikov – je znalo motivirati in usmer-
jati energijo ljudi za prave in trajne ci-
lje, usmerjati v delo za novo in ne v
pestovanje starih zamer in bolečin.

Na eni od zadnjih državnih proslav je
bilo ob predstavitvi dogajanj v času slo-
venske pomladi predstavljena na način,
iz katerega je bilo razumeti, da SKZ
ni orala ledine demokratizacije Slove-
nije, ampak je bilo to mesto pripisano
SDZ. Kakšno je vaše mnenje?

Vsako prisvajanje prvenstva glede
oranja ledine demokratizacije Slove-
nije med organizacijami, ki so delo-
vale v tistem času, je nesmiselno in ni
v duhu zgodovinskih dejstev. Menim,
da je večina novih organizacij (ne le
SKZ in SDZ), kakor tudi tistih s stra-
ni »starih struktur« (ZSMS in SZDL)
- svojo vlogo in nalogo zelo dobro ra-
zumela in tudi izpeljala v interesu slo-
venskega naroda. Slovenski prehod v
demokracijo je bil uspešen prav zato,

ker so bili pri tem prehodu aktivni in
soudeleženi vsi sloji slovenske druž-
be in je vsakdo po svojih močeh, zna-
nju in sposobnostih prispeval svoj de-
lež. Prepričana sem, da je prav sodelo-
vanje in delitev dela in vlog med orga-
nizacijami, ki so soustvarjale nov druž-
beni red, tisto bistveno dejstvo, ki je
vredno zgodovinskega spomina.

Slovenska kmečka zveze in Zveza
slovenske kmečke mladine pa sta v
slovensko pomlad nedvomno - poleg
idej, znanja in ciljev - prispevali tudi
množičnost, saj sta imeli pred volitva-
mi leta 1990 okoli 35.000 članov in
članic, s čimer se takrat ni mogla poh-
valiti nobena druga organizacija. Ved-
no znova se pozablja tudi, da sta ime-
li SKZ in ZSKM po prvih svobodnih
volitvah v takrat še trodomni parla-
ment takoj za ZSMS-ja najštevilčnej-

še predstavništvo.
Žal pa se SKZ in
ZSKM svoje dejan-
ske moči in ugleda
nikoli nista dovolj za-
vedali, kar je imelo
za posledico marsi-
katero razočaranje in
nenazadnje tudi šte-
vilna izkrivljena dejs-
tva glede tega, kako
je nastajala zgodovi-
na demokratičnega
gibanja in osamosvo-
jitve Slovenije.
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Slovenska kmečka zveza kot prva prava opozicija

Spomini so varljivi, dejstva pa sveta
Vinko Vasle

Od tega dne je minilo že osemnajst
let in menim, da bi bilo prav, da bi za
dvajsetletnico tega pomembnega in
za kasnejši politični razvoj Slovenije
(vključno z osamosvojitvijo) sedanja
SLS morala biti pobudnik resne in na-
tančne zgodovinske analize tega do-
godka. Tudi zato, da se ne bi še na-
prej lomila kopja različnih pogledov
na tisti čas in na resnično zgodovin-
sko vlogo ter pomen Slovenske kmeč-
ke zveze. Dejstev ne moremo več pre-
puščati interpretacijam, ampak doku-
mentom, in tudi spominom tistih, ki
so takrat le bili pomembni akterji v
zgodbi o SKZ. Čeprav je iz zgodo-
vinskega vidika najbolj pomembno,
kakšne so bile kasnejše posledice us-
tanovitve te kmečke stranke, ki se je
– če je takrat sploh hotela razvijati
svoje politično življenje – morala for-
malno ustanoviti kot društvo v okvi-
ru partijskega dežnika socialistične
zveze, pa so seveda pomembni tudi
nekateri njeni najpomembnejši akter-
ji. A dogodek v Unionski dvorani je
bil le zaključek, zgolj finale neke dru-
ge zgodbe, ki se je odvijala zlasti v
drugi polovici osemdesetih let prejš-
njega stoletja. Osebno lahko k temu
prispevam le s svojim spominom, pri
tem pa se bom vendarle oprl na
pomembna dejstva, a se vseeno že
vnaprej opravičujem tistim, ki sem jih
morebiti pozabil ali spregledal. Zato
naj še dodam: posamezniki, ki so se
takrat izpostavili, so zagotovo bili po-
membni, a brez množičnosti takrat-
nega kmečkega gibanja, brez ljudi na
podeželju, ki so te ideje sprejemali,
ki so se tudi samoorganizirali, kasne-
je pa prišli v Ljubljano, zagotovo ne
bi postorili veliko.

Kot absolvent novinarstva na ta-
kratni FSPN sem si prvo zaposlitev
našel na Kmečkem glasu, ki je takrat
svoje uredništvo imel le streljaj od

Unionske dvorane na Miklošičevi. Za
mano so v uredništvo začeli prihajati
mladi kolegi in kolegice in samokri-
tično moram zapisati, da o kakšnem
slovenskem kmečkem vprašanju (kot
rezultatu najprej zelo stalinistične, ka-
sneje pa komunistične ureditve kme-
tijstva nasploh) nismo imeli pojma.
V resnici smo bili le nekakšna podalj-
šana roka, v tem smislu pa tudi pro-
pagandisti politike Zveze komunistov
in socialistične zveze, njihovih zami-
sli in urejanja »sveta« - tudi kmetske-
ga. Nikoli pa ne bom pozabil nekega
dne v začetku osemdesetih let, ko me
je tudi novinarka Kmečkega glasa in
prijateljica (žal že pokojna) Slava
Partlič vprašala takole: »Zakaj misliš,
da je zemljiški maksimum deset hek-
tarov, ne pa devet in pol, ali pa dva-
najst?« Odgovora nisva imela, sva ga
pa pričela iskati in potem je Partliče-
va v Narodni in univerzitetni knjižni-
ci odkrila spise dr. Jožeta Pučnika, za-
radi katerih je bil policijsko, udbov-
sko in sodno preganjan. Ta nesrečni
maksimum je bil usoden za vse nas,
ki smo pri Kmečkem glasu delali. Bili
smo namreč mladi in radovedni, tudi
kakšnih posebnih bojazni pred reži-
mom nismo imeli, avtoritet kar tako
nismo priznavali, odgovorov na svo-
ja vprašanja pa od njih seveda nismo
pričakovali. Tako smo začeli prouče-
vati zgodovino kmetstva pred in po
drugi vojni, nasilne nacionalizacije
kmetijske zemlje, podrejanja kmetov,
da kot svobodnjaki, ki se lahko samo-
stojno preživijo, ne bi bili grožnja re-
žimu, njihovi prisilni »selitvi« v tovar-
ne, omejevanju zemlje in kmetijskih
strojev, nasilnemu vključevanju v za-
druge in kasneje v velikanske kmetij-
ske kombinate. Potem je Partličeva
napisala uvodnik, v katerem se je spra-
ševala, zakaj zemljiški maksimum in
je podala tudi nekaj za partijo provo-

kativnih odgovorov. Bil je kar precej-
šen vihar in ko smo se novinarsko lo-
tili še vloge kmetijskih kombinatov
kot podaljška partijske kmetijske po-
litike (iz tega časa je znana afera s
kmetijskih kombinatom Slovenska Bi-
strica, kjer smo spoznali tudi Ivana
Pučnika, brata dr. Jožeta Pučnika),
je bilo seveda vse narobe. Svoj pro-
stor nam je takrat odstopilo tudi ured-
ništvo Mladine, preko njega smo se
povezali z Zvezo socialistične mladi-
ne in tam naleteli na Marijo Markeš
(danes je doktorica, ki vodi Triglav-
ski narodni park) in na mladega Emi-
la Erjavca (danes doktor, izjemen
poznavalec EU). Tako smo v okvirih
mladinske organizacije pričeli tudi s
pripravami na ustanovitev Zveze slo-
venske kmečke mladine, kjer se nam
je pridružil še Marjan Podobnik. S
Partličevo sva bila »zadolžena« za »sti-
ke z javnostjo«, kar je pomenilo, da
sva v glavnem pisala članke za Kmeč-
ki glas in tudi za Mladino, naloga vseh
drugih je bila organizacijska pripra-
va posvetov, kasneje pa tudi ustano-
vitve Zveze slovenske kmečke mladi-
ne. Že od vsega začetka se nam je pri-
družil dr. Franc Zagožen, ki sta ga
Markeševa in Erjavec poznala kot pro-
fesorja na Biotehniški fakulteti. To pri-
povedujem zato, ker je večkrat sliša-
ti, da je bila Slovenska kmečka zveza
projekt Zadružne zveze in Kmečke-
ga glasa. Zadružna zveza pri tem ni
imela ničesar, ker so bili njeni funk-
cionarji vendarle kadrovani s strani
in z blagoslovom režima. Res pa je,

da so to pomembno
kmečko gibanje in
vrenje okrog njega
podpirali nekateri po-
samezniki, ki so bili
člani Zadružne zveze,
a posebej izpostavlja-
li se niso.

V resnici je nekate-
re pomembne doku-
mente, ki so bili pri-
prava za ustanovitev
Slovenske kmečke
zveze, pripravljala ož-
ja skupina ljudi. Čisto
na začetku, vsaj leto
dni pred 12. majem
1988, smo se sestaja-
li na sedežu ZSMS,
tudi v uredništvu
Kmečkega glasa, a
prvo »pred-zgodovin-
sko« srečanje smo v
nekakšni ilegali upri-

zorili na kmetiji Mihaele Logar v Vo-
dicah, kjer smo bili: dr. Zagožen (sku-
paj s soprogo), Marija Markeš, Mi-
haela Logar, Slava Partlič in jaz. To
je bil nekakšen uvod v vse kasnejše
dogodke in takrat smo se pogovarjali
ne samo o položaju kmetov pri nas,
ampak tudi o vprašanjih demokrati-
zacije, o slovenstvu v okvirih takrat-
ne SFRJ in podobnem. Kolikor vem,
je tudi dr. Zagožen imel na svoji kme-
tiji v Zgornji Savinjski dolini več po-
dobnih sestankov (ki jih je udba zgled-
no zabeležila), ki pa se jih s Partliče-
vo nisva udeleževala, saj sva imela šte-
vilne druge naloge. Kasneje sva izve-
dela, da se krog ljudi z Zagožnom
vred sestaja tudi z nekim kmetom iz
Zminca pri Škofji Loki. To je bil Ivan
Oman, ki je postal ključni človek pri
ustanavljanju Slovenske kmečke zve-
ze. S Partličevo sva ga nekoč na nje-
govi kmetiji tudi obiskala. Bil je iz-
jemno razgledan človek, imel je fan-
tastičen zgodovinski spomin in veli-
ko življenjskih izkušenj. Pravzaprav
naju je očaral, zato sva se z uredni-
kom Teleksa (Janko Lorenci) dogo-
vorila, da z njim narediva intervju, saj
nisva verjela, da bi kaj takšnega lah-
ko objavil tudi »najin« Kmečki glas
(vendar pa se direktor in glavni ured-
nik Kmečkega glasa objavi ni upiral).
Intervju v Teleksu in Kmečkem glasu
je povzročil hudo zadrego v vrhovih
partije: Oman je v njem prvič jasno
in glasno govoril o slovenski vojski, o
potrebi po takšnem političnem siste-
mu, ki dovoljuje tekmovanje politič-

Ali je bil tisti 12. maj leta 1988 zgodovinski ali ne, ni nobenega dvoma! Kakor-
koli že interpretiramo in gledamo na takratno dogajanje v ljubljanski Union-
ski dvorani, je treba vedeti, da je bilo tistega dne več zgodovinskih dogodkov.
Prvič po drugi svetovni vojni in še globoko v partijskem socializmu se je v
Ljubljani zbralo več kot tisoč kmetov in to ni bil samo ustanovitveni kongres
SKZ, ampak tudi najštevilčnejši protest proti še vedno enopartijskemu siste-
mu, ki je – poleg drugega – vodil zelo nedemokratično politiko do kmetstva.
Tega dne je bila uradno - z aklamacijo - ustanovljena prva opozicijska stran-
ka, čeprav si tega imena zaradi zakonskih okvirov ni mogla nadeti. Slovenska
kmečka zveza se tako mora v zgodovino vpisati kot predhodnica vseh kasnej-
ših političnih gibanj in strank na Slovenskem. Njeni akterji so takrat v Union-
ski dvorani premagali večletni molk, a tudi strah pred partijsko državo. Brez
tega dejanja tudi kasnejšega močnega Demosa ne bi bilo.

>>>
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nih pogledov, torej o političnih stran-
kah, ki so bile prepovedane, bil je kri-
tičen do poskusov unitarne politike
Beograda itn. Na intervju z Omanom
je reagirala članica centralnega komi-
teja, ki se je ukvarjala s kmetijstvom.
Partličevo in mene je obtožila, da sva
si Omanove odgovore izmislila in to
z »argumentom«, da sama izhaja iz
kmečke družine, iz podeželskega oko-
lja in da dobro ve, da slovenski kmet
ni tako razgledan, da bi lahko svoje
misli tako dobro oblikoval. A zapisa-
no in izgovorjeno je že bilo, Oman
pa je kasneje tudi na javnih zborova-
njih dokazal, da je izvrsten retorik in
človek, ki se jasno, pogumno in ra-
zumljivo izraža.

Verjetno najpomembnejša izkušnja
v mojem takratnem življenju je bilo
nedvomno srečanje z dr. Jožetom
Pučnikom, ko se je za nekaj časa vr-
nil v domovino iz tako rekoč preg-
nanstva. Slava Partlič je to izvedela
in ga povabila k sebi domov; tam smo
se nekaj ur pogovarjali o njem, o nje-
govi usodi in seveda še posebej o slo-
venskem kmečkem vprašanju, o par-
tijski politiki palice in korenčka, kot
smo takrat rekli, v resnici pa je šlo
tudi za nerazumljive politične pote-
ze, ki niso škodovale samo kmetom,
ampak podeželju in pridelavi hrane
nasploh. Tudi kasnejši intervju z njim,
ki ga je imela Partličeva, je objavil Te-
leks.

Potem se je zgodila Unionska dvo-
rana in tista neverjetna množica kme-
tov iz vseh delov Slovenije, ki vsi v
dvorano niti niso mogli. To je bil ne-
verjeten, fantastičen občutek, ko smo
vedeli, da se dogaja nekaj velikega in
prelomnega. V prvi vrsti dvorane so
sedeli tudi posamezni varuhi sistema,
ki so pobudnike že veliko prej prijaz-
no opozarjali, da naj nikar ne gredo
čez rob, da torej politične stranke ne
morejo in ne smejo ustanoviti, da jih
bodo v takšnem primeru blokirali in
podobno. V resnici nekateri od nas,
ki smo bili precej revolucionarno raz-
položeni, tega nismo mogli razume-
ti, in smo po svoje vendarle bili malo
razočarani, da predsedstvo zbora pre-
prosto ni razglasilo stranke. A Oman
in njegovi so bili modrejši od nas, to
vem danes, in so vedeli, kako in kaj je
treba. Kljub temu ne gre pozabiti, da
je nek naš takratni sodelavec (skupaj
smo delovali v okviru Zveze društev
za varstvo okolja, žal pa se njegovega
imena ne spominjam več; kasneje se
je z družino odselil v Švico, doma pa
je bil iz Ljutomera) na naše pregovar-
janje skočil na oder in zahteval slo-
vensko kmečko stranko in dobil bu-
ren aplavz. V resnici je takrat tudi bila
ustanovljena, pa kakorkoli se je že for-
malno imenovala.

Franci Rokavec

Spomini na 12. maj 1988
vabljenimi gosti tudi takratni pred-
sednik Zveze Slovenske kmečke mla-
dine Emil Erjavec. Po ustanovitvi da-
lje je delo steklo mnogo lažje in veli-
ko hitreje, saj smo bili že takrat v delo
na občinski ravni vključeni pred-
stavniki Slovenske kmečke zveze.

Tako sem bil vabljen na seje Zbo-
ra združenega dela občinske skupš-
čine, kjer sem v imenu Kmečke zve-
ze lahko zastavljal delegatska vpra-
šanja in pobude, kot tudi pripombe
na gradivo, ki je bilo na dnevnem
redu zbora.

Tako je bila na zanimiv način iz-
polnjena zahteva iz ustanovnega obč-
nega zbora – podružnice SKZ Liti-
ja, da občinska skupščina takoj omo-
goči naše sodelovanje pri njenem
delu.

Bil je vnebohod, eden od cerkve-
nih praznikov, ko se na naši kmetiji
praznuje gospodov dan. Kot pred-
sednik aktiva mladih zadružnikov Li-
tija in kot član predsedstva ZSMS Li-
tija, zadolžen za mlade kmete, sem
bil vabljen na javno tribuno z naslo-
vom »Ali mora kmet vedno samo ubo-
gati?«.

Že v februarju 1988 sem se udele-
žil problemske konference o kmetijs-
tvu, ki jo je organizirala takratna
ZSMS v Žalcu. Že takrat, še zlasti
pa v nabito polni Unionski dvorani,
sem bil prepričan, da je zadnji čas,
da se tudi kmetov glas začne upošte-
vati. Prav pred vhodom v Unionsko
dvorano sem doživel neprijeten po-
govor s takratnim direktorjem Kme-
tijske zadruge Litija, ki me je svaril,
da bo ustanovitev Slovenske kmeč-
ke zveze vzpostavila dvojnost v kme-
tijstvu ter da se bomo kmetje s tem
izolirali od ostalih stanov. Seveda se
nisem dal in svojo pot nadaljeval v
Unionsko dvorano, ki je bila že pol-
na, tako da sem dogodek spremljal
in podoživljal stoje na desni strani
dvorane. Kako pomemben je bil ta-
krat shod in sama ustanovitev Slo-
venske kmečke zveze in Zveze
Slovenske kmečke mladine sem
spoznal v nadaljevanju. Gospod
Grad je jasno in glasno zahteval, da
se Slovenska kmečka zveza ustano-
vi takoj, ostali govorniki pa, da ima-
mo pravico do svojih poslancev v
parlamentu.

Ko sem prišel domov in se pogo-
varjal z očetom, mi je takoj rekel:
«Franci, to je stranka.« In danes vem,
da je 12. maj novo rojstvo strankar-
skega sistema, ki je vpeljal parlamen-
tarno demokracijo in samostojno slo-
vensko državo. Podružnica Sloven-
ske kmečke zveze v Litiji je bila us-
tanovljena šele 8. januarja 1989.
Glavno iniciativo za ustanovitev po-
družnice smo vodili člani aktiva mla-
dih zadružnikov. V obdobju do usta-
novitve pa so se pojavljale tudi teža-
ve - med drugim tudi razpravljanje
na zadružnem svetu kmetijske zadru-
ge, ali je Kmečko zvezo sploh potreb-
no ustanoviti.

Pa vendar se je na zahvalno nede-
ljo, 8. novembra 1988, sklicala jav-
na tribuna, na kateri se je ustanovil
5 - članski iniciativni odbor, ki je v
dveh mesecih sklical ustanovni obč-
ni zbor Slovenske kmečke zveze –
podružnice Litija. V nabito polni sej-
ni dvorani na občini je bil med po-

Spoštovani!
Tematska priloga tokratne šte-

vilke Odmeva z naslovom »18 let
SKZ – 12.5.1988«
prinaša mnenja neka-
terih ustanoviteljev o
okoliščinah nastan-
ka, duhu časa ter po-
menu Slovenske
kmečke zveze za raz-
voj slovenske demo-
kracije in vzpostavi-
tev samostojne slo-
venske države. Gre
za pomembna in dra-
gocena pričevanja
udeležencev takrat-
nih dogodkov. Za nji-
hove prispevke, predvsem pa za
to, kar so naredili pred osemnaj-
stimi leti, jim gre iskrena zahva-
la in priznanje.

Prispevkov niti udeleženci niti
uredništvo Odmeva niso usklaje-
vali, tako, da se v nekaterih pri-
merih izjave ne ujemajo povsem.
V določenih primerih gre za raz-
lično videnje posameznih dogod-
kov ali pa različne poudarke, pa
tudi za to, da so bili različni ljud-
je o stvareh že v času takratnega
dogajanja različno obveščeni. Gle-
de na to, da se prispevki nanaša-
jo na dogodke, ki so odmaknjeni
osemnajst let, pa se je morda kak-
šna podrobnost tudi že nekoliko

pozabila, kar je povsem človeš-
ko in naravno.

Podrobna analiza dogodkov iz-
pred osemnajstih let
bo morala biti še na-
rejena. Pričevanja ob-
javljena v tokratni
prilogi bodo nedvom-
no pomemben vir za
to analizo. Vsem
bralcem želimo pri-
jetno branje. Ob
njem bo verjetno
marsikdo podoživel
svoje delovanje v ti-
stem obdobju. Vse
bralce, ki bodo mor-
da ob tej ali kaki dru-

gi priložnosti začutili, da imajo
v zvezi z obravnavano tematiko
tudi sami kaj sporočiti, lepo pro-
simo, da svoje misli in spomine
zapišete in jih pošljete na uredniš-
tvo SLS Odmev, Beethovnova 4,
1000 Ljubljana. Vsi tisti, ki pa me-
nite, da bi vam bilo lažje, če bi svo-
je povedali v obliki pogovora, pa
prosimo, da tudi to sporočite na
uredništvo SLS Odmev. Z vese-
ljem se bomo odzvali povabilu na
pogovor. Ta priloga namreč ni edi-
na in zadnja te vrste, ampak ji bodo
sledile nove, ko se bo nabralo oz.
pripravilo dodatno gradivo s to te-
matiko.

Aleš Primc
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PLINSKI TERMINAL - GOSPODARSKA NUJA ALI EKOLOŠKA KATASTROFA ZA SEVERNI JADRAN?

SLS proti gradnji plinskega
terminala v tržaškem zalivu

Predsednik SLS in minister za okolje
in prostor Janez Podobnik je na okro-
gli mizi v četrtek, 4. maja v Izoli de-
jal, da Slovenska ljudska stranka os-
tro nasprotuje gradnji morskega plin-
skega terminala v Tržaškem zalivu,
pri čemer velja poudariti uradno sta-
lišče slovenske vlade, ki je prepriča-
na, da trenutne dejavnosti v zvezi s
terminalom ne potekajo po določilih
konvencije Espoo, evropskega prava
ter Zakona o varstvu okolja.

Na okrogli mizi v organizaciji ob-
močnih odborov SLS Koper, Izola in
Piran je minister Janez Podobnik s so-
delavci predstavil kronologijo dogod-
kov in pojasnil postopke, ki so jih do
sedaj izpeljali na ministrstvu.

Po besedah Podobnika mednarod-
ne konvencije obvezujejo Italijo, da o
posegu v okolje, kakršnega bi pred-
stavljala plinska terminala v Tržaškem
zalivu, obvesti državo, ki je po seda-
njih načrtih v neposredni bližini tak-

šnih objektov. Podobnik vztraja, da
Italija ni obvestila Slovenije, preden
je o gradnji terminalov obvestila svo-
jo javnost, zato je slovenska vlada o
terminalih izvedela iz medijev. Podob-
nik je opozoril, da so 7. aprila začeli
teči roki, v katerih bi občine, ki so ne-
posredno povezane z gradnjo termi-
nalov, izrazile svojo podporo ali nas-
protovanje gradnji. Izpostavil pa je
tudi, da naj bi občine zaradi obsežno-
sti dokumentacije prosile za podalj-
šanje časa, ki ga imajo na voljo za od-
ločitev. Minister Janez Podobnik je še
poudaril, da se na ministrstvu za oko-
lje in prostor zavzemajo za sodelova-
nje Slovenije pri vseh fazah projekta
gradnje plinskih terminalov. Želijo
tudi, da bi bila slovenska stran aktiv-
no vključena v odločanje o tem, ali
bosta terminala za utekočinjeni plin
sploh zgrajena.

Po besedah Mitje Briclja z ministrs-
tva za okolje in prostor bi morali sle-
diti ciljem pomorske strategije, ki

predvidevajo skupno upravljanje z eko
regijo severnega Jadrana. To pomeni,
da se posamezne države ne bi loteva-
le projektov, kot je gradnja plinskih
terminalov, brez soglasja sosednjih dr-
žav. Vesna Kolar Planinšič z ministrs-
tva za okolje in prostor pa je prepri-
čana, da bi bilo potrebno jasno opre-
deliti čezmejni vpliv terminalov na
okolje. Ravno zato vztraja pri dvo-
stranskem srečanju vseh zainteresira-

nih strani iz Italije in Slovenije, kjer
bi postavili daljši rok odločanja za ali
proti postavitvi plinskih terminalov.

Pomorski vidik problematike je opi-
sal mag. Bruno Potokar z Uprave za
pomorstvo Koper in poudaril, da bi
postavitev plinskega terminala poslab-
šala varnost plovbe v Tržaškem zali-
vu in zahtevala spremembo režima
plovbe, kar je zelo dolgotrajen posto-
pek, za spremembo režima plovbe pa

je potrebno tudi so-
glasje Slovenije. Na-
mreč Memorandum o
ločeni plovbi, ki ga je
sprejela Mednarodna
pomorska organizaci-
ja, določa najbolj var-
ne poti plutja ladij v
izogib trčenjem. Sedaj
veljavni memorandum
bi morali, v primeru
postavitve plinskih ter-
minalov, zaradi plutja
tankerjev po Tržaškem
zalivu spremeniti.
“Vprašanje pa je, ali bi
takrat Tržaški zaliv >>>



26 Odmev tema meseca

sploh še bil varno plovno območje,”
je izpostavil Potokar. Opozoril je tudi
na nevarnost terorističnih napadov na
terminala.

Zorko A. Cerkvenik, predstavnik
podjetja Istrabenz plini, je kot pred-
nosti uporabe zemeljskega plina na-
vedel predvsem zmanjšanje ekoloških
vplivov na okolje, bližina plinskih ter-
minalov pa bi zagotovila tudi bolj za-
nesljivo preskrbo s tem energentom v
Sloveniji. Evropa se po Cerkveniko-
vih besedah sooča z nestabilnim tr-
gom zemeljskega plina - v luči sporov
med Rusijo in Ukrajino v letošnjih
zimskih mesecih. Tudi v Sloveniji so
se po Cerkvenikovih zagotovilih od-
ločili bolj uporabljati zemeljski plin.
Tako bodo s plinovodom v prihodnjih
letih povezali Ajdovščino in Lucijo.
Cerkvenik je prepričan, da plinski ter-
minali v takšnem obsegu, kakršnega
predvidevajo sedanji načrti družb En-
desa in Gas natural, za Slovenijo niso
najboljša rešitev, če pa bi ju že posta-
vili, bi moral slovenski energetski trg
od tega imeti koristi. Pri tem je pa pou-
daril, da slovenska plinska podjetja
niso udeležena v teh projektih. Če bi
do gradnje plinskih terminalov priš-
lo, bi od tega morala imeti korist tudi
Slovenija.

“S postavitvijo plinskih terminalov
bi bile za Slovenijo izničene vse mož-
nosti, da bi postala butična turistična
destinacija,” je poudaril predsednik
uprave družbe Hoteli Morje Tomislav
Čeh. Čeprav delujejo v okviru iste
družbe kot podjetje Istrabenz Plini,
odločno nasprotuje izgradnji plinskih
terminalov, saj bi ti onemogočili raz-
voj višjega nivoja turizma, kar je v nas-
protju s slovenskimi interesi.

Za ribištvo in marikulturo bi to po-
menilo še dodaten udarec v že tako
slabi situaciji, je povedal Loredano
Glavič, direktor Riba d.o.o. in pred-
stavnik ribičev. Zavzel se je za to, da
bi Slovenija in Italija skupaj pripravi-
li presojo vpliva terminalov na ribiš-
tvo.

Dosedanje aktivnosti Ministrstva za okolje in prostor glede izgradnje
plinskega terminala v Tržaškem zalivu:

Na Ministrstvu za okolje in pro-
stor se zavedamo izjemne občutlji-
vosti severnega dela Jadranskega
morja. Vsi kakršnikoli posegi v ta
del morskega prostora morajo biti
skrajno pretehtani in skrbno načr-
tovani.

Prav zato smo reagirali takoj po
prvih medijskih novicah o nameri
Italije. Začeli smo preverjati in zah-
tevati uradne informacije.

Na načrtovano delovno sreča-
nje ministra Podobnika z itali-
janskim veleposlanikom v začet-
ku marca smo uvrstili tudi točko o
nameri gradnje terminala. Minister
je veleposlaniku zelo jasno izpo-
stavil našo skrb za ekosistem Ja-
dranskega morja ter zaskrbljenost
pred morebitnimi posledicami.

Minister Podobnik je že na tem
srečanju poudaril, da je Jadransko
morje polzaprto oziroma zaprto
morje, zato je sodelovanje obalnih
držav, pri kakršnih koli posegih to-
liko bolj pomembno. V to sodelo-
vanje sodi tudi dolžnost pravoča-
snega obveščanja glede posegov,
ki bi lahko vplivali na okolje, zato je
veleposlaniku izrazil pričakovanje,
da bo Italija ravnala v skladu z do-
brimi sosedskimi odnosi in z
evropskimi direktivami o presoji
čezmejnih vplivov na okolje ter Es-
poo konvencijo.

Italijanski veleposlanik Daniele
Verga je ministru zagotovil, da je
projekt trenutno zgolj podjetniška
ideja brez kakršnega koli uradne-
ga statusa. Zagotovil je tudi, da bo
Italija ravnala v skladu z evropskim
pravnim redom in Espoo konven-
cijo in o tem obvestila Slovenijo,
če in ko bi projekt o plinskem ter-
minalu v Tržaškem zalivu dobil
uradni status v Italiji, kar smo šteli

za uradno informacijo.
Po tem je minister Podobnik po-

slal pismo tudi italijanskemu mi-
nistru za okolje in prostor Alteru
Matteoliju. Ministra je opozoril, da
je slovenska javnost vznemirjena
zaradi dejavnosti, povezanih z načr-
tovano gradnjo plinskega terminala
v Italiji v občutljivem ekosistemu
skupnega zaprtega morskega zali-
va. Prosil ga je za informacijo o re-
snosti namere gradnje plinskega
terminala.

V ponedeljek, 3. aprila, je Mini-
strstvo za okolje in prostor prejelo
odgovor. Pismu je bilo priloženo
gradivo, ki opisuje terminal na mor-
ju. Terminal naj bi bil zgrajen iz be-
tonske strukture, oprte na morsko
dno. Terminal naj bi meril 272,4
krat 108,6 metrov, v višino pa prib-
ližno 42 metrov. Nadalje terminal
opisujejo kot GBS (Gravity Base
Structure), ki bo sestavljen iz dveh
identičnih rezervoarjev, ki bosta
vzporedna, s skupno delovno kapa-
citeto 320 000 m3. Sidrišče bo
omogočalo oskrbo oziroma name-
stitev tankerjev velikosti od 70000
do 160000 m3.

Tri dni kasneje pa je ministrstvo
prejelo tudi pismo z gradivom za
terminal v Žavljah. V tem drugem
pismu Ministrstvo za okolje in pro-
stor Republike Italije navaja stališ-
če, da ne gre za čezmejni vpliv. V
priloženem gradivu pa opisuje ter-
minal v Žavljah kot kopenski termi-
nal s kapaciteto 280.000 kubičnih
metrov, ki ga želi graditi družba
ESSO in pomeni spremembo ob-
močja, ki je prej služilo za rafinerijo
in skladišče nafte.

Tako v prvem kot drugem gradivu
je bil le netehnični povzetek infor-
macij projektov, zato smo itali-

janskemu Ministrstvu za okolje
takoj odpisali in jih prosili, da do-
kumentacijo dopolnijo ter jih opozo-
rili na določila evropskega prava.
Glede na italijansko oceno, da pri
gradnji terminalov ne bo šlo za
čezmejni vpliv, smo v pismu jasno
izrazili naše nasprotno mnenje.
Prav tako pa smo izrazili interes za
vključitev v postopek, ko so še
mogoče variante.

Ministrstvu za okolje in prostor
Italije smo v pismu predlagali tudi
to, da bi želeli razviti primer dobre
prakse skupnega sodelovanja in bi-
lateralno srečanje.

Isti dan, kot je bilo poslano pismo
v Italijo, je Minister za okolje in pro-
stor seznanil Vlado Republike
Slovenije z aktivnostmi glede po-
stavitve plinskih terminalov v Tržaš-
kem zalivu. Na njegov predlog je
vlada sprejela sklep o ustanovitvi,
sestavi, organizaciji in nalogah
medresorske komisije za obliko-
vanje stališč do problematike plin-
skih terminalov v Tržaškem zalivu in
njegovem obalnem območju. Njene
poglavitne naloge so:
• usklajevanje izhodišč in stališč za

vključitev RS v postopek celost-
ne presoje čezmejnih vplivov na
okolje načrtovanih posegov v Tr-
žaškem zalivu in njegovem obal-
nem območju;

• koordiniranje dela pristojnih mini-
strstev v zvezi z odzivi na proble-
matiko plinskih terminalov v Tržaš-
kem zalivu;

• pripravljanje predlogov in strokov-
no usklajene študije o posegih in
njihovih vplivih na morsko okolje.

11. aprila smo z Ministrstva za
okolje Italije prejeli informacijo, da
začenjajo s konferenco storitev.
Gre za medresorski razgovor na
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temo kompleksnih projektov, v ka-
terega je vključenih več admini-
stracij tako na državnem kot na
regionalnem nivoju. S konferenco
se začne faza usklajevanja projek-
ta. Usklajevanje pa lahko traja več
kot leto. Izvedeli smo, da priprav-
ljajo tudi vso dokumentacijo, ki jo
bodo posredovali na Ministrstvo
za okolje in prostor Slovenije naj-
kasneje maja.

13. aprila smo prejeli obsežno
tehnično dokumentacijo.

Ministrstvo je dokumentacijo
proučilo. V roku, ki ga je predlaga-
la Italija, 28. aprila, smo odgovori-
li, da gre za projekta z verjetnim
znatnim čezmejnim vplivom in
da se Republika Slovenija želi
vključiti v formalne postopke.
Italijansko Ministrstvo za okolje
smo tudi zaprosili, da nam pojasni
upoštevanje direktive o presoji
vplivov (SEA) in fazo variant. Itali-
janskemu ministrstvu smo podali
tudi predlog za bilateralni sesta-
nek, na katerem bi se dogovorili o
procesnih zadevah. Predlagali
smo 6 - mesečni rok za izvedbo
postopka v Sloveniji.

Po uvodni predstavitvi se je razvila
zelo živahna razprava, kjer so pred-
stavniki ekoloških in civilnih gibanj
opozarjali, da so študije vplivov na
okolje zelo pomanjkljive, zato ni mož-
no oceniti vseh ekoloških posledic.
Vsekakor bi znižanje temperature
vode in izpusti klora v tehnoloških vo-
dah vplivali na
ekosistem, kak-
šne pa bi bile
dokončne po-
sledice, pa je
treba še prouči-
ti.

Razpravljal-
ci so menili, da
bi plinska ter-
minala poslab-
šala tudi var-
nost, saj bi se
povečal ladij-
ski promet, za-
radi lokacije na
sredi plovne
poti bi bilo po-
trebno spreme-
niti režim plov-
be, kar pa je za-
radi majhnosti
tržaškega zali-
va možno le na slabše. Kot so ugo-
tavljali že uvodničarji, so poudari-
li tudi razpravljalci, namreč da so plin-
ski terminal in plinski tankerji tudi po-
tencialna tarča terorističnih napadov.
Za zagotovitev varnosti plovbe bi bilo
potrebno omejiti gibanje na širšem ob-
močju, kar pa bi pomenilo poseg v slo-
venske ozemeljske vode.

Slišati je bilo tudi očitke, da sloven-
ska vlada in ministrstva niso reagira-
la pravočasno in niso opravila vsega
potrebnega, kar pa je minister Janez
Podobnik odločno in argumentirano
zavrnil ter pojasnil, da je ministrstvo
takoj po pridobitvi uradnih informa-
cij zahtevalo pri italijanski strani
vključitev v uradni postopek, vlada pa
je ustanovila delovno skupino za
spremljanje in pripravo vsega potreb-

Aktivnosti Ministrstva za okolje in prostor
glede izgradnje plinskega terminala v
Tržaškem zalivu v prihodnje:

Načrtujemo bilateralno sre-
čanje (lahko tudi več srečanj), na
katerem se bomo dogovorili za
pristop, oceni čezmejnega vpliva
in o roku, v katerem bomo mini-
strstvu posredovali mnenja in pri-
pombe na projekt/variante in iz-
vedli posvetovanja o zmanjšanju
ali odpravi možnih čezmejnih vpli-
vov plana na okolje.

V okviru strokovne konfe-
rence o trajnostnem razvoju na
Jadranu, ki bo potekala 4. in 5.
junija v Portorožu, bomo predsta-
vili sodoben pristop za načrtova-
nje razvoja v zaprtem morju,
vključno s predlogom za pripravo
upravljalskega načrta. S tem želi-
mo še okrepiti sodelovanje javno-
sti pri načrtovanju razvoja v regiji.

Ministrstvo za okolje in prostor

bo pripravilo mnenje o planu in
okoljskem poročilu. Skupaj s pri-
pombami javnosti ga bo poslalo
Ministrstvu za okolje in prostor
Republike Italije. V pripravo tega
smo vključili celotno slovensko
stroko, hkrati pa se v proces
vključujejo pristojne strokovne in
druge zainteresirane javnosti, ki
se opredelijo do tega gradiva.

Izvleček prejetega gradiva
bomo objavili na spletnih straneh
ministrstva. Zainteresirane javno-
sti bodo celotno originalno gradi-
vo dobile na vpogled v skladu z
določili Zakona o varstvu okolja.

Z aktivnim pristopom vseh re-
sorjev v vladi bomo poskušali do-
seči, da bo Italija pripombe upo-
števala v čim večji meri.

nega. Poudaril je, da so to tudi za Slo-
venijo novi postopki, saj so se preso-
je čezmejnih vplivov na okolje v ok-
viru Espoo konvencije do sedaj zelo
redko uporabljale.

Minister Janez Podobnik je na kocu
še enkrat poudaril, da bosta SLS in
on kot minister za okolje in prostor
storila vse, kar je v njuni moči, da bi
preprečila gradnjo plinskega termina-
la na predvideni lokaciji v neposred-
ni bližini Slovenije, saj ocenjuje, da bi
plinski terminali negativno vplivali na
kvaliteto življenja v Sloveniji.

Tematska konferenca je imela izred-
no velik odziv v vseh slovenskih me-
dijih, saj so o njej poročali v vseh glav-

Svet Slovenske ljudske stranke
je na svoji 14. redni seji sprejel
naslednji sklep, povezan s po-
stavitvijo Plinskega terminala v
Tržaškem zalivu:

SLS nasprotuje posegom
v Tržaškem zalivu in njego-
vi okolici, ki lahko škodijo
okolju in razvojnim možno-
stim Republike Slovenije.
SLS odločno zahteva spo-
štovanje evropskih predpi-
sov in mednarodnega pra-
va, ki v takšnih primerih so-
sednji državi nalaga part-
nerski odnos. SLS se zav-
zema, da Vlada Republike
Slovenije uveljavi odprto
meddržavno sodelovanje v
primeru uvrščanja objek-
tov s čezmejnimi vplivi in v
takšnih primerih odločno
brani nacionalne interese
Slovenije.

Tone HROVAT,
predsednik Sveta SLS

nih informativnih oddajah, časniki pa
so o njej poročali na prvih straneh.

Slovenska Ljudska Stranka je s to
hitro reakcijo na aktualne dogodke še
enkrat pokazala, da zna prisluhniti po-
trebam ljudi.

Aleksander Frantar,
OO SLS Izola



28 Odmev delo vlade

Vlada na pobudo Ministrstva za okolje
in prostor zagotovila 505 milijonov za
odpravo posledic lanskega neurja

Uvajanje bioloških goriv - nove
možnosti za slovenske kmetovalce
Uvajanje bioloških goriv - nove
možnosti za slovenske kmetovalce

15. maj, dan podnebnih sprememb, je Ministrstvo za okolje in prostor obeležilo z dvema dogodkoma: dopoldne je bila
novinarska konferenca na temo spodbujanja rabe biogoriv v Sloveniji, popoldne (od 17. do 19. ure) pa je bila v Grand
Hotelu Union javna tribuna z naslovom: “Podnebne spremembe so tu – kaj lahko naredim?”. Tribuna je del pobude
“Slovenija znižuje CO2”, v kateri sta partnerja poleg ministrstva še Veleposlaništvo Velike Britanije v Sloveniji in
British Council (www.slovenija-co2.si).

Minister za okolje Janez Podobnik
je na dopoldanski novinarski konfe-
renci izpostavil obveznost zmanjševa-
nja emisij toplogrednih plinov, ki iz-
haja iz ratifikacije Kjotskega protoko-
la k Okvirni konvenciji Združenih na-
rodov o spremembah podnebja. Ob-
veznost se nanaša na zmanjšanje emi-
sij toplogrednih plinov v prvem cilj-
nem obdobju, v letih 2008-2012 na
raven, ki je za vsako državo podpisni-
co protokola določena s samim pro-
tokolom. Slovenija se je obvezala za
8-odstotno zmanjšanje v primerjavi z
obsegom emisij toplogrednih plinov
v letu 1986. Vse države pogodbenice
Kjotskega protokola pa so obvezane,
da tudi v vmesnem obdobju dosežejo
“znaten napredek”, ter da o napredo-
vanju redno poročajo sekretariatu po-
godbenic pri Združenih narodih.

Evropska Unija je kot kolektivna
pogodbenica Kjotskega protokola
zelo aktivna na področju zmanjševa-
nja emisij toplogrednih plinov. Spre-
jela je vrsto predpisov, ki so v celoti
ali delno namenjeni uresničevanju ob-
veznosti iz Kjotskega protokola. Eden
takih predpisov je tudi direktiva o
spodbujanju uvajanja bioloških goriv
za pogon motornih vozil.

Vlada pa bo letos obravnavala revi-
zijo operativnega programa ukrepov
zmanjševanja emisij toplogrednih pli-
nov, sprejetega v letu 2003, s katerim
so razviti učinkoviti instrumenti in pro-
jekti za aktiviranje najbolj obetavnih
ukrepov zmanjševanja emisij, med ka-
terimi ima uvajanje bioloških goriv za
pogon cestnih vozil vidno mesto. Uva-
janje bioloških goriv za pogon motor-
nih vozil je toliko bolj pomembno, ker
gre za ukrep, ki poleg okoljskih ciljev
sledi tudi ekonomsko-socialnim progra-
mom razvoja našega podeželja. S temi
ukrepi se namreč odpirajo nove mož-
nosti za naše kmetovalce, ker trg bio-
loških goriv zagotavlja kmetovalcem
zanesljiv, predvsem pa dolgoročno sta-
len vir prihodka.

Za slovensko kmetijsko pridelavo
surovin za biološka goriva je pomem-
bno tudi dejstvo, da obveznost 6 %
uporabe bioloških goriv za pogon mo-
tornih vozil v letu 2010, kot je določe-
na v direktivi o spodbujanju uvajanja
bioloških goriv za pogon motornih vo-
zil, daleč presega trenutne prideloval-
ne zmogljivosti na območju Republike
Slovenije.

Uvajanje bioloških goriv za pogon
motornih vozil pomeni okoli 1,5 %
zmanjševanja vseh emisij toplogred-
nih plinov v Sloveniji, ki so za dose-
ganje Kjotskih ciljev “minus 8 %” zelo
pomembni, še večji pa je njihov eko-
nomski pomen, ker se z njim zmanj-
šuje odvisnost Slovenije od uvoza na-
ravnih virov in se odpirajo nova de-
lovna mesta predvsem na podeželju.

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik, je 4. maja,
na podlagi sklepa Vlade Republike Slovenije, podpisal 27
transferskih pogodb, s katerimi se zagotavljajo sredstva
državnega proračuna občinam za izvedbo prvega delnega
programa za odpravo posledic poškodb, ki jih je povzro-
čilo neurje julija in avgusta 2005.

Vlada Republike Slovenije je za izvedbo Prvega delne-
ga programa zagotovila 505 milijonov tolarjev.

Rok za dokončanje del, ki jih določa program, je 30.
julij 2006, zato bodo občine Krško, Sevnica, Laško in Ža-
lec, kot najbolj poškodovane, ki prejmejo tudi večino za-
gotovljenih sredstev morale z deli pričeti takoj.
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Minister Janez Podobnik: »To je primer dobre
prakse sodelovanja dveh ministrstev; gradimo
avtocesto ter hkrati visokovodne nasipe ob Muri.«

je reke si delijo Avstrija, Slovenija,
Hrvaška in Madžarska, vendar na
vodnatost reke vpliva predvsem pri-
tok vode iz Avstrije, ki ob različnih
pretokih znaša približno 80%.

V času vladavine Marije Terezije
so v interesu plovbe po Muri leta
1735 sistematsko pristopili k organi-
zaciji geodetske službe in izdelali po-
snetek stanja korita tudi za velik del
Mure, ki se danes nahaja v Sloveniji.
Vzrok za to je bil živahen rečni pro-
met vse do druge polovice 19. stolet-
ja. Dogajalo se je celo, da so dravske
ladje plule tudi po Muri.

V praksi sta bila v preteklosti na
širšem območju Mure opažena dva
tipa poplav in sicer:
- visoka voda v Muri kot rezultat

topljenja snega in obilnih padavin
v Avstriji ter

- koincidenca visoke vode v Muri
in obilnih padavin na območju
pritokov, kar pomeni, da ti prito-

ki ne morejo odtekati v
Muro ter tako ustvarjajo
zaledne vode, ki poplavlja-
jo okoliške vasi.

Najbolj katastrofalne po-
plave so se zvrstile leta
1938, ko je Mura poplavi-
la okoli 40 vasi na svojem
levem in desnem bregu.
Leta 1947 se je pričelo z iz-
gradnjo prvih visokovod-
nih nasipov na daljših naj-
bolj problematičnih odse-
kih. Znano je bilo, da so si
prebivalci posameznih vasi
ob Muri prej sami zgradili
tako imenovane »zajčje na-
sipe«, ki pa zaradi majhne
višine in krajšega odseka
niso bili učinkoviti pri višji
vodi Mure.

Gradnja je potekala tiste
čase s tehnologijo, ki je bila
takrat na razpolago. Viši-
na nasipa se je določala na
osnovi ugotovitev ob pred-
hodnih poplavah, hidra-
vličnih izračunih na pretok
1500 kubičnih metrov na
sekundo ter z odvzemom
zemeljskega materiala nek-
je v bližini nasipa. Večina
nasipov, ki so bili takrat
zgrajeni na levem in de-
snem bregu Mure (cca 70
km!) je še danes v upora-

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik, minister za promet mag. Janez
Božič ter predsednik uprave DARS-a g. Rajko Siročič so 18. aprila s predstav-
niki slovenskih gradbenih podjetij v prostorih občine Sv. Jurij ob Ščavnici
podpisali pogodbo o graditvi prve faze avtocestnega odseka Cogetinci – Vuč-
ja vas, kjer bo Ministrstvo za okolje in prostor v skladu s pogodbo sofinanci-
ralo prvo fazo sanacije in izgradnje visokovodnih nasipov na obeh bregovih
reke Mure.
Pogodbo bo v imenu soinvestitorja z naročnikom in izvajalcem podpisal mini-
ster za okolje in prostor Janez Podobnik.

bi, stari so 30 do 40 let in so s pre-
cejšnjo težavo preživeli zadnjo popla-
vo 21. avgusta lanskega leta.

Tudi v kasnejših obdobjih je pri-
hajalo do zelo velikih poplav na Muri
npr. leta 1954, nato julija 1972, da-
nes so po gradbenih standardih ve-
čina ti nasipi že amortizirani in z da-
našnjim podpisom pogodbe se bo po
večletnem mrtvilu ponovno pristopi-
lo k izgradnji oz. sanaciji le-teh.

Zadnje poplave so prizadele 12 ob-
čin na levem in desnem bregu Mure
s 33 vasmi, ogrožena pa so bila tudi
naselja ob pritokih, predvsem vasi ob
Lendavi, Kobiljskem potoku in Krki
na Goričkem.

Po analizi poplave iz avgusta 2005
je bilo na celotnem odseku Mure od
avstrijske pa do hrvaško-madžarske
meje ugotovljeno:
1. da obstoječe višine krone nasipov

(celotna dolžina znaša cca 70
km!) v večini primerov ne ustre-
zajo za pretok 1800 kubičnih me-
trov na sekundo,

2. da so posebno starejši nasipi zelo
porozni in da precejajo,

3. pri ukrepih je v nekaj dneh sode-
lovalo okoli 5.000 ljudi in bilo
vgrajeno približno 60.000 vreč, ki
jih je bilo potrebno tudi v temi pri-
nesti na razdalji nekaj sto metrov,

4. izveden je bil zračni višinski po-
snetek poplavnih površin za ka-
snejšo analizo stanja in ukrepe.

S podpisom današnje pogodbe
»gradnja avtocestnega odseka Lenart
– Beltinci; pododsek Cogetinci –
Vučja vas, II. etapa« pristopa Mini-
strstvo za okolje in prostor kot soin-
vestitor k sanaciji najbolj problema-
tičnih odsekov nasipov, tako da je po-
dan prvi korak k celoviti in res nujni
sanaciji. Da so nasipi izjemnega po-
mena, potrjujejo tudi zadnji dogod-
ki v Nemčiji, na Češkem, Slovaškem
in v Srbiji.

Ministrstvo za okolje in prostor bo
pristopilo tudi k telemetrijski povezavi
med objekti vodne infrastrukture in za-
gotovitvi celovitega nadzora in uprav-
ljanja iz enega nadzornega mesta, kar
pomeni, da se dogajanje nadzira in del-
no tudi ukrepa preko elektronskih si-
stemov, prav tako pa bo pospešilo vse
postopke za nadaljevanje projektiranja
visokovodnih nasipov na odsekih z Re-
publiko Hrvaško.

Nagovor ministra Janeza Podobnika:
»Spoštovani kolega minister, spo-

štovani predsednik uprave DARS-a
g. Siročič, spoštovani predsedniki up-
rav slovenskih gradbenih podjetij,
spoštovani župani, vsi navzoči,

za Muro, reko, ki izvira v Alpah,
so nizke vode značilne predvsem po-
zimi, pa tudi pozno jeseni, visoke
vode pa je mogoče pričakovati konec
pomladi, ko pride do koincidence ta-
ljenja snega in obširnih padavin v Av-
striji, še v večji meri pa poleti. Za njen
vodostaj lahko povemo, da je dokaj

izenačen, saj nihanje letnih količin
voda ne presega razmerja 1:2. Raz-
merje najnižjih in najvišjih pretokov
pa ne presega razmerja 1:10. Pri izli-
vu v Dravo znaša njen srednji pre-
tok 210 kubičnih metrov na sekun-
do.

Maksimalni stoletni pretok znaša
1800 kubičnih metrov na sekundo,
medtem ko znaša minimalni merje-
ni pretok 41 kubičnih metrov na se-
kundo.

Celotno 14.137 kvadratnih kilome-
trov obsegajoče vodozbirno območ-
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Ministra Podobnik in dr. Žagar: »Projekt
varovanja vodnih virov podtalnice Ptujskega
polja poteka v skladu s terminskim načrtom.«

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik je skupaj s svojim kolegom,
ministrom za promet mag. Janezom
Božičem, v sredo, 10. maja, obiskal
občino Pivka.

Minister Podobnik je najprej v
industrijsko obrtni coni v Neverkah
odprl zbirni center za ločeno zbira-
nje komunalnih odpadkov v občini
Pivka.

Ministra Podobnik in
mag. Božič na srečanju s
predstavniki lokalnih skupnosti
notranjsko kraške regije

V nadaljevanju se je minister Janez
Podobnik skupaj z ministrom za pro-
met, mag. Janezom Božičem, srečal s
predstavniki lokalnih skupnosti No-
tranjsko-kraške regije. Tema delovne-
ga srečanja je bila prometna proble-
matika v regiji – prostorska umesti-
tev AC Postojna-Pivka-Jelšane ter
možnost rekonstrukcije državne ceste
Unec-Cerknica-Nova vas.

Na pobudo ministra za okolje in prostor Janeza Podobnika je bil v prostorih
MOP 12. maja sklican delovni sestanek z župani občin Gorišnica, Ptuj, Mar-
kovci ter Videm v zvezi s projektom »Projekt Varovanja vodnih virov podtal-
nice Ptujskega polja«. Omenjenega sestanka se je udeležil tudi minister dr.
Ivan Žagar.

Omenjeni projekt je razdeljen na
dve fazi. I.faza projekta je bila z Od-
ločbo Evropske komisije potrjena
19.12.2005. Vloga II.faze projekta pa
je bila s strani občin pripravljena in

posredovana na MOP konec januar-
ja 2006.

MOP - Sektor za pripravo in vode-
nje investicij v Direktoratu za evrop-
ske zadeve in investicije je z lokalnim

koordinatorjem projekta vlogo za pri-
dobitev sredstev sofinanciranja uskla-
dil do konca februarja 2006 ter pri-
pravil potrebne izjave, ki so del vlo-
ge.

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik je omenjeno vlogo podpi-
sal za Posredniško telo MOP. Marca
2006 je bila vloga s strani MOP pre-
gledana in odobrena ter posredovana
na Službo vlade za lokalno samoupra-

vo in regionalno politiko (v potrditev
s strani Organa upravljanja) ter v po-
sredovanje Evropski komisiji za odo-
britev sredstev sofinanciranja Kohe-
zijskega sklada. Udeleženci sestanka
so bili enotnega mnenja, da omenje-
ni kohezijski projekt poteka v skladu
s terminskim načrtom.

Projekt »Celovita zaščita podtalni-
ce Ptujskega polja« se izvaja na pod-
lagi Operativnega programa odvodnje



31Odmev delo vlade

Minister Podobnik bo podal predlog
za spremembo lokacijskega načrta
za traso daljnovoda HE Avče

in čiščenja komunalnih odpadnih
voda s programom projektov vodoo-
skrbe in na podlagi Nacionalne stra-
tegije Republike Slovenije - sektor oko-
lje za koriščenje sredstev Kohezijske-
ga sklada. Projekt je uvrščen med
prednostne zaradi celovitega reševa-
nja problematike oskrbe z vodo in od-
vajanja s čiščenjem komunalnih od-
padnih voda na občutljivem območ-
ju vira podtalnice. V projekt je vklju-
čena izboljšava preskrbe z vodo,
vključno z odvajanjem in čiščenjem
komunalnih odpadnih voda več občin
na tem območju, ki se nahajajo na
vplivnem območju vodnega vira pod-
talnice Ptujskega polja.

Tehnični podatki:
Projekt zajema naslednje investicije:
A. Dograditev vodooskrbe več občin:

Minister za okolje in
prostor Janez Podob-
nik je v okviru obiska
Vlade RS na Goriš-
kem v torek, 18. apri-
la, najprej pričel z og-
ledom Partizanske
bolnice Franja, kjer si
je skupaj s predstavni-
ki lokalne skupnosti,
Idrijskega mestnega
muzeja ter strokovnja-
ki s področja plazenja
tal ter geologije ogle-
dal poškodbe v neurju prizadetega kul-
turnega spomenika. Svoj obisk je na-
daljeval z udeležbo na slavnostni izro-
čitvi ključev novih neprofitnih stano-
vanj v poslovno-stanovanjskem objek-
tu Ul. Svete Barbare 8 v Idriji. Nato
je svoj obisk nadaljeval v Vipavi, kjer
je sledilo delovno srečanje z županom
Občine Vipava mag. Ivanom Prince-
sem, na temo ČN Podnanos in Indu-
strijska cona v Vipavi.

Minister Podobnik je v sredo, 19.
aprila, obisk pričel z delovnim sestan-
kom z županom občine Kanal ob So-

či na temo umestitve
trase daljnovoda ČHE
Avče. Na omenjenem
sestanku se je srečal
tudi s predstavniki Ci-
vilne iniciative Avče
ter podal zagotovilo,
da bo ministru, pristoj-
nemu za energijo, po-
dal predlog za podajo
pobude o spremembi
Državnega lokacijske-
ga načrta za traso dalj-
novoda Črpalne hi-

droelektrarne Avče.
Minister se je v nadaljevanju svoje-

ga obiska udeležil tudi delovnega sre-
čanja z župani oz. predstavniki lokal-
nih skupnosti goriške regije (Vabljeni:
Občine Nova Gorica, Ajdovščina, Vi-
pava, Šempeter-Vrtojba, Miren – Ko-
stanjevica, Kanal ob Soči, Brda) o ak-
tualni problematiki v omenjenih obči-
nah, ki zadevajo Ministrstvo za okolje
in prostor. Svoj obisk je zaključil z og-
ledom plazu Podmark v občini Šem-
peter-Vrtojba ter z ogledom plazu Šmi-
hel v Mestni občini Nova gorica.

1. Izgradnja oz. dograditev vodovo-
da z globokimi vodnjaki in vodo-
hrani na posameznih odsekih
Dravskega in Ptujskega polja.

B. Dograditev kanalizacijskega
omrežja več občin:
2. Izgradnja oz. dograditev glavnih

kolektorjev s črpališči in vakuum-
skimi postajami na posameznih od-
sekih Dravskega in Ptujskega po-
lja.

C. Izgradnja čistilnih naprav v več
občinah:
3. Izgradnja čistilnih naprav več ob-

čin
4. Nadgradnja čistilne naprave Ptuj

Investicijski podatki:
Investitorji projekta so mestna obči-

na Ptuj z občinami Starše, Hajdina, Ki-
dričevo, Gorišnica, Videm, Markovci.

Skupna vrednost projekta
je ocenjena na 44 mio EUR
od tega Faza 1 30 mio EUR,
faza 2 pa 14 mio EUR.

Investicija predvideva po-
kritost s sredstvi Kohezijske-
ga sklada v višini 65%, to je
29 mio EUR, ostalih 35% (15
mio EUR) pa z državnimi
sredstvi in sredstvi občine.
Vir državnih sredstev bo sub-
vencija Ministrstva za okolje
in prostor in taksa za onesna-

ževanje okolja, vir občinskih sredstev
pa občinski proračun in priključne
takse.

Projekt je razdeljen na fazo 1 in fazo
2. Faza 1 projekta je bila odobrena z
odločbo EK 19.12.2005. Upravičeni
stroški projekta za fazo 1 znašajo
30.393.664 EUR, pomoč Kohezijske-
ga sklada znaša 19.775.880 EUR. Za
fazo 2 je bila pripravljena vloga, ki je
bila v marcu 2006 posredovana orga-
nu upravljanja SVLR v končno potr-
ditev in posredovanje v Bruselj. Upra-
vičeni stroški projekta za 2. fazo zna-
šajo 14.098.037 EUR, predvideno je
sofinaciranje Kohezijskega sklada v vi-
šini 9.163.724 ali 65 %.

Trenutno stanje na projektu
1.faza: Projekt zajema obnovo in

nadgradnjo ČN Ptuj, izgradnjo ČN
Kidričevo in ČN Gorišnica, izgradnjo
kanalizacijskega sistema v dolžini 52
km ter obnovo in izgradnjo sistema
za vodooskrbo v skupni dolžini 20
km. Predhodni razpis je bil poslan in
objavljen v Ur.l. RS in Ur.l EU.

2. faza: Vloga je bila posredovana
organu upravljanja marca 2006. Pro-
jekt zajema izgradnjo ČN Formin in
ČN Videm izgradnjo kanalizacijske-
ga sistema v dolžini 27 km ter obno-
vo in izgradnjo sistema za vodooskr-
bo v skupni dolžini 4,5 km.

Projekt tretja razvojna os
– okrogla miza v Sevnici
Po izgradnji avtocestnega križa v Sloveniji, ki bo narejen do leta 2008, je v
sklopu Nacionalnega programa izgradnje AC, tretja razvojna os še edina
ključna medsebojno neurejena prometna povezava regij Koroške, Savinj-
ske, Posavja, Zasavja, Dolenjske in Bele krajine na avtocestno omrežje in
navezavi na sosednji republiki Avstrijo in Hrvaško.

Tretja razvojna os je
strukturni projekt, katere-
ga namen je povečati kon-
kurenčnost območij ob
tretji razvojni osi, pred-
vsem pa dostopnost raz-
ličnih storitev za podjetja
in državljane v najširšem
smislu.

Nerazvit sistem hitrih
prometnic povzroča znat-
ne družbene stroške in v nekaterih pri-
merih omejitveni dejavnik hitrejšemu
gospodarskemu razvoju. Prometna
trasa je eden od ključnih elementov,
ki bo zmanjšal število voženj na dolo-
čenih odsekih in prometno razbreme-
nil obstoječo cestno omrežje, s tem
pa se bo skrajšal čas in izboljšala kva-
liteta potovanj.

Država je projekt tretje razvojne osi
uvrstila v vse strateške in razvojne do-

kumente, ki bodo podla-
ga za pripravo postopkov
izvedbe projekta.

Večina slovenskih regij
(razen osrednje) izkazuje-
jo zaostanek v razvojni di-
namiki, tako da se razko-
rak med njimi in najbolj
razvito regijo iz leta v leto
veča.

Posebej so razvojno
ogrožene tako imenovane »periferne«
regije, regije, ki so geografsko oziro-
ma prometno oddaljene od najbolj
razvite regije in glavnega mesta Ljub-
ljane. Med te lahko uvrstimo tudi re-
gije, ki izkazujejo iniciativo po izved-
bi projekta »Tretje razvojne osi«: Ko-
roška, Savinjska, Dolenjska, Zasavje
in Spodnje Posavje.

V naštetih regijah smo priča pred-
vsem poglabljanju ekonomskih in so-
cialnih težav, ki so prisotne od začet-
ka tranzicije v začetku 90-tih let. Vse
naštete regije so bile namreč pred do-
brimi 10 leti relativno bistveno bolj
razvite, kot pa je to danes. Visok raz-
voj najbolj razvite regije in propada-
nje nekaterih vodečih podjetij v posa-
meznih regijah (predvsem v tekstilni
branži, ki je bila prav v naši občini
paradni konj v 80-tih in 90-tih letih)
je povzročil odliv človeškega in finanč-
nega kapitala iz »periferije« v osred-
njo regijo.

Eden od poglavitnih vzrokov za
prazne »periferne« regije je tako po
oceni iz Državnega razvojnega progra-
ma Slovenije kakor tudi iz vseh regij-
skih razvojnih programov v regijah,
ki tvorijo iniciativo tretje razvojne osi,
v slabi prometni povezavi teh z osred-
njo regijo, predvsem pa z drugimi re-
gijami v Sloveniji in Avstriji ter na Hr-
vaškem.

Policentrični razvoj in krepitev lo-
kalnih urbanih centrov ter ohranjanje
poselitve in kakovosti življenja je eden
od osrednjih ciljev tako prostorske kot
tudi gospodarske in socialne politike
in strategije Slovenije.

To so tisti najpomembnejši vzroki, za-
radi katerih smo dolžni, da projekt tret-
je razvojne osi začnemo uresničevati.

Cilj projekta je izgradnja integral-
ne prometnice ali prometne osi, ki
predstavlja manjkajoči člen v promet-
ni infrastrukturi med Avstrijo, Slove-
nijo in Hrvaško in izvedba ostale in- >>>
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Novo vodstvo Mestnega odbora Slovenske ljudske stranke Koper

Člani MO SLS Koper so na prvi seji odločno podprli
zaščito slovenskega morja in celotne slovenske obale

Pogovor s predsednico MO SLS Koper Olgo Franco

Odbor mora delovati z jasno
vizijo, tvorno in timsko
Olga Franca je z 21. marcem 2006 postala predsednica Mestnega odbora Slovenske ljudske stranke Koper. V pogo-
voru z njo vam predstavljamo njeno gledanje na življenje in delo Slovenske ljudske stranke v tej obalni mestni občini
ter na aktualne probleme in izzive, ki so pred njimi še posebej v letošnjem letu lokalnih volitev.

delovanja občine, pri če-
mer so ga močneje obču-
tili občani v mestu kot na
podeželju. Iz tega tudi iz-
haja zadovoljstvo obča-
nov glede na kraj bivanja
in vlaganja Mestne obči-
ne Koper v njihov kraj.
Številne vasi so še vedno
brez osnovnih življenj-
skih pogojev, kot je na
primer izgradnja kanali-
zacije, otroških igrišč,
urejene avtobusne posta-
je in podobno. Sicer pa
smo prebivalci koprske
občine pravi Primorci,
torej veseli, družabni, de-
lovni in čustveno vezani
na svoje domove in naše
morje.

Skupaj z obalnimi predsedniki SLS ste
organizirali tematsko omizje na temo
postavitve plinskega terminala v Tržaš-
kem zalivu. To pa verjetno ni edina ak-
tualna tematika, s katero se soočate
občanke in občani Kopra. Katere bi po-
leg te še posebej izpostavili?

Programske teme za letošnje leto bo
Mestni odbor Koper v kratkem spre-

jel, najverjetneje še v tem mesecu.
Osredotočili se bomo na teme, pove-
zane z urejanjem in varstvom okolja,
kot je na primer pereč problem
onesnaževanje tovarne Kemiplas, iz-
gradnja obalne ceste in drugega že-
lezniškega tira Divača-Koper in seve-
da plinski terminal. Te teme so hkrati
problematika, s katerimi se ukvarjajo
naša ministrstva in zato tu vidim
priložnost, da pokažemo našo držo in

Olga Franca

frastrukture, ki se nanaša na razvoj gos-
podarstva, razvoj poslovnih con, razvoj
turizma in boljšo energetsko in informa-
cijsko povezavo ob tretji razvojni osi.
Tako vzpostavljena prometnica bo omo-
gočila koherentni razvoj znotraj regij in
v njihovi povezavi. Izveden projekt ima
torej za cilj pripravo vseh potrebnih stro-
kovnih podlag za izdelavo Državnega lo-
kacijskega načrta v drugem koraku (do
leta 2007) in potem v naslednjem kora-
ku tudi samo izgradnjo prometnega čle-
na (med 2007-2013).

Občina Sevnica je ena izmed občin,
kjer statistični kazalci kažejo na slabo
gospodarsko razvitost (propadanje več-
jih podjetij v tekstilni branži), slabo izo-
brazbeno strukturo in visoko stopnjo
brezposelnosti.

Iz tega izhaja neposredni interes po iz-
boljšanju prometnih povezav z vsemi re-
gionalnimi središči v okolici, na katera
občina Sevnica že historično gravitira.

To so predvsem Celje, Novo mesto
ter Ljubljana. V perspektivi evropskih
povezav je močno prisoten tudi Zagreb
kot morebitni dejavnik nad-nacionalne-
ga pomena.

Prometni pomen tretje razvojne osi je
za območje občine Sevnica lahko zanimiv
le kot čim-hitrejša navezava na navedene
regionalne in nacionalne centre, katerih
pomen bo v bližnji prihodnosti predvido-
ma v porastu (centralizacija kapitalskih
kot tudi ne-gospodarskih dejavnosti).

Zaradi pomembnosti tretje razvojne
osi za naše območje je občina Sevnica
organizirala v mesecu maju tudi okro-
glo mizo na to temo, ki so se je udeleži-
li predstavniki lokalnega političnega in
gospodarskega prostora kot tudi pred-
stavniki s strani države. Mag. Gregor
Ficko z Ministrstva za promet je pred-
stavil projekt načrtovanja in izgradnje
prometne in logistične infrastrukture
kot generatorja nadaljnjega razvoja
območja 3. razvojne osi. Mag. Helena
Šolar z Ministrstva za okolje in prostor
je predstavila načrtovanje državnih pro-
storskih ureditev na območju ob tretji
razvojni osi in potek sprejema potreb-
nih prostorskih aktov. Sledila je razpra-
va o pomenu tretje razvojne osi za obči-
no Sevnica.

V sami razpravi so se pojavljala pred-
vsem vprašanja v zvezi z izvajanjem pro-
jekta in seveda o izbiri prometne trase.
Vsekakor je razveseljivo dejstvo, da je
MOP sklical za 23. maja prvo prostorsko
konferenco, kjer bo govora o variantnih
rešitvah za odsek Celje – Novo mesto.

Projekt tretje razvojne osi je pomem-
ben za občino Sevnica ne samo z vidi-
ka prometne navezave, ampak tudi z vi-
dika hitrejšega gospodarskega razvoja,
ekonomsko – socialnega napredka in
boljšega standarda prebivalstva.

KRISTIJAN JANC,
poslanec SLS DZ RS

in župan občina Sevnica

Pred kratkim ste postali predsednica
Mestnega odbora Slovenske ljudske
stranke Koper. Kakšni so vaši pogledi
na življenje in delo SLS v tej slovenski
obalni mestni občini?

Moji načrti dela v prihodnje bodo
izhajali iz sedanjega položaja Mestne-
ga odbora SLS Koper, ki pa ni ravno
najboljši. Potrebne so aktivnosti za po-
večanje članstva, saj to že nekaj let
ostaja na enaki ravni; Odbor pro-
gramsko ni najbolj razpoznaven, tudi
finančni položaj ni najboljši. Slednje
je imelo tudi vpliv na aktivnosti v pre-
teklosti, saj so bile možnosti majhne.
Ravno tako je treba prenoviti delova-
nje regijskega odbora. Skratka, življe-
nje Mestnega odbora SLS Koper
mora dobiti nov zagon; predvsem pa
moramo skozi naše delo postati pre-
poznavnejši. Ker so letos lokalne vo-
litve, je potrebno vse sile usmeriti v
cilj, da bi imeli v Občinskem svetu MO
Koper dva svetnika.

Mestna občina Koper v maju praznuje
tudi svoj občinski praznik. Kakšen je
vaš pogled na vaše mesto, kakšni so
po vašem mnenju Koprčani?

Občani Mestne občine Koper smo
v zadnjih letih doživeli hitrejši utrip

Članice in člani Slovenske ljudske
stranke Koper so se 21. aprila sesta-
li na rednem volilnem Občnem zbo-
ru in dosedanji trinajst članski Mest-
ni odbor pod vodstvom Mitja Kata-
viča, občinskega svetnika v Občin-
skem svetu Mestne občine Koper,
nadomestili z novim enajst članskim.

Zbor je za predsednico MO SLS
Koper soglasno izvolil Olgo Franco
iz Dekanov, za podpredsednika Žar-
ka Preglja iz Kopra ter za člane: Iva
Bevka, Dejana Bordona, Florijana
Cveta Stanonika, Mitjo Kataviča,
Vaneso Knez, Egona Vatovca, Igor-

ja Lovrečiča, Florijana Mastnaka in
Valterja Miklavčiča.

Mestni odbor je na prvi konstitu-
tivni seji 4. maja sprejel glavne usme-
ritve za svoje delovanje v letu 2006 s
poudarkom na pripravi programa in
volilnih aktivnosti za bližnje lokalne
volitve ter za novo tajnico odbora iz-
volil Mirelo Božič.

Vodstvo želi spodbuditi svoje člane
k večji aktivnosti v svojih okoljih s
poudarkom na varstvu kmetijskih
zemljišč in prostora pred nezakoniti-
mi gradbenimi posegi. Za učinkovito
izvrševanje zadanega programa želi-

jo pridobiti nove somišljenike in so-
delavce ter spodbujati članice in sim-
patizerke k aktivnemu političnemu de-
lovanju, še posebej na področju dru-
žinske in mladostniške problematike.

Člani MO SLS Koper so na prvi
seji odločno podprli zaščito slovenske-
ga morja in celotne slovenske obale
pred posledicami izredno nevarne in
škodljive izgradnje načrtovanih plin-
skih terminalov v Tržaškem zalivu.

Olga Franca
PREDSEDNICA

Žarko Pregelj
PODPREDSEDNIK

>>>
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pozitivno naravnanost. Aktivneje se
moramo vključiti v reševanje težkih
vprašanj.

Kakšen odnos do razvoja, okolja, in-
frastrukture in turizma imajo Koprča-
ni in kakšno je vaše stališče do teh vpra-
šanj?

Menim, da Mestna občina Koper
še ni sprejela jasne vizije, kaj želi biti.
Možnosti je več: lahko svoje moči us-
meri bolj v turizem ali gospodarstvo.
Čeprav se pojma povezujeta, sta si lah-
ko v marsičem nasprotna. Denimo
primer Luke Koper. Če se bo še na-
prej razvijala in se širila v ankaransko
zaledje, lahko to ohromi turizem. Le
kdo si želi na letni oddih na obalo, ki
je oddaljena sto metrov od luke? Ver-
jetno nihče. Tukaj je treba najti soglas-
je, saj je Luka Koper pomemben gos-
podarski subjekt v občini Koper, kar
pa ne pomeni, da se mora celotna oba-
la temu podrediti. Turizem mora bolj
zaživeti. Načrti sicer gredo v to smer,
saj se denimo v Kopru gradi marina,
dočakali bomo tudi izgradnjo potniš-
kega terminala. Kar pa ne spremeni
dejstva, da je Koper mrtvo mesto.
Ravno tako celovit pogled na razvoj
občine ni dovolj jasen. Premiki se ka-
žejo na področju gradnje profitnih in
neprofitnih stanovanj, vendar se kljub
temu zdi, da so rešitve dobre na kra-
tek rok, razmišljati pa je treba tudi dol-
goročno.

Kako sprejemate in doživljate dogod-
ke, povezane z ohranitvijo celovitosti
Piranskega zaliva?

Z velikim ogorčenjem. Celo tako,
da zadnja leta z družino ne hodimo
več na počitnice na Hrvaško in me-
nim, da bi morali pokazati svojo držo
tudi številni Slovenci, ki trumoma za-
hajajo na Hrvaško. Ob aretaciji naše-
ga predsednika in naših članov na
Dragonji sem bila prisotna, saj je bila
ta dan predvidena v Portorožu predsta-
vitev kandidatov za državnozborske vo-
litve. Verjemite mi, da mi je ta dogo-
dek ostal v trajnem spominu.

Živite na dvojezičnem področju. Kak-
šne so prednosti in kakšne morebitne
slabosti bivanja na takšnem področju?

Prednosti so vsekakor znanje itali-
janskega jezika in poznavanje italijan-
ske kulture. Tako dobimo prebivalci
obale neko širino in predvsem razu-
mevanje drugih. Tako dvojezično ob-
močje zahteva spoštovanje zakonoda-
je, ki narekuje, da morajo biti predvo-
lilni plakati dvojezični, na kar kdo rad
pozabi. Rada bi poudarila, da tukaj
ne gre za golo izpolnjevanje zakonskih
določil, ampak za spoštovanje sočlo-
veka. Zato je treba sodelovati z itali-
jansko skupnostjo in se z njimi pogo-
varjati. SLS Koper, denimo, dobro so-
deluje z italijansko kulturno skupnost-

jo.

Kako gledate na ohra-
nitev zgodovine, kultu-
re, tradicije in umetno-
sti življenja mesta?

Moram pohvaliti
prizadevnost Mestne
občine Koper, društva
in razne organizacije,
ki si prizadevajo za
ohranitev tako zgodo-
vinskih spomenikov
kot kulture in tradici-
je. Posebej velja pou-
dariti prizadevnost
glasbenikov, ki oživlja-
jo že stare in pozablje-
ne pesmi, jih uglasbijo
ali zapišejo pripovedi
starejših ljudi. Ohrani-
tev kulturne dediščine
je izredno pomembna
za našo zgodovino,
naše zavedanje in pre-
našanje na naše otroke.

Kaj se vam zdi pomembno za mlajše ro-
dove, da se bo mesto razvijalo in živelo?

Mladim mora biti omogočeno šo-
lanje in zaposlovanje. Ostajati bi mo-
rali na Obali, vendar praksa kaže dru-
gače, veliko jih ostaja v Ljubljani. Pri-
morska univerza nedvomno omogo-
ča mladim in tudi manj mladim, da
se cenejše šolajo in pridobivajo izo-
brazbo. Ključno pa je povezovanje
univerze z gospodarstvom, saj si mar-
sikdo od mlajših želi ostati na obali,
pa ne dobi primerne službe. Za mla-
de je potrebna zabava, saj tako, kot v
ostalem delu Slovenije, tudi tukaj pri-
manjkuje pravih centrov za zabavo.

Vaš moto je »ljudem prijazna stranka«;
kako nameravate tudi oživeti takšen
moto?

Približati se moramo ljudem. Poleg
programskih načrtov bomo izpeljali
tudi sodelovanje z simpatizerji oz. pri-
jatelji stranke. Po ureditvi baze podat-
kov bomo v tem letu organizirali dru-
žabno srečanje, predavanje na temo
zdravstvo, povabili jih bomo na naš
tradicionalni tabor, pošiljali jim bomo
Odmeve in naše interno glasilo Zrn-
ce. Tako bomo skušali širiti krog na-
ših bodočih članov in članic.

Skupaj z odborniki Mestnega odbora
SLS Koper Žarkom Pregljem, pod-
predsednikom iz Kopra ter člani: Ivom
Bevkom, Dejanom Bordonom, Flori-
janom Cvetom Stanonikom, Mitjo Ka-
tavičem, Vaneso Knez, Egonom Vatov-
cem, Igorjem Lovrečičem, Florijanom
Mastnakom in Valterjem Miklavči-
čem, ste na konstitutivni seji 4. maja
sprejeli glavne usmeritve za svoje de-
lovanje v letu 2006. Lahko kaj več po-
veste o tem?

Mirela Božič

Zaključek programskih usmeritev
bo sprejet na naslednji seji našega
odbora v tem mesecu. Na posamez-
nih temah nam bodo pomagali naši
ugledni predstavniki v ministrstvih,
sami ministri, naše vodstvo stranke in
seveda naše tajništvo. Potrebujemo
podporo in sodelovanje. Zame je naj-
pomembnejše, da je načrt sprejet in
izvršen, saj zagnanost vseh članov ne
sme upasti. Oživeti moramo Novo ge-
neracijo. Na tej točki prav tako priča-
kujemo pomoč vodstva Nove genera-
cije. Pred nami so lokalne volitve. Vse
svoje moči bomo usmerili v pripravo
vseh aktivnosti in izvedbo volitev z
ambicioznimi cilji, pridobiti vsaj dve
svetniški mesti v Občinskem svetu
Mestne občine Koper.

Kakšne korake pričakujete od odbor-
nikov, da vas bodo v lokalni skupnosti
prepoznali in seveda volili na letošnjih
lokalnih volitvah?

Odbor mora najprej uresničiti svo-
je programske cilje. Povečati moramo
članstvo za najmanj 20 odstotkov,
vsak odbornik mora poskrbeti za nove
člane in simpatizerje. Posebej pomem-
bna je sestava liste za volitve in iska-
nje primernega kandidata. Odbor
mora delovati z jasno vizijo, tvorno
in timsko. Od odbornikov pričakujem
korekten odnos, aktivno sodelovanje
in prispevek po svojih močeh v tistih
delih, kjer imajo največ znanja in spo-
sobnosti. Vsak odbornik in član je
izredno pomemben, odbor mora de-
lovati kot uglašen orkester.

Delo odbora ste popestrili tudi z izvo-
litvijo nove tajnice Mirele Božič. Kak-
šna so vaša pričakovanje in kako naj
bi delovalo tajništvo Mestnega odbora
SLS Koper?

Mirela Božič je naša dolgoletna sim-
patizerka, udeleževala se je naših pri-
reditev in taborov. Sedaj je tudi naša
članica. Nova moč je v tajništvo priš-
la veliko prepozno, saj je član Flori-
jan Mastnak zaradi zdravstvenega sta-

nja potreboval pomoč že veliko prej.
Nadoknaditi je potrebno veliko: ure-
diti evidence, baze podatkov, vpeljati
se je potrebno v delo, seznaniti z za-
konodajo; to bo gotovo terjalo mesec
ali dva in v tem času bo Florijan nu-
dil vso pomoč, za kar se mu iskreno
zahvaljujem.

Tajništvo mora biti izredno opera-
tivno, odzivno, imeti mora svojo mre-
žo delovanja, povezano mora biti s
centralnim tajništvom. Sama imam
odgovorno zaposlitev in operativnost
tajništva je za hitro delovanje izred-
no pomembna. Rada bi, da bi tajnica
Mirela spoznala naše člane iz drugih
občinskih odborov, da bi lažje delo-
vali. O delovanju našega tajništva v
regijskem odboru pa se bo potrebno
na novo dogovoriti.

Hvala vam za pogovor.

Koper (foto: Stane Klemenc )
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drugim ustanovna člana Katoliške-
ga političnega društva januarja leta
1890.

Kaj sploh je socialno vprašanje?
Na to je slikovito odgovoril g. Kalan:
»…točno določiti pravice in dolžnosti,
katere imajo med seboj ljudje, zlasti
bogatini in reveži, delo in kapital… Po
domače bi rekli: Vsakemu svoje in hu-
dič ne bo ničesar dobil.«2

V času shoda delavsko oz. social-
no vprašanje na naših tleh še ni bilo
tako pereče kot v bolj indu-
strializiranih državah. »Zato
se v svojem kratkem poročilu
ne bodem omejeval na delav-
ske razmere v ožji naši domo-
vini, temveč skušal slavni skupš-
čini v glavnih potezah podati
sliko delavskega vprašanja, na-
črtati vzroke občne socijalne
bede ter našteti nekatere pripo-
močke proti socijalni nevarno-
sti.«3 Katoliško politično giba-
nje se je torej želelo vnaprej
pripraviti na čas industrializa-
cije, ki je nezadržno prihajal
tudi k nam. In sicer pripraviti
se v dveh ozirih: 1. z ukrepi
za pomoč delavstvu in 2. z
ukrepi za preprečitev razma-
ha socialističnih idej. Oba vi-
dika sta med seboj povezana:
boljši kot bo položaj delavs-
tva, manj se bo razpasel so-
cializem. Socializem je z vidika krš-
čanskega socialnega nauka razum-
ljen kot nekaj slabega predvsem za-
radi njegove protikrščanske idejne
podlage, razrednega boja, h katere-
mu poziva, in pa zaradi nasilnih sred-
stev, s katerimi si prizadeva doseči
svoje namene.

V drugi polovici 19. stoletja so v
srednji Evropi nastala velika indu-
strijska podjetja, ki so zaradi obsega
proizvodnje proizvajala po mnogo
nižjih cenah kot mali obrtniki. Mala
obrt je zato množično propadala.
Manjši obrtniki in njihovi delavci so,
tako kot mnogi kmetje, odhajali v
mesta (doma in na tujem) in posta-
jali industrijski delavci. Delovni po-
goji v takratni industriji so bili izred-
no težki: deset in več urni delavniki,
slaba varnost in zdravstveni pogoji
pri delu, neurejeno starostno zava-
rovanje in zavarovanje za primer bo-
lezni in nesreč, slabi bivalni pogoji,

…, ob tem pa predvsem zelo nizke pla-
če. Tovarnarji v svojem stremljenju po
zmanjševanju stroškov in dobičku
niso bili zainteresirani za izboljšanje
položaja delavstva, države pa so pre-
počasi izgrajevale mehanizme za nji-
hovo zaščito. G. Kalan in dr. Žitnik
sta v svojih referatih predstavila vizi-
jo krščansko socialnega nauka kot naj-
boljšo pot, po kateri bo delavec prišel
do dostojnega, človeka vrednega živ-
ljenja, in po kateri se bodo razrešila

nasprotja med delavci in delodajalci.4

Resolucija o delavskem vprašanju, ki
je bila sprejeta na shodu, najprej pou-
dari, da mora država na mednarodni
ravni izvajati zaščitne ukrepe (med-
narodne pogodbe in carine), da bi za-
varovala domačo proizvodnjo in s tem
delavce. Navznoter pa mora država:
uravnavati produkcijo in potrebo, pre-
prečevati monopole, preprečevati ne-
pravično izkoriščanje delavcev, spod-
bujati zagotavljanje stalnih delovnih
mest; delati na tem, da ženske ne bi
delale v tovarnah ter zagotoviti, da
bodo delavci, njihove vdove in sirote
primerno preskrbljeni na starost in v
primeru bolezni. Država mora prepre-
čevati špekulacije. Zato mora zagoto-
viti, da bodo podjetniki in direktorji
pošteni in strokovno podkovani, za
kar je potrebno uvesti dokazovanje us-
posobljenosti. Vse z namenom, da bi
bila podjetja stabilna in bi delavci ime-
li stalno zaposlitev, ne pa, da se mo-
rajo ves čas bati, ali bodo izgubili delo
ali pa ne dobili plač.

Shod se je zavzel za znižanje mak-
simalne delovne dobe v posameznih
panogah; za prepoved nočnega dela

za ženske, medtem ko naj se za moš-
ke nočno delo, kolikor je mogoče,
omeji. Da ne bi prihajalo do skuš-
njav, naj bi moški in ženske v tovar-
nah, če se le da, ne delali skupaj.

Delavcem je potrebno zagotoviti
pravico, da med sabo volijo predstav-
nike, ki bodo nadzorovali izvajanje
delovne zakonodaje, pri večjih pod-
jetjih pa naj se ustanove posebna raz-
sodišča. Posebej je potrebno zago-
toviti, da se bodo delavci ob priho-

du inšpekcije z nadzorniki lahko po-
govarjali na samem.

Da bi se preprečilo širjenje socia-
lističnih idej, naj se ustanavljajo ka-
toliška delavska društva, v katerih
bodo delavci ohranili stik s katoliš-
ko vero in se seznanjali s svojimi pra-
vicami.

Za zaščito rokodelcev in obrtnikov,
ki jih je močno ogrožala industrijska
proizvodnja, shod predlaga ustanav-
ljanje (obrtnih) zadrug. V njih pove-
zani obrtniki bodo lažje preživeli. Po-
membno je, da bodo zadruge samo-
stojne, njihovo ustanavljanje pa za-
konsko urejeno. Ustanovijo naj se
tudi obrtne zbornice, katerih člani-
ce naj bodo zadruge in preko kate-
rih se zastopajo interesi obrtnikov.
Shod se je zavzel tudi za ureditev
davčne zakonodaje, ki bo naklonje-
na obrti in taka, da bo obrtnik vna-
prej vedel, pri čem je (zakonodaja
in davščine so se pogosto spreminja-
le, tako da obrtnik dostikrat ni ve-
del, pri čem je). Obrtno delo kaz-
njencev je bilo za obrtnike nelojalna
konkurenca, zato shod predlaga, da
se le-to omeji. Priporočeno je bilo

dr. Ignacij Žitnik (1857-1913), deželni
(kasneje tudi državni) poslanec, neutruden
socialni delavec, tudi dolgoletni urednik
Slovenca

Andrej Kalan ( 2.12.1858 – 3.6.1933) več kot 40
let eden najvplivnejših članov SLS in predhodnic,
nosilec najpomembnejših funkcij v stranki, deželni
poslanec (NSAL/foto,ljubljanski stolni kapitelj, 1904, FASC.
31)

Piše: Aleš Primc

ZGODOVINSKI
PREGLED DELOVANJA
SLOVENSKE LJUDSKE
STRANKE 6. del

Kot smo napisali v prejšnjih števil-
kah, je v okviru I. slovenskega kato-
liškega shoda nastal do tedaj najbolj
celovit slovenski politični program. Ta
program je postal program Slovenske
ljudske stranke in njenih predhodnic.
Kot je bilo že povedano, je vsebinsko
delo shoda potekalo po posameznih
vsebinskih sklopih – odsekih. Odsek
socialnih zadev je delo razdelil na
kmečko, delavsko in obrtno-rokodel-
sko področje ter problematiko nedelj-
skega dela.

Delavskemu, socialnemu in obrtne-
mu vprašanju je bila na I. slovenskem
katoliškem shodu dana velika teža. Na
to temo sta na shodu nastopila dva
referenta in sicer Andrej Kalan1, ki je
bil poročevalec za rokodelsko in obrt-
no vprašanje in razpravljalec na enem
od slovesnih shodov, ter dr. Ignacij
Žitnik, kranjski deželni poslanec in
urednik Slovenca (v času shoda še ni
bil doktor), poročevalec pripravljalne-
ga odbora o delavskem vprašanju na
pristojnem odseku. Oba sta bila med

1 Več kot trideset let eden najvplivnejših predstavnikov katoliškega političnega gibanja, Slovenske ljudske
stranke in njenih predhodnic.
2 Poročilo pripravljalnega odbora o I. slov. katoliškem shodu, Ljubljana 1893, str. 239-240
3 prav tam, str. 93
4 Nekaj o krščansko socialnem nauku smo zapisali v februarski številki Odmeva.

I. Slovenski katoliški shod (drugič) –
delavsko in obrtno vprašanje, nedeljsko delo
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tudi ustanavljanje rokodelskih druš-
tev mojstrov, pomočnikov in učencev,
ki naj skrbijo za pospeševanje krš-
čanskega življenja in gmotnega stanja
rokodelcev.

Vprašanje nedeljskega dela ni ak-
tualno le v današnjem času, ampak
je bilo tudi na I. slovenskem katoliš-
kem shodu. Leta 1885 sprejeti obrt-
ni zakon je omejil nedeljsko delo,
vendar pa dopustil izjeme. Trgovin-
ski minister je lahko, če je ocenil kot
nujno, dovolil tudi nedeljsko delo.
Uveljavljanje te »izjeme« se je tako
razpaslo, da je shod ob tem vpraša-
nju bil plat zvona. Zahteval je spre-
membo zakonodaje v delu, ki zade-
va nedeljsko delo, saj je to potrebno
iz verskih, moralnih, materialnih in
zdravstvenih razlogov. Najprej naj se
omeji trgovanje ob nedeljah in praz-
nikih, pa tudi vsako obrtno dejav-
nost, ki ni nujno potrebna. Za ne-
deljsko delo, ki je bilo od ministra
že odobreno, pa naj se vnovič pre-
veri, ali je res nujno potrebno. Še po-
sebej je bila izpostavljena zahteva,
da se zagotovi nedeljski počitek za-
poslenim na železnicah in drugih
prometnih zavodih (predvsem tovor-
ni promet). Brezpogojno naj se pre-
pove prodaja žganja od sobotnih po-
poldanskih ur do ponedeljka zjutraj.
Državni in drugi uradniki naj bodo
oproščeni ob nedeljah vsakega dela,
ki ni nujno potrebno. (Ta zahteva se
sicer nanaša na državne uradnike,
mišljeno pa je predvsem tudi to, da
državni organi, sodišča, davkarija
ipd. ne bi delovali ob nedeljah in s
tem seveda uničili nedelje tudi držav-
ljanom.) Kjer pa je res nujno delati
tudi ob nedeljah, naj se zagotovi tak
red, da bo posamezen delavec delal
vsako drugo ali tretjo nedeljo ali pa
le pol dneva in tako imel vsaj nekaj
počitka.

Na socialnem in gospodarskem
področju katoliško politično gibanje
ni čakalo na državne oblasti, ampak
se je lotilo organizacijskega dela. Pod
vodstvom dr. Janeza Evangelista
Kreka, dr. Ignacija Žitnika, Josipa
Gostinčarja in drugih je v nekaj le-
tih zaživela močna delavska organi-
zacija katoliških delavskih društev,
izobraževalnih društev, konzumnih
društev. V letih po shodu je dr. Ja-
nez Evangelist Krek dopolnil in nad-
gradil analize in program I. slo-
venskega katoliškega shoda. V tem
smislu so pomembna naslednja nje-
gova besedila: Socialni načrt sloven-
skih delovnih stanov (1895, dodatek
k Črnim bukvam), Socializem (1901,
večino besedila je v nadaljevanjih ob-
javljal leta 1896 v različnih časopi-
sih in revijah), Pisma iz Vestfalije…

Protest
študentov in
dijakov je
preuranjen

Medtem ko ŠOS v javnosti zavra-
ča “konstruktivni dialog”, se z vla-
do že pogaja o vsebini sporazuma,
a v javnosti trdi, da jim vlada ne pri-
sluhne. Predstavniki Mlade Sloveni-
je, Nove generacije SLS in SDM v
ozadju demonstracij vidijo “politič-
no motivirano dejanje”. Skrbi jih
predvsem v javnosti izražena boja-
zen Mladega foruma o različnih
“ozadjih” protestnega shoda, še po-
sebej ob dejstvu, da je prav podmla-
dek (ZL)SD organizacija, ki ima da-
leč največ “izkušenj” s študentskimi
organizacijami. Po prepričanju
podmladkov 3P gre za nasprotova-
nje sedanji vladi in njenim prizade-
vanjem za izpeljavo reform. Kot pri-
mer za takšno ravnanje podmladki
treh koalicijskih strank navajajo, da
so predstavniki ŠOS zavrnili vabilo
ministra za delo Janeza Drobniča v
preteklih tednih, naj sodelujejo v de-
lovni skupini za pripravo sistemske-
ga zakona o štipendiranju, ki je si-
cer ena glavnih zahtev ŠOS.
Predsednik Nove generacije Rok
Ravnikar je predstavil poglede
podmladka SLS: “Od predstavnikov
študentskih organizacij pričakuje-
mo, da bodo pri oblikovanju svojih
zahtev upoštevali zlasti dolgoročne
interese študentov in vseh državlja-
nov Republike Slovenije ter ne le
kratkoročnih interesov študentskih
organizacij, še zlasti na področju nji-
hovega financiranja. Od študentske
organizacije Slovenije pričakujemo
resnost, odgovornost ter določitev
jasnih prioritet. V slovenskem viso-
kem šolstvu je zagotovo potrebno
marsikaj spremeniti – nemogoče pa
se je pogovarjati samo o bonitetah.
V Novi generaciji SLS pričakujemo,
da je za študente prioriteta št. 1 ka-

kovost visokošolskega študija; ob tem
pa se je po potrebi treba dogovoriti še
o morebitnih bonitetah. Ali naj sicer
vedno denarja zmanjka ravno za štu-
dij?? Študentje so izredno dobro orga-
nizirani, ter finančno neodvisni z last-
nimi viri prihodkov. Kar je dobro. Ven-
dar kot podmladek, ki želi zastopati vse
interese mladih, želimo opozoriti, da
študentje niso tisti del mladine, ki ima
največje probleme! Ostala mladina je
preveč tiho, zato se pretirava s študent-
sko problematiko. Kaj pomaga ohrani-
tev vseh študentskih bonitet, 3000
diplomantov s VII. stopnjo izobrazbe pa
je brezposelnih (2005)??!! Kako naj si
razlagamo zahtevo po 5000 novih po-
steljah, ob tem pa 75% mladih med 25.
in 30. letom živi še pri starših? V Novi
generaciji SLS podpiramo celovito re-
formo visokega šolstva, vendar le, če jo
bo vlada udejanjila ob uvedbi vseh po-
trebnih socialnih korektivov na način,
ki ne bo prizadel posameznikov iz so-
cialno ogroženih družin. Za Novo ge-

neracijo SLS je nesprejemljiva situaci-
ja, ko bi se bili mladi prisiljeni odpove-
dovati izobraževanju zaradi pomanjka-
nja denarja. Prav tako v Novi generaci-
ji SLS ne nasprotujemo proučitvi smi-
selnosti drugih ugodnosti, vezanih na
študentski status, vendar opozarjamo,
da je sporno in problematično krčenje
pravic in drugih ugodnosti, ki so veza-
ne na študentski status, pred celovito
ureditvijo štipendijskega sistema ter dru-
gih alternativnih socialnih korektivov za
socialno ogrožene študente.”V Novi ge-
neraciji SLS pozdravljamo tudi potezo
ljubljanske univerze, ki je prvič v zgo-
dovini podprla študente. Obenem pa
opozarjamo, da pri prenovi visokošol-
skega sistema levji delež ostaja na uni-
verzah, ki so samostojne. Zato pričaku-
jemo, da bodo študentske organizacije
svoje zahteve tako jasno in odločno po-
stavile ne le do države, temveč tudi do
univerz in njihovih vodstev.«

Andrej Napast

Predsedniki podmladkov treh koalicijskih strank SDS, NSi in SLS so 19. aprila na novinarski konferenci ocenili,
da je opozorilni protestni shod Študentske organizacije Slovenije nepotreben in preuranjen. Slovensko demo-
kratsko mladino (SDM) skrbi, ker ŠOS na reforme gleda kot na zmanjševanje privilegijev, ne pa kot priložnost za
mlade, je povedal predsednik SDM Nikolaj Oblak. Ob tem je ocenil, da večina študentov protesta ne podpira, kar
sklepajo na podlagi odzivov na napoved demonstracij. Tudi predsednik Mlade Slovenije Robert Ilc je prepričan,
da so demonstracije preuranjene, saj gre za zadnjo skrajno možnost, ki se jo uporabi, ko so vse ostale možnosti
v dialogu z vlado izčrpane.
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Nova generacija SLS opozarja na
škodljivost prireditve »marihuana marš«
Ljubljanski županji in nekaterim odgovornim ministrom so postavljena javna vprašanja

Nova generacija SLS je konec aprila
javno pozvala Študentsko organizacijo
Slovenije, da se letos odpove organi-
zaciji t.i. »marihuana marša« in mili-
jone, namenjene temu projektu, na-
meni predstavitvam zdravih načinov
zabave in preživljanja prostega časa
brez alkohola, cigaret in drog. Po pre-
pričanju Nove generacije SLS se s
tako škodljivo prireditvijo dobesedno
norčuje iz vseh, ki v Sloveniji še želi-
jo kaj storiti na področju boja proti
drogam, zato obenem postavljamo jav-
na vprašanja tudi odgovornim osebam
na ravni Mestne občine Ljubljana in
Republike Slovenije. 

Danico Simšič, županjo mestne ob-
čine Ljubljana, sprašujemo, s kakšni-
mi razlogi dopušča v prestolnici Slo-
venije prireditev, ki je namenjena pro-
mociji uživanja droge? Sprašujemo jo
tudi, kakšno korist lahko ponudi tak-
šna prireditev mlademu človeku? Mi-
nistra za notranje zadeve Dragutina

Mateja sprašujemo, ali po slovenski
zakonodaji resnično ne obstaja nika-
kršna možnost, da se prepreči tako
škodljiva promocija uživanja nedovo-
ljenih drog? Sprašujemo ga, ali lahko
zaključimo, da v Slovenji obstaja dvo-
ličnost in da v primeru »marihuana
marša« Zakon o proizvodnji in pro-
metu s prepovedanimi drogami ne ve-
lja? Ministra za zdravje mag. Andre-
ja Bručana sprašujemo, ali ocenjuje,
da so prireditve take vrste primerne
za izvajanje preventivnih programov
za mlade na področju drog? Obenem
ga sprašujemo, ali je legalizacija ma-
rihuane nujno potrebna za izvajanje
medicinskih raziskav morebitnih
zdravilnih učinkov nekaterih sestavin
marihuane?Ministra za delo družino
in socialne zadeve mag. Janeza Drob-
niča sprašujemo, ali ocenjuje, da so
prireditve take vrste neškodljive za re-
zultate prizadevanj, ki jih poskušajo
doseči vladne in nevladne organiza-
cije z najrazličnejšimi preventivni pro-

grami, ki jih financira tudi ministrs-
tvo iz državnega proračuna? Na pod-
lagi opozoril Inštituta za varovanje
zdravja in strokovnjakov z ostalih po-
dročij ter podatkov iz priznanih med-
narodnih raziskav smo v Novi gene-
raciji SLS prepričani, da verjetno že
ena sama taka prireditev z nekaj mili-
joni organizacijskih stroškov naredi
več škode med mladimi, kot jo uspe
popraviti oz. preprečiti celotna skup-
nost slovenskih vladnih in nevladnih
organizacij za boj proti drogam, ki se
jim letno namenja skoraj 2 milijardi
tolarjev javnih sredstev. Glede na do-
kumentirano dogajanje in izjave ude-
ležencev na dosedanjih shodih te vr-
ste je kljub domnevno »plemenitim
namenom« organizatorjev več kot ja-
sno, da se uživanje drog namerno po-
vezuje z dobro zabavo in druženjem,
posledično pa se spodbuja nekritičen
in škodljiv odnos do drog pri mladih.

Prve odgvore smo že prejeli
Glede na dejstvo, da so organizator-

ji prireditev prestavili na 10. junij, smo
se tudi v Novi generaciji SLS odločili,
da napovedano predstavitev pridoblje-
nih odgovorov prestavimo na začetek
junija. Sicer pa smo do 10. maja pre-
jeli odgovor od ministra za delo, dru-

Ustanovitev OO Nove
generacije Kočevje
Na prijeten petkov večer se nas je
na planoti Jasnica pri Kočevju v go-
stilni Kovač zbralo 8 mladih iz Ko-
čevja. Namen našega srečanja je bil
formalna ustanovitev občinskega od-
bora Nove generacije Slovenske ljud-
ske stranke v Kočevju.

Pridružil se nam je tudi član izvr-
šilnega odbora Nove generacije SLS
Timotej H. Neubauer. Po kratkem
nagovoru nam je predstavil delova-
nje Nove generacije SLS, njene na-
mene in cilje, kot tudi nekatere že
iztečene in tudi aktualne projekte,
na katerih trenutno delajo v odbo-
rih. Sledila je kratka predstavitev nas
mladih, kjer je vsak povedal nekaj
besed o sebi. Z nami sta bila tudi
Alojz Košir, predsednik občinskega
odbora Slovenske Ljudske stranke v
Kočevju, in Vincenc Janša, občinski
in državni svetnik, član Slovenske
ljudske stranke, ki sta nam nameni-
la nekaj spodbudnih besed.

Z enotnostjo vseh prisotnih smo
nato s sklepom ustanovili nov občin-
ski odbor ter bili enotni tudi pri iz-
biri predsednika občinskega odbora

Nove generacije Kočevje. To je postal
Gregor Košir. Nadaljevanje srečanja
je potekalo v prijetnem neformalnem
razgovoru, kjer smo določili usmeri-
tve našega dela. V začetni fazi bomo
aktivno spremljali delovanje Nove ge-
neracije, da se bomo lahko čim hitre-
je začeli vključevati v posamezne
projekte. Timotej Neubauer nas je po-
vabil k udeležbi na kateremu izmed
formalnih ali neformalnih srečanj, ki
jih organizira Nova generacija. Vsi
skupaj pa si želimo, da bi lahko že
kmalu izpeljali kakšen manjši projekt.
Naše delovanje na lokalnem nivoju bo
tudi osredotočeno na aktivno pomoč
občinskemu odboru Slovenske ljudske
stranke pri pripravah na jesenske vo-
litve.

Gregor Košir

žino in socialne zadeve mag. Janeza
Drobniča, ki je naša stališča in priza-
devanja podprl, ter odgovor iz urada
županje Mestne občine Ljubljana, ki
ocenjuje, da nima nobene vloge pri
sporni prireditvi. V Novi generaciji
SLS sicer zavračamo obtožbe organi-
zatorjev iz ŠOU Ljubljana, ki naša
opozorila ocenjujejo za demagoška in
populistična. Problematika drog je
preresna tema, da bi jo izrabljali v ka-
kršnekoli politične namene, poleg
tega pa Nova generacija SLS javno
nasprotuje liberalizaciji politike do
drog že vse od leta 2001. Nova ge-
neracija SLS se glede odnosa do zlo-
rabe marihuane med mladimi nikoli
ni izogibala argumentirani razpravi,
prav vsa naša stališča in podatki o raz-
sežnosti tega perečega problema pa
temeljijo na gradivu, ki je javno do-
stopno na straneh Urada RS za dro-
ge, Inštituta RS za varovanje zdravja,
Mednarodnega nadzornega sveta za
droge, Evropskega centra za spremlja-
nje drog in zasvojenosti z drogami ter
Nacionalnih poročil o drogah za Re-
publiko Slovenijo in Evropske raziska-
ve o alkoholu in preostalih drogah med
šolajočo mladino 1995 – 2003.

Rok Ravnikar

Usposabljanje za vodenje
mednarodnih mladinskih projektov
Med 4. in 6. majem sem se odpravila
na usposabljanje v Fieso, ki je bilo
namenjeno mladim voditeljem v mla-
dinskih organizacijah. Že misel na to,
da je usposabljanje na Primorskem,
je pritegnilo mojo pozornost, zato sem
sprejela izziv in tako z malo sreče po-
stala ena izmed udeležencev. Priz-
nam, da sem se izleta v Piran zelo
veselila, saj sem vedela, da bom tudi
tokrat ogromno odnesla.

Ob prihodu sem opazila, da smo
tam predvsem mladi, ki želimo biti
oblikovalci okolja, v katerem živimo,
in ki aktivno sodelujemo v mladinskih
organizacijah. Samo izvedbo semi-
narja so vodili fantje, ki imajo že sami
mnogo izkušenj z vodenjem organi-
zacij in pripravo raznovrstnih aktiv-

nosti. Cilj seminarja je bil predvsem
pomagati mladim pri prevzemanju
vodstvenih funkcij v organizacijah,
s čimer so želeli ojačati participa-
cijo mladih in podpreti predvsem
tiste prave mladinske organizacije,
ki delujejo po principu »mladi za
mlade«.

Malce za šalo, malce zares...z
udeleženci smo se strinjali, da si
boljšega seminarja ne bi mogli že-
leti. Morje, sonce, prekrasen ho-
tel,...in super voditelji, ki so bili tako
prijazni, da smo se učili kar na pla-
ži. Prepričana sem, da bo to uspo-
sabljanje mnogim v pomoč in nav-
dih za nadaljnje delo na mladinski
sceni.

Alexandra Jahić
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Z MEDVEDI – po francosko
Na željo francoske strani je Slovenija pred kratkim začasno ustavila predajo preostalih nekaj slovenskih medvedov,
namenjenih za oživitev medvedje populacije v francoskih Pirinejih. Razlogi za to začasno odločitev so bili več kot
utemeljeni. Nezadovoljstvo francoskih kmetov po prihodu prvega slovenskoga medveda je preraslo v pravi bes zaradi
tajnosti postopka ob dostavi drugega.

V gozdovih so se najprej pojavili vr-
či medu, ki jim je bilo dodano steklo.

Nato pa je nekaj tisoč francoskih
kmetov svoji ministrici in celotni fran-
coski in evropski javnosti na množič-
nem protestu nedvoumno sporočilo,
da si dodatnih medvedov v francoskih
Pirinejskih ne želijo in jih ne bodo
sprejeli. V eni od ustanovnih članic
EU so se kmetje torej množično uprli
temu, da bi na nekaj 10 - krat večjem
prostoru, kot je slovensko območje
prosto živečega medveda, nekaj deset
medvedom dodali se štiri. Na toliko-
krat manjšem območju v Sloveniji,
predvsem na Notranjskem in Dolenj-
skem, pa danes živi vsaj 500 do 700,
po mnenju nekaterih lovcev pa še pre-
cej več medvedov.

Slovenci so, očitno v dogovoru s
Francozi, v tajnosti poslali Francozom
drugega medveda, ker bi bilo zaradi
vznemirjene javnosti sicer predajo tež-
ko izvesti. Francozi so, očitno v dogo-
voru s Slovenci, v tajnosti poslali Slo-
vencem francoske župane iz Pirinejev
na ogled našega “sobivanja” medvedov
in ljudi, saj zaradi vznemirjene javno-
sti sicer ne bi mogli odnesti v Francijo
vnaprej pripravljenih in dogovorjenih
vtisov. Obakrat je šlo za izigravanje lju-
di, ki živijo ali po naj bi živeli v ob-
močju prostoživečega medveda.

Reakcije francoskih kmetov so se
verjetno mnogim, ki so jih spremljali
preko medijev, zdele pretirane. Toda
če dodamo, da je v Švici že za naseli-
tev enega medveda predviden referen-
dum in da razen Italije in Francije na
slovensko ponudbo za BREZ-
PLAČEN odlov in preselitev medve-
dov pred leti nobena evropska država
ni odgovorila pozitivno, se postavi lo-
gično vprašanje: Ali je z vsemi ostali-
mi nekaj narobe, ali pa je z nami,
Slovenci, nekaj narobe?

Letošnja odločitev Ministarstva za
okolje in prostor, da upošteva strokov-
ni predlog Zavoda za gozdove in delno
poveča odstrel ter vsaj zaustavi nadalj-
njo rast vse večje populacije medveda v
Sloveniji, je gotovo korak v pravi smeri.

Toda če bo ostalo le pri tem, se ne
bo možno izogniti nevarnosti, da pre-
strašeni, oškodovani in nad državo ra-
zočarani prebivalci nekaterih najbolj
ogroženih območij v Sloveniji vzame-
jo stvari v svoje roke - po francoskem
ali kakem drugem vzoru.

Nujen naslednji korak v pravi sme-

ri je zmanjšanje območja prosto žive-
čega medveda, ki ga je v preteklosti
LDS – ova politika nerazumno in
neodgovorno širila in vzporedno do-
puščala nenormalno povečevanje šte-
vila medvedov.

Ta širitev območja in povečevanje
števila medvedov je pripeljala tudi do
znamenitega prihoda medveda do
enega od šolskih objektov v predmest-
ju Ljubljane, kjer so ga policisti ne gle-
de na nerazumljive zaščitne zakonske
uredbe nemudoma pokončali.

Širitev območja medveda in števila
medvedov je privedla tudi do velike-
ga povečanja škod, bistveno se je po-
večalo število srečanj medveda z ljud-
mi, povečal se je strah ljudi pred na-
padom medveda. Vse to večine slo-
venske javnosti, ki ni neposredno pri-
zadeta, verjetno niti pretirano ne za-
nima niti ne skrbi.

Kar je seveda dvoličnost, saj bo ver-
jetno mnoge bolj zaskrbel podatek, da
se je samo lani vsaj dvakrat medved
zelo približal Ljubljani iz dveh različ-
nih smeri – južne in jugozahodne.
Neuradno je znano tudi, da se je šte-
vilo medvedov, ki so stalno ali obča-
sno v nekaterih priljubljanskih obči-
nah, še povečalo. Samo vprašanje ča-
sa je, kdaj bo Ljubljana dočakala na-
slednji obisk medveda. Naslednje
vprašanje pa je, zakaj je takojšnji po-
licijski odstrel samoumeven v pred-
mestju Ljubljane, ne pa tudi v Loški
dolini, Novi vasi na Blokah ali v Veli-
kih Laščah. Če smo se odločili, da
bomo na majhnem območju v Slove-
niji imeli celo 700 ali več rjavih med-
vedov – več kot velika večina evrop-
skih držav skupaj - potem bodo pač
morala veljati enaka merila v Ljublja-
ni in okolici kot v Ribnici in okolici,
Cerknici in okolici ali Kočevju in oko-
lici. Ko pa se bomo tudi Slovenci za-
čeli obnašati normalno, državni funk-
cionarji ne bodo več trosili neumno-
sti o slovenski inovaciji – nekonflikt-
nem sobivanju medveda in človeka.
Če bi kdo od teh “strokovnjakov” rad
sam preveril občutke ljudi, ki name-
sto sovaščana pred vrati zjutraj zagle-
dajo medveda, naj gre do živalskega
vrta in stopi v ograjeno bivališče med-
vedov. To bo tudi pravi test za sobiva-
nje medveda in človeka.

700 ali več medvedov je za Sloveni-
jo odločno preveč. Tudi 300 osebkov
bi po mnenju številnih strokovnjakov

zagotavljalo zanesljivo ohranitev pro-
stoživečega medveda v Sloveniji.

In v bistveno zmanjšanem območ-
ju, kjer bi živelo teh do 300 medve-
dov bi morali ljudem zagotoviti viso-
ka nadomestila zaradi otežene rabe
zemljišč, in zagotoviti celodnevni sub-
vencionirani javni prevoz tudi za lju-
di v vseh manjših krajih in zaselkih.
Zagotoviti bi bilo potrebno tudi po-
stavitev javne razsvetljave ne le v na-
seljih ampak tudi izven le teh… Le
tako lahko pričakujemo, da se območ-
je prosto živečega medveda nebo še
naprej praznilo in dokončno zaraslo
– ali pa si morda kdo želi prav to?

Če bo iz kakršnihkoli razlogov med-
ved kdaj v prihodnosti v Sloveniji iz-
trebljen, bodo odgovornost za to no-
sili tisti, ki niso zmogli ali hoteli doje-
ti, da ni dovolj skušati razumeti med-
veda in njegovega obnašanja, treba je
razumeti in spoštovati tudi ljudi, ki so
stoletja ohranjali medvedjo populaci-
jo - seveda v normalnem številu - in jo
ohranili tudi za nas in naše zanamce.

Marjan Podobnik

Ministrstvo za kmetijstvo
prisluhnilo pobudam Kmetijsko
gozdarske zbornice Slovenije
KGZS OBVEŠČA KMETE, DA JE JAVNI RAZPIS ZA EPD
SREDSTVA PODALJŠAN DO 16. JUNIJA

Po prizadevanjih Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije je Ministrs-
tvo RS za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano 16. maja po zadnjem se-
stanku s predstavniki zbornice po-
daljšalo rok za oddajo vlog na javni
razpis EPD za naložbe v kmetijska
gospodarstva do 16. junija 2006.

Kmetijsko gozdarska zbornica
Slovenije (KGZS) svoje člane ob-
vešča, da je Ministrstvo RS za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no sprejelo predlog zbornice in
podaljšalo razpisni rok za sredstva
na osnovi Enotnega programske-
ga dokumenta (EPD) za obdobje
2004 do 2006 do 16. junija
2006. Zbornica zato ponovno po-

ziva vse zainteresirane, da se na
Kmetijsko gozdarskih zavodih
seznanijo o pogojih izdelave po-
slovnega načrta ter pripravo vlo-
ge.

Zadovoljni smo, da je ministrs-
tvo po zadnjem sestanku z našimi
predstavniki sprejelo predlog
zbornice o podaljšanju roka za od-
dajo vlog ter s tem omogočilo pri-
pravo vlog tudi za zahtevnejše ob-
like naložb.
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Nedeljsko srečanje članov OO SLS
Kanal in simpatizerjev stranke

Andrej Maffi

Na naše veselje so se
nam na sestanku pridru-
žili tudi g. Tomšič, g.
Gorjan, g. Gačnik in g.
Napast. Ustanovitev je
potekala v sproščenem
duhu, bolje smo se spoz-
nali in opravili formalno-
sti, na katere smo vsi že
komaj čakali. Za pod-
predsednico smo sogla-
sno izvolili Petro Rupnik
in Tjašo Rotar za predsednico občin-
skega odbora. Imamo veliko idej, ure-
sničitve le-teh pa nam bodo prinesle
še več članov, ki bi uživali v delu z
mladimi na področju športa in umet-
nosti. Posamezne vasi bomo posku-
šali še bolj povezati med seboj, pred-

Ustanovitev OO Nove
generacije Vrhnika
Na črno sredo, 19. aprila, smo se v Dragomerju zbrali z namenom, da usta-
novimo občinski odbor Nove generacije Vrhnika. Pri tem nam je zelo poma-
gal Bor Zgonc, ki nas je vodil skozi priprave in nam pomagal dokončno
izoblikovati ideje, ki smo jih imeli od prej.

vsem pa se bomo trudili za prepoz-
navnost Nove generacije med tistimi,
ki je še ne poznajo, kajti prepričani
smo, da delamo nekaj dobrega. Z na-
šim trudom ter z izkušnjami članov
SLS nam bo to tudi uspelo. 

Tjaša Rotar

Srečanje s predsednikom Janezom Podobnikom

V nedeljo, 14. maja,
smo se na pikniku ob
reki Soči srečali člani
OO SLS Kanal. Na sre-
čanje smo povabili tudi
vse kandidate, ki so v
preteklih mandatih
kandidirali v Občinski
svet Občine Kanal ob
Soči na listah SLS in na
listah bivše SKD. Zah-
valili smo se jim za nji-
hovo pripravljenost za
delo v Občinskem svetu in za njihovo
skrb za delovanje Občine. Zbralo se
nas je kar veliko število, nekateri z dru-
žinami, drugi s prijatelji, in preživeli
smo prijetno popoldne v prijateljskem

in sproščenem vzduš-
ju. S prisotnostjo nas je
počastil tudi Janez Po-
dobnik, predsednik
SLS. Z nagovorom,
polnim optimizma, je
bil prava poživitev na-
šega srečanja.

Srečanje je bilo po-
sebno zanimivo tudi
zaradi tega, ker smo
prva stranka v Občini
Kanal ob Soči, ki je jav-

no predstavila svojega kandidata za žu-
pana. To je 45-letni višji medicinski teh-
nik Andrej Maffi iz Močil. Andrej ak-
tivno deluje v Občinskem odboru, iz-
kušnje ima z delom v občinskem svetu

in v Svetu Zavoda
za zobozdravstvo
v Novi Gorici. V
svojem nagovoru
je izrazil veliko vo-
ljo in pripravlje-
nost za pozitivne
spremembe v Ob-
čini Kanal ob So-
či. Vsi prisotni so
ga nagradili z buč-
nim aplavzom.
Radovan Pušnar

Vodstvo SLS in
SKZ v Prekmurju
V dneh od 21. do 23. aprila se je v Prekmurju mudilo vodstvo SLS s predsed-
nikom Janezom Podobnikom na čelu. Tako je vodstvo SLS povezalo prijetno s
koristnim in se približalo svojim potencialnim volivcem na podeželju.

To priložnost smo izkoristili v ob-
činskem odboru SLS v Puconcih in
skupaj z vodstvom novo izvoljenih or-
ganov SKZ organizirali okroglo mizo
na temo KMETIJSTVO IN RAZ-
VOJ PODEŽELJA V SLOVENIJI -
PERSPEKTIVA ALI ZATON?, ki je
bila tudi osrednja tema Programske
konference SKZ na Kmetijski šoli
Grm pri Novem mestu.

Pred okroglo mizo so se v gostilni
Horvat v Bodoncih zbrali novo izvo-
ljeni organi SKZ s predsednikom
Igorjem Hrovatičem ter predsedni-
kom glavnega odbora Cirilom Smr-
koljem in izdelali svoj program ter
naloge za bodoče delo. Po končanem
sestanku vodstva SKZ so ti ostali na
okrogli mizi, kjer se je zbralo lepo
število kmetov, ki so postavljali mno-
ga vprašanja, na katera sta jim odgo-
varjala predsednik SKZ Hrovatič in
predsednik glavnega odbora Smrkolj.

Na okrogli mizi je sodeloval tudi
Janez Podobnik, predsednik SLS in
minister za okolje in prostor.

Janez Podobnik je sproščeno od-
govarjal na včasih tudi neprijetna
vprašanja kmetov. Ta so se predvsem
nanašala na novo davčno zakonoda-

jo, težave pri uveljavljanju subvencij
ter plačevanje vrtcev za kmečke otro-
ke.

Obrazložil je tudi, zakaj nimamo
kmetijskega ministra, ker ga pač v se-
danji vladi oz. koaliciji nismo mogli
dobiti. Kljub temu pa se stranka tru-
di, da bi kmetje tudi v bodoče dobili
tisto mesto v državi, ki jim pripada
pri ohranjanju podeželja in pridela-
vi zdrave prehrane.

Okrogla miza je trajala pozno v
noč in na koncu so bili vsi zadovolj-
ni in si zaželeli še več takih srečanj s
svojimi potencialnimi volivci na po-
deželju.

Naslednji dan si je predsednik Ja-
nez Podobnik ogledal oddajnik RTV
v Pečarovcih, ki je zelo moteč za oko-
liško prebivalstvo. Predsednik komi-
sije pri občini Puconci se je pohval-
no izrazil o obisku predsednika in o
njegovi pripravljenosti za ureditev oz.
za premestitev RTV oddajnika na pri-
merno mesto. Predsednik je obiskal
tudi naravne izvire vode v občini Ša-
lovci.

Evgen Sapač,
predsednik OO SLS Puconci

Poudarki iz omizja na področ-
ju kmetijstva in razvoja pode-
želja:

1. nasprotovanje novim ob-
davčitvam, ki pomenijo po
letu 2008 kar 1/5 dohod-
ka slovenskih kmetov;

2. predstavitev in razprava o
načrtu razvoja podeželja za
obdobje 2007 – 2013. Iz
razprave je bila jasno izra-
žena zahteva o pravočasni
in temeljiti predstavitvi načr-
ta in upoštevanju regional-
nih in lokalnih potreb;

3. razprava o shemah ukrepov
kmetijske politike – z za-
ključkom, da je potrebno
ukrepe slovenske politike in
politike razvoja podeželja iz-
plačevati pravočasno.

>>>

aktualno – obisk v Prekmurju



40 OdmevJanez Podobnik
obiskal Frimov
vodnjak pri Šalovcih
Tudi o škodi po divjadi

Janez Podobnik, predsednik Slovenske
ljudske stranke in minister za okolje in pro-
stor je skupaj s soprogo Janjo, po rodu
Primorko, obiskal Frimov vodnjak pri Ša-
lovcih. Pričakali so ju predsednik Regio-
nalnega odbora SLS Prekmurje, državni
svetnik Marjan Maučec in župan občine

Šalovci Aleksander Abraham ter nekaj do-
mačinov. Domačini so se ministru prito-
žili glede škode, narejene na njihovih pri-
delkih. Opozarjajo, da za škodo, ki jo je
povzročila divjad, niso dobili še nobene
odškodnine. Ocenjena škoda je lani v Slo-
veniji znašala 45 milijonov tolarjev, več
kot polovica le te pa je nastala prav v Ša-
lovcih. Tako gospod Podobnik kot Mar-
jan Maučec sta obljubila pomoč, hkrati
pa opozorila, da ta problematika ne sodi
v resor Ministrstva za okolje in prostor,
temveč bi to temo moralo obravnavati Mi-
nistrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano.

Janez Podobnik s soprogo

Aktivnosti v zvezi z reševanjem
oddajnika RTV Pečarovci
V skladu z dogovo-
rom na zadnji seji
komisije je z dose-
danjim načinom
dela komisije po-
trebno nadaljevati
in od vseh odgovor-
nih, vodstva občine
in občinske uprave
ter državnih orga-
nov zahtevati odgo-
vore in vztrajati pri
čimprejšnji odpra-
vi oddajnika, s sa-
nacijo nastalih po-
sledic in s plačilom
škode pri oškodo-
vanju okolja.

Izhajajoč iz poročila vodstva RTV
OE Oddajniki in zveze izhaja, da so
poleg iskanja nove lokacije tudi zago-
tovljena finančna sredstva za preseli-
tev oddajnika. V primeru odklonilne-
ga stališča do nove lokacije v Gaugah
v moravskotopliški občini imajo pri-
pravljeno tudi rezervno lokacijo. Ob-
činski svet Moravskih Toplic je dal so-
glasje za urejanje prostorskih aktov za
predlagano lokacijo. O tem naj bi se
v teh dneh odločili krajani Ivanovcev,
Kančevcev in Fokovcev. Minister za
okolje in prostor Janez Podobnik je
del svojega delovnega obiska v Pomur-
ju v soboto, 22. aprila, namenil sez-
nanitvi s problematiko oddajnika v

Pečarovcih. Minister si je ogledal
območje oddajnika in se sestal s
člani komisije in z nekaterimi kra-
jani. Ob srečanju in pogovoru je ko-
misiji obljubil, da se bo seznanil z
zadevo in ponudil vsestransko po-
moč za odstranitev oddajnika iz
tega naseljenega območja. j.č.

Ekipa SLS, ki je bila praktično zbrana
iz vseh koncev Slovenije, ni imela
veliko časa za ogrevanje in uigravanje
Po prijetnem prigrizku in klepetu ob vodnem izviru pri Šalovcih se je športno
navdušeni del udeležencev podal naravnost na nogometno igrišče v kompleksu
Terme 3000.

Tam so nas že čakale
boja željne mlade članice
Ženskega nogometnega
kluba Prekmurje. Ekipa
SLS, ki je bila praktično
zbrana iz vseh koncev Slo-
venije, ni imela veliko ča-
sa za ogrevanje in uigra-
vanje. Hitro smo občutili
tehnično superiornost na-
ših “nežnih” nasprotni-
kov, a borbenost in želja po zmagi je bila
tokrat vendarle bolj na naši strani. Po za-
četni “lekciji” in vodstvu deklet je prišlo
do preobrata, za katerega imata zagoto-
vo zasluge predsednik SLS Janez Podob-
nik, ki se je pridružil navijačem, in držav-
ni svetnik Marjan Maučec, ki je stopil kar
na “bojno polje”. Mladi Tomaž Kovač iz
domžalske Nove generacije je ob odličnih
asistencah hitro dosegel “hat-trick” oz. tri
gole. Na koncu je dobesedno ob naporu do
zadnje kaplje znoja zmago nad prekmurski-
mi “amazonkami” slavila ekipa SLS. Seve-
da se je bolj prijateljsko druženje nadaljeva-

lo v restavraciji, kjer smo se dodobra
okrepčali, z dekleti pa smo se že dogo-
vorili za povratno tekmo.

Ženski nogometni klub Prekmurje in ekipa SLS v belih majicah

Marjan Maučec, Aleksander Abraham, Aleš in
Katarina Vehar

Obisk ministra Žagarja na
Goričkem
Na sedežu javnega zavo-
da Krajinski park Gorič-
ko je minister organizi-
ral pogovor o državnem
in regionalnem razvoj-
nem programu. Pogovo-
ra so se udeležili tudi lo-
kalni župani, direktor za-
voda Janko Halb ter di-
rektor RRA Mura Danie-
lo Krapec.

Kot največji problem
so izrazili prevelike razli-
ke med osrednjim delom
države in Prekmurjem,
ob tem pa naj bi se te raz-
like še povečevale. Minister je potrdil
neenakomeren razvoj države in pou-
daril, da je bilo že lani v ta namen za
razvoj Pomurja namenjenih 600 mili-
jonov tolarjev regionalnih spodbud za
udeležbo in investicije pri evropskih
projektih. Verjame, da bo paket zako-
nodaje (trenutno v pripravi na mini-
strstvu), ki bi prenesel pristojnosti in
naloge z državnega na regionalni nivo,
zelo dobro vplival na razvoj vseh re-
gij. Prav tako pričakuje, da se bodo
regije ustanovile že v tem mandatu.

Minister Žagar je obiskal tudi kra-
je po Goričkem. Ob sedmem občin-
skem prazniku občine Rogašovci se
je tako udeležil slavnostne seje občin-
skih organov. Župan Janko Halb je

ob tem predstavil nekaj podatkov o
občini in njenem razvoju. Ob dobri
cestni in vodovodni infrastrukturi ima
občina probleme predvsem na po-
dročju sociale, saj je prebivalstvo pre-
težno starejše, mlajši pa se odseljuje-
jo. Minister Žagar je pohvalil delo ob-
čine, ob tem pa kot prioriteto izpo-
stavil skrb za osnovne stvari, kot je
oskrba z dobro pitno vodo.

Na Goričkem si je minister ogledal
tudi delo Krajinskega parka Goričko.
Obiskal je kmetijo Fickovih, ki je zgled
dela kmetij v parku. Zaradi nedavne-
ga romskega praznika pa je obiskal
tudi romska zaselka v Ropoči in na
Pertoči. JH

Vodstvo SLS in SKZ v Prekmurju

Oddajnik

Ogled lokacije oddajnika

Na obisku pri Sapačevih


